SOCIETATEA UZINA MECANICA PLOPENI SA

Plopeni, strada Republicii, nr.1, judetul Prahova

CUI RO 13741804, J29/162/2001

ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR

HOTARAREA NR.7/2023

A ADUNARII GENERALE ORDINARE A ACTIONARILOR
SOCIETATII UZINA MECANICA PLOPENI SA,
adoptata in sedinta din data de 30.05.2023

in temeiul Legii societatilor nr. 31/1990, republicatd, cu modificarile si completarile
ulterioare $i in conformitate cu H.G. nr.979/2000 privind infiintarea C.N. ROMARM S.A., cu
modificarile si completérile ulterioare si prevederile actului constitutiv al Societatii UZINA
MECANICA PLOPENI S.A ;

Avéand in vedere prevederile:

- O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanta corporativd a intreprinderilor publice, cu
modificarile si completarile ulterioare;

- OMFP nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate;

- Lgea contabilitatii nr.82/1991;

Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor (A.G.0.A.) Societatea UZINA MECANICA
PLOPENI S.A., convocata in data de 30.05.2023 si desfasurata prin mijloace electronice,
legal constituitd, cu respectarea prevederilor din actul constitutiv al Societafii UZINA
MECANICA PLOPENI S.A., cu participarea reprezentantului Ministerului Economiei in
A.G.O.A., respectiv doamna Elena Ecaterina STANOIU si a reprezentantului C.N. ROMARM
S.A. in A.G.0.A, respectivdomnul Niculae VLAICU,

in temeiul Ordinului ministrului economiei nr.702/24.05.2023, a Hotararii A.G.0.A.-
C.N. ROMARM S.A. nr.61/29.05.2023,

HOTARASTE:

1) Aprobarea situatiilor financiare anuale aferente exercitiului financiar 2022.

 Se solicitd conducerii administrative si executive a societatii sa intreprindé toate
demersurile necesare in vederea respectarii prevederilor art.11 din O.G. nr.26/2013
privind ntarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau
unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct sau
indirect o participatie majoritara.

» Responsabilitatea pentru legalitatea si exactitatea datelor prevazute in situatiile financiare
§i notele anexe la acestea, aferente exercitiului financiar al anului 2022, pentru
respectarea standardelor, practicilor i politicilor contabile, precum si pentru determinarea
rezultatului exercitiului financiar aferent anului 2022, revine Consiliului de Administratie si
conducerii executive ale filialei Societatea UZINA MECANICA PLOPENI S.A.

2) la act de Raportul administratorilor pentru activitatea desfasuratd in anui 2022 si
mentioneaza ca punctul de pe ordinea de zi nu necesita vot.

3} ta act de Raportul de audit asupra situatiilor financiare incheiate la 31.12.2022 si
mentioneaza ca punctul de pe ordinea de zi nu necesitd vot.

4) Descéarcarea de gestiune a administratorilor Societatii UZINA MECANICA PLOPENI| S.A.
pentru activitatea desfasuratd in exercitiul financiar 2022, in conformitate cu prevederile
art. 111, alin. 2, lit. d) si cu respectarea prevederilor art.144'-144* art.153%, art.155 si
art.186 din Legea societdtilor nr. 31/1990, republicatd, cu modificirile si completérile
ulterioare, in baza Raportului administratorilor si a Raportului auditorului financiar extern.



5) Imputernicirea Directorului General al filialei Societatea UZINA MECANICA PLOPENI S.A.
in vederea semnarii documentelor necesare privind inregistrarea si publicarea hotararii
A.G.0.A., persoana imputernicita va putea delega unei alte persoane, salariata a
societatii, mandatul sdu cu privire la indeplinirea formalitatiior mentionate.

Punerea in aplicare a prevederilor prezentei hotarari revine conducerii administrative si
executive a societatii, in conformitate cu hotararile adoptate, conform legii, de actionar in
cadrul A.G.O.A. si sub controlul corporativ al A.G.0O.A. societaji.

APROBAT
de Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor
Societatea UZINA MECANICA PLOPENI S.A., in sedinfa din data de 33.05.2023, P.V. nr.7

ICU

Elena Ecaterina STANOIU

L



MINISTERUL FINANTELOR
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

Index incércare: 556448500 din 29.05.2023
Afi depus un formular tip S1002 cu numarul de inregistrare INTERNT-556448500-2023 din data de
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Nu exista erori de validare.
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BILANT
la data de 31.12.2022
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
wera, | T
e 01.01.2022 | 31.12.2022
{formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col B} f20m
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) o1 01
2.Cheltuielile de dezvoltare {ct.203-2803-2903) 02 02
3. Cpnce§iuni, .b_reév.ete. licente, marci comerctale, drepturi si active similare o 03
§i alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale os | 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri {ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 67 | 07
1. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii {ct. 211 + 212 - 2817 - 2812 - 2911-2912) 08 08 40.070.030 86.290.052
2. Instalatii tehnice i masini {ct. 213 + 223 - 2813 - 291 3) 09 09 22915.876 21.552.774
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 41121 12,557
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) H 1
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale y 14
{ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (¢1.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL {rd. 08 la 16) 17 17 63.027.027 107.955.383
IN. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 | 18
2. imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in B 20
comun (ct. 262+263 - 2962)
4. Imprumuturi acordate entitafilor asociate si entitatilor controlate in o 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 2 | 22
6. Alte imprumuturi o 23
{ct. 2675 + 2676" + 2677 + 2678* + 2679* - 2966” - 2968*)
TOTAL (rd. 18 la 23} 2 | 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 63.027.027 107.955.383
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 3071 + 302 + 303 +/- 308 +321 + —| .
322+ 323 +328+ 351+ 358 + 381 +/- 388- 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) S IR 8.385.303
2. Productia i d ie (ct. 331 - 348* - R -
roductia in curs de executie (ct + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 . 27 £.159.980 7.474.867
3952)

3. Produse finite i marfuri {ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" +354 + 356+ 357 + o
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945-3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 23 28 4.741.898 3.435.952
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)

4. Avansuri {ct, 4091- 4901) 29 29 67.186 849

TOTAL (rd. 26 la 29) Jo 30 22.387.528 19.296.971

Il. CREANTE

1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 + 411 +413 + 418 - 4902- 491) 3 4.257.227 4.708.927

2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 3z 32

3.5ume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 53 | 33
{ct. 453** - 495¥)

4. Alte creante (ct. 425+4282+431**+436%* + 437°%+ 4382+ 441°*+4424+ din
ct.4428**+ 44414454446+ 44744+ 4482+ 4582 +4662+ 461 + 473" - 496 + 34 34 1.687.040 1.788.418
5187)

5. Capital subscris $i nevarsat (ct. 456 - 495*) 35 35

6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35a

. 36
{ct. 463) {301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 5.944 267 6.497.345
lII. INVESTITII PE TERMEN SCURT

1. Actiuni detinute la entitatile afiliate {ct. 501 - 591) 38 37

2. Alte investitii pe termen scurt 10 | 38
{ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598+ 5113 + 5114}

TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV, CASA 51 CONTURI LA BANCI
41 40 2.681.173 42.696.309
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 2 | N 31.012.968 68.490.625
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) {rd.43+44) 43 | 42

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (dinct.471%) 44 | 43

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471 *) 45 44
D. DATORI: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN

1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat s 4s
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + e 46 1.231.484 1.139.871
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 285.271 78.815
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 8.897.948 9.772.182
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. 5ume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2651 + 451%%%) ] 50
7. 5ume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51
1663+1686+2692+2693+ 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale 5i datoriile privind asiguririle sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

4317 + 436+ 437**% 4 4381 + 441%* + 4423 +4428*** + 444" 4 446*** + | 53 52 68.736.875 63.102.63«
447*** + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473%** + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5194 + 5197}

TOTAL (rd. 45 1a 52) 54 53 79.151.578 74.093.50z
E- ACTIVE CIRCULANTE NETEIDATORI CURENTE NETE s 0| wmimen]  sean
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE {rd. 25+44+54) 56 | S5 14.888.417 102.352.50¢
G. DATORH: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERICADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 16271 + 1622 + 1624 + 1625 + . 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in cantul comenzilor (ct. 419) 59 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit {ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%%) 62 | 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun s | &2
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453*+%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale 5i datoriile privind asigurarile sociale
(1. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A317*% + 436" $437*% + 4381 + 441°*% + 4423 + 4428%** + 444 1 246*** + | 64 | 63
447" + 4481 + 455 + 456" ** + 4581446244661+ 467 + 473" + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64
H, PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 +1512 41513 4+ 1514 + 1518) 68 67 115.774 115.774
TOTAL {rd. 65 la 67) 69 68 115.774 115.774
1. VENITURIIN AVANS
1. subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 1.417.404 1.417.404
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 N 1.417.404 1.417.404
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 472 74 73
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti % | 75
{ct. 478){rd.76+77)
5ume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 478%) 77 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) # | 77
Fond comercial negativ {c1.2075) 79 | 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) e | 7 1.417.404 1.417.404
1. CAPITAL SI REZERVE
I.CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) at 80 57.202.905

101.150.347i
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2, Capital subscris nevarsat {ct. 1011) 82 | 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 8 | 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercelare-dezvoltare [ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) a5 | 84
TOTAL (rd. 80 Ia 84) 8 | 85 57.202.905 101.150.347
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 | 86
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) & | 87 20.704.358 67.276.053
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 49 | 88
2. Rezerve statutare sau conlractuale {ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) a1 0 2.817.751 2.817.753
TOTAL {rd. 88 la 90) 92 9N 2.817.751 2.817.753
Actiuni praprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT{A) SOLDC (ct. 117) % | 95 0 0
SOLD D (ct. 117) 97 | 9 54.997.127 67.369.775
Vi. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD Cct. 121) 98 97 ] 0
SOLD D (ct. 121) 99 a8 12,.372.648 3.055.050
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
+9C::I8'I.':;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 13.355.239 100.819.328
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 10
Patrimaoniul privat {ct. 1017} 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL {rd.100+101+1 02) (rd.25+41+42-53-6 -6 -79) 04 | 103 13.355.239 100.819.328

} i = ) 1) sumele Inscrise la acest rénd §i preluate din contul 2675 1a 2679 reprezinta creaniele aferente
*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. cantractelor de leasing financiar 5i altor contracte asimilate, precum §i alle creanie imobilizate, scadente
**) Soldun debitoare ale conturilor respective, intr-o petioada mal mica de 12 Juni. \ - . |
nan i 1 1 : 2] Se va complela de citre entitatile cirora le sunl Incldenle prevederile Ordinului ministiuly inantelor
) Solduri creditoare ale conturilor respective. publice 4i al ministrului delegat pantru buget i 668/2014 pentiu aprabarea Precizarllor privind intocmirea
51 actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imabile proprietale prvata a statulul 3l a drepturilar
reale supuse Inventarlerii, cu modificarile sicompletdnie ultetivare
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la data de 31.12.2022

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.od,
e 2021 2022
2022
{formulele de calcul se referafa Nr.rd. din col B
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta {rd. 024+03-04+06) o1 o1 22.425.531 37.328.793
- din care, cifra de afacgrl netaj corespunzatoare activitatii 02 01a 22.425.531 37.328.793
preponderente efectiv desfasurate z01)
Productia vandut3 {ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 21.471.029 37142473
Venituri din vanzarea marfurilor {ct. 707) 04 03 954,502 186620
Reduceri comerciale acordate {ct. 709) 05 04
—Venituri-din-debanziinregistrate-de-entitijileradiate-din-Registrul-general 65
si-care-mai-at-in-dertlare-centracte deleasing—{et766%}
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| o6 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie {ct.711+712)
Seld C 07 07 0 o
Sold D 08 08 698.745 2.860.086
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale . 09
(ct. 721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare {ct. 725) " 1
6. Venituri din subventii de exploatare
' 12 12 .923.350 4.532.546
{ct. 7412+ 7413+ 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) 292335
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 146,370 11.282.630
-din care, venituri din subventii pentru investiii (ct.7584) H 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ {ct.7815) is 15
VENITUR] DIN EXPLOATARE - TOTAL {rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 24.796.506 50.283.883
8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602} 17 17 7.902.103 9953326
Alte cheltuieli materiale {ct.603+604+606+608) 18 18 407.025 400.776
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 4,571.366 13.418.333
- cheltuieli privind consumul de energie {ct. 6051) 20 ‘;3;} 3.165.312 11.376.294
- cheltuieli privind consumui de gaze naturale {ct. 6053) 2| gy 1.092.544 1.986.696
¢) Cheltuieli privind marfurile {ct.607) 22 20 856.078 151.808
Reduceri comerciale primite (ct. 609} 2 21
9, Cheituieli cu personalul {rd. 23+24) 24 22 14.714.726 14.934.670
a} Salarii si indemnizatii (ct.6414642+643-4644) 25 23 13.607.507 13.556.563
b} Cheltuieli cu asigurarile i protectia sociala (ct.645+646) 26 24 1.107.219

1.378 107|
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10.a) Ajustiri de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 26 - 27) 27 25 2.492.216 2.545.308
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 2492216 2.545308
a.2) Venituri {ct.7813 + din ct,7818) 29 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30} 30 28 -64.883
b.1} Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 3t 29 278.184
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ¢1.7818) 32 30 343.067
11, Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a37) 33 31 6.034.888 11.576.459
eI 4a1 2461506141815 962 s022623 6202526002762 | 4 | 2 ETERL: A
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 859.417 861.593
acte normative speciale(ct. 635 + 6586")
11.3, Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator {(ct. 652) 36 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 18 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 802.182 6.625.516
—Cheltuieli-eu-debanzile-de-refinantare-inregistrate-de-entitdtile-radiate-din
Registrul-general-si-care-mai-au-in-derulare-centracte-de-leasing{ct:666*) *
Ajustari privind provizicanele (rd. 40 - 41) 40 39
- Cheltuieli (ct.6812) 41 40
- Venituri (ct.7812) 42 4
o || semsn|  saomomo
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42} 44 43 0 0
- Pierdere {rd, 42 - 16) 45 44 12117.013 2,696.797
12, Venituri din interese de participare (ct.76114+7612+7613) 46 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 47 46
13. Venituri din dobanazi (ct, 766} 48 47 621 94
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata {ct. 7418) 50 49
15. Alie venituri financiare {¢t.762+7644765+767+768+7615) 51 50 6.024 23.082
- din care, venituri din alte imobilizdri financiare { ct. 7615) 52 5
VENITURI FINANCIARE - TOTAL {rd. 45+47+49+50) 53 52 6.645 23176
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli {ct.686) 55 54
- Venituri {ct.786) 56 55
17. Cheltuieli privind dobanzile {c1.666) 57 56 252.276 380.330
- din care, cheltuielile in relafia cu entitatile afiliate o 58 57
18. Alte cheltuieli financiare (cl.663+664+665+667+668) 59 58 10.004 1099
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL {rd. 53+56+58) 60 59 262.280 381 .-;ZE;

4



F20 - pag. 3

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd. 52 - 59) 6! 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52} 62 61 255.635 358.253
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 24.803.151 50.307.059
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 37.175.799 53.362.109
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 65 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 12.372.648 3.055.050
19. Impozitul pe profit (c1.691) 67 66
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului o 662
fiscal in domeniul impozitului pe profit {ct.694) {304)
21, Venituri din impezitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului co | 66D
fiscal in domeniul impozitului pe profit {ct.794) (305)
22. Impozitul specific unor activitafi (ct. 695) 70 67
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus {ct.698) 71 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit {rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 &9 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68- 64 + 66a - 66b) 71 70 12.372.648 3.055.050

*) Contun de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind $i drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”,

La randul 34 {cf.OMF nr.4268/ 2022}- in contul 6586 .Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

'de Codul fiscal.
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COd 30 fformulele de calcul se refera la Nr.ed., din col.B) - lei -
Nr.rd, N
I. Date privind rezultatul inregistrat N rJ Nr.unitati Sume
{2022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit ot 0
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 3.055.050
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, I -
I! Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . e
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09 + 151a 17 + 18} 04 04 66.203.253 66.203.253
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 5,200,275 5.200.275
- peste 30 de zile 06 06 2.425.407 2.425.407
- peste 90 de zile 07 07 1.120.668 1.120.668
- peste 1 an 08 08 1.654.200 1,654,200
Obligatii restante fata de bugetud asigurarilor sociale - 09 09 44.480 268 44.480.268
total{rd.10 |3 14}
e cc'mtn!:)utu p_en_try asigurari soclalg dg stat datorate de 0 10 31.305.798 31.305.798
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 13 12.379.212 12.379.212
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 795.258 795.258
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si e 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori i6 16
Impozite, contrlbut.u si taxe neplatite la termenul stabilit . 17 16.245.359 16.245.359
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;;‘:} 925973 925.973
Impozite si taxe neplatite la termenul stahilit la bugetele 9 18 277,351 277351
locale
ill. Numar mediu de salariati :; 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 296 276
Numar'ul efectiv de salariati exu§tent1 la sfarsitul perioadei, 2 20 283 256
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 | 2
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii pi&tite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocupaérii forfei de munca *} 4 | 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (:?Z)
- subventii pentru combustibili fosili 6 ‘ifg,
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34 19.028
comerciale sifsau in actele normative in vigoare, din care: ’
- creanie restante de la entitafi din sectorul majoritar sau integral de stat 18 35
- creante restante de la entitdti din sectorut privat 39 | 36 19.028
. S Nr, .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37 488.050
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 41 ;gg]‘
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de .
B nr 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare *%) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?‘;]
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 1
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
VII. Cheltuieli de inovare ***) e 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii .
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. - Nr.
VIIL. Alte informatii vd 31.12.2021 31.12.2022
A B B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale = 46
{ct. 4094), din care:
- avansuri acordale entititilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizarl necorporale {din ct. 4094) {363)
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{din ct. 451), din care:

- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru o 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale e 47
{ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru . 47a
imobilizdri corporale {din ct. 4093) {305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 | 4
imobilizari corporale {din ct. 4093) {306)
imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate §i obligatiuni, in sume 59 49
brute {rd. 50 + 51 + 52 + 53}
- acfiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. - . 52a
- detineri de cel putin 10% 8 | Gon
- obligatiuni emise de nerezidenti &4 53
Creante imobihzate, in sume brute (rd. 55+586) &5 54
- crean{e imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
{din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpardri de bunuri de
natl{ra sFocur:Ior si pentr_u p_res:tarl d.e servicii acordate . 57 4.344.88] 4.730.243
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creanfe comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor i pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti 5i alte 69 58
conluri asimifate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansur pentru cumparan de bunuri de natura stocurilor §i pentru .
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenyi si alte 70 N
S A A A - . . {308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliaii nerezidenti (din
ct.-4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct.413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) . , ) 71 | 59 19.028 19.028
(din ct. 4091 + din ct, 4092 + din ct. 411 + din ct. 413}
Creanie in legatura cu personalul si conturi asimilate
72 . 258.082
(Ct. 425 + 4282) 60 261325 58.08
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 977.684 623.044
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , {rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 2 442 .820
(ct.431+437+4382) 6 389.44 978
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 L 5
{ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 LR 28419
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 296.290 496.805
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate {ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate . 67
{ct. 451), din care:
- creante cu entitafi afiliate nerezidente . 8
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- creante comerciale cu entitati afiliate

1)
nerezidente {din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale gi bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ¢t. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. a2 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din cl.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473}, 83 7 447.684 142.149
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul decontari din 84 72
operatiuni in participatie {ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
!)er?oarlelejum:.hce._ altgle t_f!ecat crear-uele in legatura cu a5 73 447 684 142.149
institutiile publice (institutiile statului)
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct,473+4662)
- sumele preluate din contul 542 ‘Avansuri de trezorerie’
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461}
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. e 762
4538) EIE
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
Tt WARE 90 77
economici ****)
Investifii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- acliuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 9% tgggl
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casain lei siin valutd {rd.B5+86 ) 98 84 6.032 8.324
-in lei {ct. 5311) 92 85 5.244 7.565
-in valuta (ct. 5314) 100 86 788 759
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 01 87 2.675.116 42.687957
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 2.672.633 42.684.274
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 104 Q0 2.483 3.683
- conturi curente in valuta deschise la banci
- 105 | 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, {rd.93+94) 105 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 07 | 03
incasat, in lei {ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare §i acreditive in valuta (din 08 | o4
ct. 5125 + 5414)
Datorii {rd. 96 +99 + 102 + 103+ 106 + 108+ 170+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 109 | 95 79,151,577 74,093,502
Credite bancare externe pe termen scurt [credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata o | o6 1.231.484 1.139.871

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), {rd .97+98)




F30 - pag.5

-inlei i 97 1.231.484 1.139.871
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
{a institutii financiare nerezidente pentru care durata m | 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 14 1 100
-invaluta ns 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente {ct. s | 102
1626 + din ct. 1682}
Alte imprumuturi si dobanzile aferente {ct. 166 + 1685 + 7 | 103
1686 + 1687} (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. ’ . 118 104
in functie de cursul unei valute
-1n valuta s | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106
- valoarea concesiunilor primite {din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 :;f:;
Datorii comerciale, avansuri primite de la clientt i alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 9.183.218 9.850.997
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la cliengi neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 999.444 2.861.334
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuti primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi 108
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 ‘30;}
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 775,091 720171
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 1o >
Datorii in legaturd cu bugetul asigurarilor saciale gi bugetul
de stat {ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 1] 64.732.265 61.589.244
+ 446 + 447 + 4481} (rd. 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 | 112 26411, 25.979.0
(ct.431+437+4381) Sl 80
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
(ct.436+441+4423+4428+444+446) B 10.606.764 8282533
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate o | 114 1175335 1336736
{ct.447}
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat {ct.4481) 131 | 115 26.538.590 25.990,895
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate {ct. 451),
¢ ' 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) m | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta inifialda mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitdtile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451} {310)
Sume dalorate actionarilor / asociatilor (c1.455), din care; 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 1 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.jundice 138 | 121
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(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152}

Alte datorii {ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 1y 1RL22 e 793219
-decontari privind interesele de participare ,
d?contarl cu actlnr?a.rn Ia.soaatn privind capitalul, decontari o | 123 5 567.444
din operatii in participatie
{ct.4534+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 ! 218
institutiile publice {institutiile statului) 3} é 124  — 7932
{din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
-varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare w3 | 126
si investitii pe termen scurt {ct.2694+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: M5 | 128
. : . 128a
- cétre nerezidenti 46 | G
Dobanzi de platit citre nerezidenti 1286
(din ct. 4518 + din ct. 4538) M7 i)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii a8 | 129
economici ***7)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130
- actiuni cotate 4} 150 1 131
- actiuni necotate 5) 151 132 57.202.905 101.150.347
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 53 134
Brevele si licente {din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu ]
=B iy 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaborataorii {ct. 621) 155 | 136 315.964 366,105
X. Informatii privind bunurile din domeniul 8
Jormat it Nr 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
. 156 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP ";' 31.12.2021 31.12.2022
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6} 155 | 140
XIl. Capital social vérsat e 31.12.2021 31.12.2022
Suina (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A 8 Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( 12)7) 160 | 141 57202905 X 101.150347] X




F30 - pag.6

{rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)

Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
139 229, 793.219
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: Y 2830
-decontari privind interesele de participare ,
de_econtan cu actlor-\a.rn lgsocuatu privind capitalul, decontari o | 123 5567444
din operatii in participatie
{ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
‘pers.oarlele ]um‘jlce..altf'ale ?ecat dato.mle in legatura cu i | 124 662.075 793.218
institutiile publice {institutiile statului} 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 1 125
- varsaminte de efectuat pentru imebihzari financiare w3 | 126
si investitii pe termen scurt (1.269+509)
) - venituri in avans aferente activelor primite prin e | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobénzi de platit {ct. 5186), din care: 145 | 128
B . . 1283
- catre nerezidenti M6 | oo
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128
. . 147
[din ct. 4518 + din ct. 4538) (319
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii g | 120
econamici ****)
Capital subscris varsat {ct. 1012), din care: 149 | 130
- acfiuni cotate 4} 150 | 131
- actiuni necotate 5} 151 132 57.202.905 101.150.347
- parti sociale 152 1 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 1 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
1P e r 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621} 155 | 136 315.964 366,105
X. Informatii privind bunurile din domeniul ’
I ALy ed nr 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 56 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
Xl. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;’ 31.12.2021 31.12.2022
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabili neta a bunurilor 6) 159 | 140
. . . Nr.
XIl. Capital social varsat rc: 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.3 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( ) 7h 1o | 141 57.202.905 X 101.150.347 X
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- detinut de institutii publice, {rd. 143+144) 161 | 142 46,929.645 82,04 50.877.087 89,84
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143 46.929.645 82,04 90.877.087 89,84
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145 10.273.260 17,96 10.273.260 10,16
- cu capital integral de stat 165 | 146 10.273.260 17,96 10.273.260 10,16
- cu capital majonitar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 17 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- definut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIIl. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar| 2 | 153
de citre companiile nationale, societitile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; i73 | 154
- ¢citre institutii publice locale; 174 j 155
- citre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin directfindirect acfiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 177 1 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre al{i actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
- - - L . — 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 8 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari Ia care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin w8t | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
- , x Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 15 | 1652
raportare din profitul reportat 2y
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2022
Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd.
Sold Cresteri 1) Reduceri 7 Sold final
initial Total Din care: {col.5=1+2.3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 0l
2.Cheltuieli de dezvoltare 02
3.Concesiuni,brevate, licente,
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari . 31742 S SEa
necorporale
4.Fond comercial 04 X
SActive necorporale de explorare 05
5i evaluare a resurselor minerale *
6.Avansuri acordate pentru 06 X
imobilizari necorparale
TOTAL (rd. 01 la 06} 07 31.742 X 31.742
Il.imobilizari carporale
1L.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 26.508.143 -983.043 X 25.525.100
2.Constructii 09 28921834 47.554.737 15.611.619 60.864.952
3.Instalatii tehnice si masini 10 37.395.284 518.327 45,696 45.696 38.267.915
4.Alte instalatii , utilaje si mobilier| 11 444,694 444.694
S.Investitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de 13
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biolagice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 08 la 17} 18 93.269.955 47.490.021 15.657.315 45.696 125.102.661
lll.lmobilizari financiare i9 X
ACTIVEIMOBILIZATE - TOTAL | 93.301.697 47.490.021 15657.315 45.696 125.134.403
(rd.07+18+19)

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte o
2} se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte

peratiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate [a reduceri
operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate



SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -
Nr Amortizare in cursul Reducerea/eliminarea Amortizare la
Elemente de imobilizari : Sold initial o il in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1 N e
valorii amortizarii {col.9=6+7-8)}
A B 6 7 8 9

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | . 31,742 31.742
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.211a 25) 26 31.742 31.742
l.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2 Constructii 28 15.359.947 242972 15.602.919 0
3.Instalatii tehnice si masini 29 14.479.408 2.273.683 37.950 16.715.141
4, Alte instalatii .utilaje si mobilier| 30 403.573 28.564 432137
S5.Investitii imaobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 12
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 12 33) 34 30.242.928 2.545.219 15.640.869 17.147.278
AMORTIZAR! - TOTAL (rd.26 +34)| 35 30.274.670 2.545.219 15.640.869 17.179.020

1} se cuprind s cresterile rezultate din reevaluare sau alte operafiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizirii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
' 2} se cuprind si reducerile rezuftate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizirii activelor imobilizate




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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MINISTERUL ECONOMIE!

ORDIN nr.‘}og./ar[h-OS (3%

in temelul Legii societatilor nr. 31/1990, republicaty, cu modificirile si completarile

ulterioare, si in conformitate cu H.G. nr. 979/2000 privind infiintarea C.N. ROMARM S.A.,

modificarile si completarile uiterioare §i prevederile actului constitutiv al societatii UZINA MECANICL
PLOPENI S.A.;

Avand n vedere prevederile:
0.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, cu modificirile
i completarile ulterioare;
— 0.U.G. nr. 121/2021 privind stabilirea unor masuri la nivelul administratiel publice centrale si
pentru modificarea §i completarea unor acte normative;
- Art. 10 alin 6 din H.G. nr. 1326/2021 privind organizarea $i funciionarea Ministerului
Economiei, cu modificarile $i completorile ulterioare,
~ OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale i situatlile financiare anuale consolidate;
- Legea contabilitatii nr. 82/1991, precum §i,
— Convocatorul Adundrii Generale Ordinare a Actionarilor (A.G.0.A.) C.N. ROMARM S.A. nr.

1036/08.05.2023, transmis cu adresa nr. 1037/08.05.2023, inregistratd la D.A.P.S. cu nr.
172184/08.05.2023.

ministrul economiei emite urmdtorul

ORDIN

Art. 1. 5e mandateazi:

§i

1

a) doamna Cristina-Gabriela DRAGOMIR, far in situatia in care aceasta se afla in imposibililatea
de a-5i indeplini mandatul, se mandateazd doamna Monica Ulpiana TEI$, in calitate de
reprezentant al Ministerului Economiei in Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor (A.G.0.A.)
C.N. ROMARM S.A., in vederea mandat3rii reprezentantului C.N. ROMARM S.A. in A.G.Q.A.
societdti Uzina Mecanica PLOPENI S.A.,

b} doamna Elena Ecaterina STANOIU reprezentant al Ministerului Economiei in A.G.Q.A. filialei
societatea Uzina Mecanica PLOPENI 5.A., ar in situatia in care aceasta se afld in imposibilitatea
de a-si indeplini mandatul, se mandateazd doamna Liliana CLOSCA, si participe la sedinta
Adunaril Generale Ordinare a Actionarilor (A.G.0.A.) filialei societatea Uzina Mecanicd PLOPENI
S5.A., ce va fi tinutd in temeiul art. 121 din Legea societafllor nr. 31/1990, repubticatd, cu
modificarile i completdrile ulterioare, sd-si exercite dreptul de vot in conditiile legii cu privire la
sublectele inscrise pe ordinea de zi §i s& voteze dupd cum urmeaza:

La punctul 1 de pe ordinea de zi a A.G.A. C.N. ROMARM S.A, privind "Mandatarea

reprezentantului C.N. ROMARM S.A. Tn Adunarea Generald a Actionarilor la filiala UZINA
MECANICA PLOPENI S.A., sd analizeze §i sd-gi exercite dreptul de vot in conditiile legii, pentru



avizarea situatiilor financiare anuale intocmite la data de 31.12.2022 de Filiala 5. UZINA
MECANICA PLOPENI S.A. "

Avand in vedere:

- Prevederile art. 111, alin, 2, lit. a din Legea 31/1990;

- Decizia nr. 11/2023 a Consiliulul de Administratie al C.N. ROMARM S.A. adoptata in sedinta din
data de 05.05.2023, in extras;

- Referatul C.N. ROMARM 5.A. nr, 997/03.05.2023 privind avizarea situatiilor financiare anuale
intocmite la data de 31.12.2022;

- Referatul societdtii UZINA MECANICA PLOPENI S.A. nr. 163/24.04,2023, pentru avizarea
situatiilor financiare anuale §i raportérile contabile anuale la 31.12.2022 si aprobarea raportului
administratorilor, avizat de Consiliul de Administratie al societitii UZINA MECANICA PLOPENI in
sedinta din data de 26.04.2023, P.V nr.8;

- Hotararea nr. 8/26.04.2023 a consiliului de administratie societitii UZINA MECANICA PLOPENI
S.A. privind avizarea situatiilor financiare §i aprobarea raportului administratorilor, in extras;

- Raportul administratorilor Societdtii UZINA MECANICA PLOPENI S.A. privind activitatea
economico-financiara \a 31 decembrie 2022;

- Raportul de audit asupra situatiilor finaciare incheiate la 31.12.2022, efectuat de societatea
EVAL EXPERT SRL;

~ Situatiile financiare pentru exercitiul financlar incheiat la 31.12.2022 si notele explicative la
acestea, intocmite de catre conducerea executiva a societatii,

- Declaratia directorului general si al directorului economic al societtii de asumare a
raspunderii cu privire la intocmirea situatfilor financiare anuale la data de 31.12.2022;

Reprezentantul Ministrului Economiei si cel al C.N. ROMARM S.A, vor vota pentru aprobarea
situatillor financiare anuale aferente exercitiului financiar 2022,

Se solicita conducerii administrative §i executive a societitii si intreprindd toate demersurile
necesare in vederea respectarii prevederilor art. 11 din 0.G. nr. 26/2013 privind intirirea disciplinei
financiare a nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt
actionari unici orf majoritari sau detin direct sau indirect o participatie majoritari.

Responsabilitatea pentru legalitatea i exactitatea datelor prevazute in situatiile financiare si notele
anexe la acestea, aferente exercitivlui financiar al anului 2022, pentru respectarea standardelor,
practicilor i politicilor contabile, precum §i pentru determinarea rezultatului exercitiului financiar
aferent anului 2022, revine Consiliului de Administratie §i conducerii executive ale filfalel societatea
UZINA MECANICA PLOPENI S.A.

2. La punctul 2 de pe ordinea de zi a A.G.A. C.N. ROMARM S.A, privind "Avizarea Raportului
administratorilor pentru exercitiul financiar 2022".

Avand in vedere;

- Decizia nr. 11/2023 a consiliului de administratie al C,N, ROMARM S.A. adoptata in sedinta din data
de 05.05.2023, in extras;

- Hotérdrea nr. 8/26.04.2023 a consiliului de administratie al societatii UZINA MECANICA PLOPENI S.A.
privind avizarea situatiilor financiare $i aprobarea raportului administratoritor, in extras;

- Raportul administratorilor Societitii UZINA MECANICA PLOPENI S.A. privind activitatea economico-
financiara la 31 decembrie 2022;

Reprezentantul Ministrului Economiei §t cel al C.N. ROMARM S.A. vor lua act de Raportul
administratorilor pentru activitatea desfasurata in anul 2022 §i vor mentiona ca punctul de pe ordinea
de zi nu necesita vot.



avizaren situatiilor financiare anuale intocmite la data de 31.12.2022 de Fitiala S. UZINA
MECANICA PLOPENI S.A. "

Avand in vedere:

- Prevederile art. 111, alin. 2, lit. a din Legea 31/1990;

- Decizia nr. 11/2023 a Consiliului de Administratie al C.N. ROMARM S.A. adoptati in sedinta din
data de 05.05.2023, in extras;

- Referatul C.N. ROMARM 5.A. nr. 997/03.05.2023 privind avizarea situatiilor financiare anuale
intocmite la data de 31 .12.2022;

- Referatul societdtii UZINA MECANICA PLOPENI S.A. nr. 163/24.04.2023, pentru avizarea
situatiilor financiare anuale §i raportirile contabile anvale la 31.12.2022 si aprobarea raportului
administratorilor, avizat de Consiliul de Administratie al societitii UZINA MECANICA PLOPENI in
sedinta din data de 26.04.2023, P.V nr.8;

- Hotararea nr. 8/26.04.2023 a consilivlui de administratie societstii UZINA MECANICA PLOPENI
S.A. privind avizarea situatiilor financiare $i aprobarea raportului administratorilor, in extras;

- Raportul administratorilor Societatii UZINA MECANICA PLOPENI S.A. privind activitatea
economico-financiara la 31 decembrie 2022;

- Raportul de audit asupra situatiilor finaciare incheiate la 31 12,2022, efectuat de societatea
EVAL EXPERT SRL;

- Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2022 si notele explicative la
acestea, intocmite de citre conducerea executivi a societatil,

- Declaratia directorului general 5i al directorului economic al societatif de asumare a
raspunderii cu privire la intocmirea situatiilor financiare anuale la data de 31.12.2022;

Reprezentantul Ministrului Economiei $i cel al C.N. ROMARM S.A. vor vota pentru aprobarea
situatiilor financiare anuale aferente exercitiului financiar 2022.

Se solicita conducerii administrative §i executive a societdtii s3 intreprindi toate demersurile
necesare in vederea respectirii prevederilor art. 11 din 0.G. nr. 26/2013 privind intdrirea disciplinei
financiare (a nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt
actionari unici ori majoritari sau detin direct sau indirect o participatie majoritari.

Responsabilitatea pentru legalitatea si exactitatea datelor prevazute in situatlile financiare si notele
anexe la acestea, aferente exercitiului financiar al anului 2022, pentru respectarea standardelor,
practicilor si politicilor contabile, precum §i pentru determinarea rezultatutul exercitiului financiar
aferent anului 2022, revine Consilluluj de Administratie si conducerli executive ale filfalei societatea
UZINA MECANICA PLOPENI S.A.

2. La punctul 2 de pe ordinea de zi a A.G.A. C.N. ROMARM S.A. privind "Avizarea Raportului
administratorilor pentru exercitiul financiar 2022”,

Avand in vedere:

- Decizia ar. 11/2022 a consiliului de administratie al C.N. ROMARM S.A. adoptata in sedinta din data
de 05.05.2023, in extras;

- Hotardrea nr. 8/26.04.2023 a consiliului de administratie al societatii UZINA MECANICA PLOPENI S.A.
privind avizarea situatiilor financiare si aprobarea raportului administratorilor, in extras;

- Raportul administratorilor Societatii UZINA MECANICA PLOPENI S.A., privind activitatea economico-
financiara (a 31 decembrie 2022;

Reprezentantul Ministrului Economiel § cel al C.N. ROMARM S.A. vor lua act de Raportul

administratorilor pentru activitatea desfasurata in anul 2022 si vor mentiona ca punctul de pe ordinea
de zi nu necesita vot.



3. La punctul 3 de pe ordinea de zi a A.G.A. C.N. ROMARM S.A. privind "Avizarea Raportului
auditorului financiar extern pentru auditarea situatiilor financiare aferente anului 2022".

Avand in vedere:

- Decizia nr. 11/2023 a Consiliului de Administratie al C.N. ROMARM S.A. adoptatad in sedinta din data
de 05.05.2023, in extras;

- Raportul de audit asupra situatiilor finaciare inchefate la 31.12.2022, efectuat de societatea EVAL
EXPERT SRL;

- Raportul suplimentar al auditorului independent efectuat de societatea EVAL EXPERT SRL;

Reprezentantul Ministrulul Economiet si cel al C.N. ROMARM $.A. vor lua act de Raportul de audit
asupra situatiilor finaciare incheiate la 31.12.2022 i vor mentiona ca punctul de pe ordinea de zi nu
necesita vot;

4. La punctul 4 de pe ordinea de zi a A.G.A. C.N. ROMARM S.A. privind "Avizarea descdrcdrii de
gestiune a administratorilor Filialei S. UZINA MECANICA PLOPEN! S.A. pentru activitatea
desfdsuratd fn exercitiul financiar 2022, in conformitate cu prevederile art. 111, alin. 2, lit d)
§i cu respectarea prevederilor din Legea societatilor nr. 31/1990, republicatd, cu modificdrile i
completdrile ulterioare, in baza Raportului administratorilor §i a Raportului auditorului
financiar extern".

Avind in vedere;

- Decizia nr. 11/2023 a Consiliului de Administratie al C.N. ROMARM S.A. adoptata in sedinta din data
de 05.05.2023, in extras;

- Raportul de audit asupra situatiilor finaclare incheiate la 31.12.2022, efectuat de societatea EVAL
EXPERT SRL;

- Raportul administratorilor Societatii UZINA MECANICA PLOPENI S.A. privind activitatea economico-
financiara la 31 decembrie 2022;

- Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2022 si notele explicative la
acestea, intocmite de cétre conducerea executivi a societitii,

Reprezentantul Ministrului Economfei §i cel al C,N. ROMARM S.A. vor vota pentru descarcarea de
gestiune a administratortlor societitii UZINA MECANICA PLOPENI S.A. pentru activitatea desfasurata in
exercitiul financiar 2022, in conformitate cu prevederile art. 111, alin. 2, lit. d) §i cu respectarea
prevederilor art. 144'-144¢, art. 15324, art. 155 si art. 186 din Legea societatilor nr. 31/1990,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, in baza Raportului administratorilor si a
Raportului auditorului financiar extern.

5. La punctul 5 de pe ordinea de zi a A.G.A. C.N. ROMARM S5.A. privind *imputernicirea
Directorului General al filialei societatea UZINA MECANICA PLOPENI S.A. in vederea semndrii
documentelor necesare privind inregistrarea si publicarea hotdrarii A.G.0.A., persoana
imputernicitd putdnd delega unei alte persoane, salariatd a societd{ii, mandatul sdu cu privire
la indeplinirea formalitdtilor mentionate"

Reprezentantul Ministrului Economief si cel al C.N. ROMARM S.A. vor vota pentru imputernicirea
Directorului General al filialei societatea UZINA MECANICA PLOPENI S.A. in vederea semnarii
documentelor necesare privind inregistrarea i publicarea hotararii A.G.0.A., persoana imputernicit
va putea delega unei alte persoane, salariata a societdtii, mandatul sdu cu privire la indeplinirea
formalitatilor mentionate,



Art.2. Reprezentantul Ministerului Economief in A.G.0.A. societitii va solicita presedintelui
Consiliului de Administratie transmiterea Hotararii A.G.0.A., a procesulul-verbal, precum §i a tuturor
documentelor in forma finald adoptata. Transmiterea documentelor mentionate se va face in copie si
in termen de 5 zile de |a data finalizarii acestora.

Art. 3

(1} Reprezentantii Ministerului Economiei in A.G.O.A. sunt responsabili pentru exercitarea
votului in numele Ministerului Economiei si pentru sustinerea intereselor Statuiui Roman in A.G.0.A.
C.N. ROMARM 5.A. §i in A.G.0.A. societdtii, in conformitate cu dispozitiile prezentului ordin.

(2) Toate precizarile facute de reprezentantul Ministerului Economiei in A.G.O.A. socletatii,
care sunt mentionate in prezentul ordin, vor fi incluse in procesul-verbal al sedinte.

(3) Punerea in aplicare a prevederilor prezentului ordin revine conducerii administrative si
executive a societati, in conformitate cu hotdrérile adoptate, conform legii, de actionar in cadrul
A.G.0.A. s5i sub controlul corporativ al A.G.0.A. societatii.

{4) Nerespectarea prezentului ordin poate atrage raspunderea, dupd caz, administrativa, civild
si/sau penala, a persoanelor mentionate la alin. (1).

Art. 4 Prezentul ordin a fost emis in patru exemplare originale, din care unul va fi transmis
companiei §i unul societatii prin reprezentantul statului in A.G.0.A.

MINISTRU
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CONSILIUL DE ADMINISTRATIE NECLASIFICAT
Secretariat Exemplarnr. __ __

Extras din
DECIZIA NR. 11/ 2023
a Consiliului de Administratie al C.N. ROMARM S.A.
adoptatii in sedinta din data de 05.05.2023

Consiliul de Administratie al C.N. ROMARM S.A. intrunit in sedini3, anahizand documentele
prezentate aferente subiectelor aflate pe ORDINEA DE ZI inregistrata de CN ROMARM S A. cu
nr 1003/04.05.2023,

DECIDE

B. DOCUMENTE PENTRU AVIZARE

1. in baza ,,Referatului nr. 997/03.05.2023 privind avizarea situafiilor financiare anuale intocmite la
data de 31.12 2022 de filiala S. Uzina Mecanicd Plopeni S.A. §i supunerea spre analizd §i
aprobare Adundrn Generale a Acfionarilor”, Consiliul de Administratie al C.N. ROMARM S.A,,
cu unanimitate de voturi din 5 (cinci) voturi exprimate prin mijloace electronice, respect’ 5
(cinci) voturi "pentru”, decide urmitoarele:

1.1 Ia act de Raportul administratorilor pentru exercifiul financiar 2022;

1.2 Ia act de Raportul auditorului financiar extern pentru auditarea situatiilor financiare aferente

anului 2022;

1.3 Avizeazi situatiile financiare anuale intocmite la data de 31.12.2022 de Filiala S. UZINA
MECANICA PLOPENI S.A;

1.4 Avizeazid desciircarea de gestiune a administratorilor Filialei S.  ZINA MECANICA PLOPENI
S.A. pentru activitatea desfagurata in exercitiul financiar 2022, in conformitate cu prevedenle
art. 111, alin. 2, hit. d) si cu respectarea prevederilor din Legea societatilor nr. 31 1990,
republicata, cu modificarile 5i completdrile ulterioare, in baza Raportului administratorilor §i a
Raportului auditorului financiar extern;

1.5 Avizeazi propunerea de repartizare a profitului obtinut de Filiala S. ZINA MECANICA
PLOPENI S.A. in exercitiul financiar 2022, in conformitate cu Referatul nr. 997/03.05.2023-

1.6 Avizeaza imputernicirea Directorului General al Filialei S. ZINA MECANICA PLOP NIS.A
in vederea semndrii documentelor necesare privind inregistrarea si publicarea Hotdrarii
A.G.O.A., persoana imputernicitd putdnd delega unei aite persoane, salariatd a societatit,
mandatul siu cu privire la indeplinirea formalitailor mentionate;

1.7 Aproba inaintarea spre analiza $i aprobare a situatiilor financiare anuale, pentru FihalaS ZINA

MECANICA PLOPENI S.A., citre Adunarea Generald a Actionarilor, pe baza Raportului
administratorilor, a Raportului auditorului financiar extern si a descarcarii de gestiune.
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CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

APROBAT
de Consiliul de Administraie al
Societitii Uzina Mecanica Plopeni SA in
sedinta din data de 26.04.2023, pv. nr.8
PRESEDINTE
Emilia Mirelg DA

HOTARAREA NR. 8/26.04.2023

Consiliul de Administratie al Societitii Uzina Mecanica Plopeni SA, intrunit statutar in

sedinta din data de 26.04.2023, analizand materialele prezentate si incluse Tn ordinea de zi
anuntata,

HOTARASTE:

1. Avizeaza situatiile financiare anuale intocmite 1a data de 31.12.2022 de filiala Societatea
‘Uzina Mecanica Plopeni S.A. si aproba raportul administratorilor. '
_Imputemiceste Directorul General %i Directorul Economic s& semneze situatiile
financiare.
Avizeazi ‘inaintarea spre analizi si aprobare a situatiilor financiare' anuale, cétre

Adunarea Generald a Actionarilor, pe baza raportului administratorilor si a raportului
auditorului financiar independent.

SECRETAR CA
Sorescu Danie



la UZINA MECANICA PLOPENI S.A

5. EVAL EXPERT S.R.L. UZINA MECANICA PLOPENI S.A.

RAPORT DE AUDIT
ASUPRA SITUATIILOR FINANCIARE

fnchejate la 31 12,2022
UZINA MECANICA PLOPENI S.A

S.C. EVAL EXFPERT S.R.L.

Societate de audit finnnciar membri a
CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMANIA
Autorizatia nr. 8 /2001 , do cvidentd §i cxpertizii contabili
Membra a CECCAR , autorizagia nr. 5960/2008

03 MAI 2023

S. EVAL EXPERT S.R.L .Piteyti

Socletete de sudit finarclar memied & Camerd] Auditorier Finenciar din Romanfa -mrlorkzatia Nr.: 8 /2007 ;de ovidontd 3
axpartizd confablie membrd ¢ C.EC.CAR. ,autorizajla Ne:5960 /2008
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la UZINA MECANICA PLOPENI S.A

CATRE,
ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR
UZINA MECANICA PLOPEN] S.A.

Opinie

Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societdfii UZINA MECANICA PLOPENI
$.A., cu sediul social in Loc. Plopeni, Str, Republicii Nr. 1, Jud. Prahova, identificata prin codul unic
de inregistrare fiscald 13741804, care cuprind bilanjul la data de 3] decembrie 2022, contul de profit
§i pierdere, sitvatia meodificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trczorerie pentru
exercitiul financiar incheiat la aceasta data, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative
si notele explicative

Situatiile financiare individuale la 31 decembric 2022 se identifica astfel.

s Activ net: 176.446,008 lei
» Total capitaluri proprii: 100.819.328 lci
¢ Pierdere ncta a exercitivlui financiar: 3.055,050 lci

In opinia noastra, situatule financiare individuale ancxate ofera  mmaginc fidela a pozie
financiarc a Sociematii la data de 31 decembne 2022, precum st a performante financiare s1 a
fluxurilor de trezoreric pentru exercitiul financiar inchelat la aceasta data, n conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice din Roméma nr. 1802/2014 pentru aprobarca
Reglementiiritor contabile privind situatiile financiare anvale individuale §i situapile financiare
anwale consolidate, cu modificirle ultcrioare (“"OMFP 1802").

Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul nostru in conformutate cu Standardele Internationale de Audit 'ISA’
Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentulul 5 al Consilivin Buropean (in cele ce urmeazd
. Regulamentul’ ) si Legea nr,162/2017 (,Legea’). Responsabilitatile noastre in baza acestor
standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al
gstuatitlor financiare” din raportul nostru, Suntem independent: fata de Societate, conform Codului
Etic al Profesiomstiior Contabili cmis de Consiliul pentru Standarde Internati nale de Etica pentru
Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situat'sl r
financiare in Romanisa, mclusiv Regulamentul si Legea, s1 ne-am indeplinit respo sabilitatile etice
conform acestor ceringe si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am
obtinut sunt suficiente s1 adccvate pentru a furmza o baza pentru opinia noastra

Evidentierea unor aspecte

1. Avand in vedere contextul actual generat de starca de razbor din Ucraina s1 masurile restrictiv

impuse Rusici si Belarus, cu impact direct asupra conditiilor care afectcaza sau pot afecta
desfasurarca normala a acuvitatdlor/ relatiilor comerciale, la data acestu raport atragem aten @
asupra unnatoarelor aspecte

S. EVAL EXPERT S.KR.L Piteytl

Socleiate de audd fnanciat membrd a Camevel Auditeriior Financixi Ain Sominke ,sutorizapia Mr B /2001 ,de evidants 3
axperdizd contabiid membrd a C.E.C.C.AR. autarizafis Nr.:5240 /2008
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la UZINA MECANICA PLOPENT S.A

a) 1w exista suspiciuni cu privire la capacilatea entitatii de a-si continua activitatea in
urmatoarele 12 luni;

b) Sum!alc din situatiile finunciare nu au fost ajustate in contextul starii de mzboi si a masurilor
restrictive
Copsidermn ¢4 s-au prezentat in situatiile financiare informatiile COreSpunzatoare care sa
reliefeze particularitatile eventualului impact generat dc starea de razboi asupra activitatn
entitatii,

d Nu ne astcptam ca valorile din situatiile financiare sa se modifice in pcrioada urmatoarc ca
cfect al razboiulus din Ucraina si al masurilor restrictive impuse Rusiei si Belarus de UE.

Opinia noastra nu este modificata cu privire la acest aspect.
Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentuiui nostru profesional, au
avut mmportanta pentru auditul situatiilor financiare ale perioader curente. Aceste aspecte au fost
abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si jn formarca opiniei noastre asupra
acestora 51 nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte cheic.

Aspect chieje de audit Modul de abordare in cadrul
auditului
1. " "Reevalnarea imobilizarilor 1a : Procedurile noastre d¢ audii au avii ea
valoarea justa(terenuri si cladiri) ' scop’

2. Conform aspectelor prezentate in:
reportul admunistratorilor pentru exercitiul
financiar incheiat la 31.12.2022, entiaten

Am cnt raporul de reevaluare
terenurilor s1 cladirilor la valoare justa

arc orgamzat compartimentul de awdit ., - ) Am comparat Lista mijloace fixe cu
intern propriu fiind compus din 1 persoand. | ¢¢le din raport de reccvaluare
Reconandam ca structura | . Am annlizat ofertele de pret de pe

compartimentului de audit intern sa fie ' piata imobitiara sinmlara tipului de miloace
formata din minim 2(doua) persoanc pentru | fixe supuse reevaluarii

a agigura functia de supervizare a activiatii

de audit intern, far seful compartimentului

sa fie auditor financiar, conform :

prevederilor legale, ’

Alte informatii — Raportul Administiratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirca si prezentarea altor informatis. Acele alte
informatii cuprind Raportul sdministratorilor, dar nu ceprind s watnle financiare si raportu
auditorului cu privire la acestea 1 nici declaragia nefinanciari.

S EVAL EXPERT S.R L FPitesti

Soclatale do audit flnanciar membeat @ Canrcral Auditorfior Finarclar! din Romdnia wutortreia Nr.. 3/2001 de evidentd o
BxgerfiEE contabil inembrd a C.E C.C A.R. .autorizafla Ne.. 5580 /2008
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la UZINA MECANICA PLOPENT §.A
Opinia noastra cu privire la situatiile financlare nu acopera si aceste alte informatiy, 51 cu excoptia
cazului in care se mentioneaza explicit m rapormul n tru nu exprimam nici un fel de asigumre cu
privire la acestea,

In lcgitura cu auditul situafulor financiare pentru excreifiul financiar incheiat la 31 decembne
2022, respansabilitutca noastrd este sa examinam acclc alte informatii si, in sccst demers, sa apreciem
daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu siuntiile financiare, sau cu cunostintele
pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par & fi denaturate semnificativ.,

[n ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit 51 prezemam daca acesta a ost intocmit, |
toate aspectele semnificative, in conformitate cu cerinjele OMFP 180272014 punctele 489-492

In baza exclusiv a activitatilor care trebuic desfasurate m cursu! auditului situatnlor financiare n
opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul admunistratorilor pentru exercitiu) financiar pentru care au
fost intocmite situatiile financiare sunt in cencordanta, in oate aspectele semmficative, cu
situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, toate aspectele semmificative in ¢ nformitatc cu

cerintele OMFP 1802, punctele 489-492

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu pnvire la Societate st la mediul ace teiqy,
dobandite in cursul auditubw situadilor financiare pentru excrcitiul financiar inchesat la data de 31
decembrie 2022, ni se cere sa raportam deca am identificat denaturan semmificative in Raportul
administratotilor. Nu avem nimic dc raportat cu privire la acest aspect.

Respousabilitatile conducerii si ale persoanelor respotisabile cu guvernanta pentri sitwatiile
Jfinanciare

onducerca Socictatii este responsabila pentru intocmmirea situatulor financigre care sa ofere o
imagme fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarca Reglementérilor contabile
privind situatiile financiarc anuale individusle si situsfiile financiare anuale consolidate, cu
modificinle ulterioare, si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru 4
permite mntocmirea de situetii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie

dc croarc,

In intocmiren simatiilor financiare, conducerea esle responsabils pentru evaluarea capacitatii
Socictatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarca, daca este cazul, a aspectelor referitoare la
continuitatea nctivitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza principiviui continuitatii activitatii, cu
exceplia cazului in care conducerea fie intentioncaza sa lichideze Socictatea sau Sa Oprcasca
operatiunile, fic nu arc nicio alta alternativa realista in afara acestora.

Persoancle responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravcgherea procesului de
raportare financiara al Societatii.

Responsabiliintile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

& EVAL KEXPERT S.R.L .Puegte

Societate de audlt financlar membrd a Cameret Auditoritor Financiar din Roménia ,autorizatio Nr.: & /2001 (de avidentd ¢/
arpartiz¥ contahlid mombra a C.EC CAR autartzafis Mr.-8960 12008



In UZINA MECANICA PLOPENI S.A

Obiectivele noastre constau 1 obtinerea unei asigurari rezonabile pnivind masura i care situatile
financiarc, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare,
precum si 1n emiterca umn raport al auditorului care mclude opinia noastra. Asigurarea rezonabila
reprezimta un nivel ndicat de asigurare, dar nu este o garantic a faptului ca un audit desfasurat
conformitate cu JSA va detecta intotdeauna o denatwrare semnificativa, daca aceasta cxista.
Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fic de eroare s1 sunt considerate semmificative daca se poate
preconiza, in mod rezonabil, ca acesten, individual sau cumulat, vor influenta deciziile cconomice ale
utthzatorilor, luate m baza acestor situati financiare.

Ca parte a unui audit in conformutate cu ISA, exercitam rationamentul profesional §1 mentinem
scepticismu] profesional pe parcursul auditulul. De asemenea:

* [dentificam st evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatilor finsnciare, cauzate
fic de frauda, fie de eroare, proicctam si executam procedun de audit ca raspuns la
respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furmza o baza
pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de
frauda cstc mai ridicat decat cel de nedetectare a unej denaturari semnificative cauzate de
croare, decarece frauda poate presupune mtelegeri scerete, fals, onusitini intentionate,
declaratii falze s1 evitarea controlului intern.

s Intelegem controlu] intern relevant pentru audit, in vederea proicctarsi de proceduri de
audit adecvate circumstantclor, dar fara a avea scopul de a expnima ¢ opinie asupra
eficacitatii controlulut intern al Societatii.

e Lvaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rczonabil al
cstimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

= Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit
obtinute, daca exista o incertitudine semuificativa cu privire la evehimente sau conditii
care ar putea genera indeicli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuic sa
atragem atcntia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiarc
sav, in cazul in care aceste prezentari sunt ncadecvate, sa ne modificam opwmia Concluziile
noastye se bazenza pe probele de audit obtinute pana la dsta raportubu auditorulut. Cu toate
acestea, cvenimente sau conditi viltoare pot determina Societatea sa nu 3 1 mai desfasoare
activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.

= Evaluam prezentarea, structure si continutul situatiilor financiare, inchus’v al prezentari r
de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactilc si evenumnentele
care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

Comunicam persoanelor responsebile cu guvcrmnanta, prinire alte aspecte, ana planificata s
programarea in timp a auditulwm, precum s pnincipalele constatari ale auditulm, wnclusiv orice
deficiente semnificative ale controlulw mtern, pe care Ie identificam pe parcursul auditulus.

De asemenca, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele ctice privind independenta si le comunicam toatc relatiile st alte
aspecte care pot fi considerate, n mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze independenta si, unde este
cazul, masurile de siguranta aferente.

8 EVAL EXPERT S.R.L .Pirtegti

Societetn da audi fnenciar mumbrk & Camere! Audtiorior Financiail din Romdnia ,sutortzagia Nr.: 8 /2001 ;do avidentd §i
axpartizd contablid mombrd a C.EC.C.AR autorizatia Nr.:5060 /2008



Ia UZINA MECANICA PLOPENI 8.A

Dintrc aspectele pe care fe-am comunicat persoanclor 1nsarcinate cu guvernanta, stabilim acele
aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra sitvatiilor financiare din
perioada curenta si, prin urmare reprezinta aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul
nostru de audit, cu exceptia cazulut 1n care legislatia sau reglementarile impredica prezentarea publica
a aspectulut respectiv sau a cazului in care, in circumstante extremn de rare, congideram ca un aspect
nu ar trebw comunicat in raportul nostru devarece se precomzeaza in mod rezonabil ca beneficiile
mteresulis public sa fie depasste de consecmtele negative ale acestei comunican

Raport cu privire Is alte dispozitii legale si de reglementare

Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor prin Hotararea nr1 a data de
02.10.2020 sa auditam situatiile financiare alc UZINA MECANICA PLOPENI 5.A. pentru exercitiul
financiar incheiat la 31 Decembrie 2022, Durata totala nemtrerupta a angajamentulus nostro este de 17
ani, acoperind excrcitiile finaneiare incheiate 1a 2006 pana la 2022,

Confirmam ca:

* Opinia noastri de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat Comitetuluj de
Audit al Societatii, pe care l-am cmis in aceeasi data in carc am emis si acest raport. De
asemenea, in desfasurarca auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de cnfitatea
auditata,

* Nu am fumnizat pentru Societate serviclile non audit interzise, menpionate la articolul 5
alineatul (1) din Regutamentul UE nr.537/2014.

In numele e
S Eval Expert SRL RN Hicd a
$ g s m————L
Pltestl, str, Dumbravei nr.10 ({ 7 ‘\’ 4o it Skabutar LASTARS)
L E WitEies = + EVAL EXPLI SRL

Inregistrafa Ja Caméra Auditonlor Financiart %, 5 / m,,:?:::uzmm 1Al
din Romgnig cfjdfumarul 8/2001 Yooy i e

Sa) Wi

e i o
Auditor
Mihailescufi¢ .
inregistrat LyBamera Auditorilor Financian Pitesti, 03.05.2023

din Romah{a cu numarul 40/2000

Augcritatea pertru Supmveghorea Fublicd 2
Activitdtl dn Audt Stahaar [ASPAAS)
Swdltar finanddar MIHMLESCU 10N
Regigttil Pubdi: Electionic: AFAG
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Raportul suplimentar al auditorului independent

CATRE

Page{ 1
ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR

UZINA MECANICA PLOPENI S.A.

1. Am auditat simatiile financiare individuale anexate ale societifii UZINA MECANICA
PLOPENI S.A., cu sediul social Tn Loc. Plopeni, Str. Republicii Nr. I, Jud. Prahova,
identificata prin codul unic de inregistrare fiscald 13741804, care cuprind bilanjul la data
de 31 decembrie 2022, contul de profit si picrderc, situagia modificarilor capitalului
propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru excrcitiul financiar incheiat la accasta
data, precum si un sumar al paliticilor contabile semnificative si notele explicative

Independenta

2. Suntem independenti fata de UZINA MECANICA PLOPENI S.A. in conformitate cu
Codul de Etica al Profesionistilor Contabili (Codul IESBA) emis dc Consiliul pentru
Standardele Internationale de Etica pentru Contabili si cu cerintele de etica care sunt
relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, Ne-am indeplinit
responsabilitatile de etica in conformitate cu aceste cerinte si Codul IESBA conform
declaratiei de independenta a auditorului finsnciar.

Descrierea sferei de aplicare si calendarul anditulul

1. Am desfasurat auditul in conformitate cu Standardele Internationate de Aundit ("'1SA"),
Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce urmeazi
JRegulamentul”) si Legea nr,162/2017 (.Legea'"). ISA prevad conformitates cu cerintele
etice si planificarea si desfasurarca auditului in vederea obtinerii unei asigurari rezonabile
cu privire la masura in care situatiile financiarc sunt lipsite de denaturari semnificative.
Un audit implica desfasurarea de proceduri in vederea obtinerii de probe de audit cu
privire la valorile 5i prezentarile din situatiile financiare.

4. Auditul nostru s-a desfasurat prin respectarea urmatorului calendar :

v Planificarca misiunii si documentarea auditului (activitai preliminarc misiunii -
analiz& asupra entitdii auditate, obfinerea informatiilor necesare intelegerii
clicntului: actualizare si documentare, evaluarea preliminara a riscurilor si a
pragului de scmnificatic, claboraren strategiei de audit, a planului de misiunc, a
bugetului de timp, etc)- in perioada 08.06.2022-15.06,.2022

¥ Intelegeren sisteroului contabil si de control intem (evaluarea sistemului de
inrepistrare $i procesare d iranzactiilor cntitatii, cvaluares controlului intern 5
auditului intern, cstimarea riscului de inerent, de control, testarea sistemelor de
contabilitate si control intern, etc) — in perioada 16.06.2022-30.06.2022

¢ Colectarca de probe adecvate si suficiente privind :active imobilizate
necorparale; active smobilizate corporale; active imaobilizate financiare; stocuri;
clicnti; personal §1 vecentdn ci salariagin, decontdn cu bugetul; alte obligatii:



trezorerie; capitaluri proprii; cheltuieli; venitur impozite §i taxe; grup §i
asociati;conluri in afara bilantului, ete, prin aplicarea procedurilor: venficarca
documentelor/  inregistriirilor, obscrvarea, intervicvarca/  chestionarca,
reafectuarea, recalcularea, revizurea (verificarea) — in perioada 08.06.2022 -
31.03.2023

v Verficarea modului dc organizarc st desfasurarc a proccsului dec inventaricre

precum si inregistrarea in contahilitate a rezultatelor inventarierii - in perioada
23.11.2022-31.0§.2023

v Finalizarea lucrarii de audit (verificarea situajiilor financiare §i 2 balantei de

verificare, revizuirea pragului de scmnificatie, verificarca evenimentelor
ulterioare, verificarea respectdrii continuitdfii activit{ii, analiza, revizuirca 5k
evaluarea concluziilor auditului efectuar, a foilor de lucrn, stabilirea opiniei de
audit si redactarca mportului, lucriri de sfirgit de misiune gi intdlnirea cu
clientul}-in perioada 29.,03.2023-28.04.2023.

Descrierea metodelogiei de asdit utilizata

§  La verificarea sttuatiilor financiare am avut in vedere urmitoarcle obicctive:

v

AN

RN

am verificat preluarea corecta in balana de verificare a datelor din conturile
sintetice si concordant dintre contabilitalea sintetica si cea analitica

am verificat prin recalculan comparatii  globale daca suni erori 1N
contabilizarea sumelor, daca calculele din balanga de verificare sunt corecie

am verificat daca evaluarea patrimoniului s-a ficut conform normelor legale
Conturile anuale au fast pregatitc cu respectarca principiilor contabile general
acceptate

am verificat daca posturile inscrise in bilant corespund cu datele inregistrate in
contabilitute, puse de acord cu situatia reala a elementelor patrimoniale stabilite
pe baza inventaruhn

am verificat daca soldurile anuale dc la principalii clienti, fumizor sunt
confirmate

am verificat daca creangele i datoriile sunt corect evaluate i evidenjiate

am verificat daca bilantul contabil cste intocmit pe baza balantei de verificare a
copturilor sintetice s1 cu respectarea normelor metodotogice cu privire la
intocmirca accstuiasi a notelor explicative

am verificat daca contul de profit i picrdere este intocmit pe baza datclor din
contabilitate, existind baza legald pentru inrcgistririle cffectuate in conturile de
cheltuieli;

am cxaminat bazcle dc impozitare, impozitele si taxele datorate de societate
referitoare la exercitiu sunt contabilizate in conturilc corcspunzatoarc, AmM
verificat daca roglementdirile de ordin fiscal sunt respectate, profitul net si
impozitul pe profit sunt corect determinate;

am verificat imprumuturile si datoriile asimilate, inclusive dobanzile, daca sunt
contabilizate si corect calculate;

am verificat riscurile si cheltuielile previzionate daca au fost corect estimate
sifsau calculate;

am examinat situagia comparativa a diversclor conturi de venituri gi cheltuicli

in ceea ce priveste notele explicative, am analizat evolutia conturilor prezentate,
misurile luatc dc conduccrca  entilatii, metodele wtilizate pentru caleulul
amortizini, provizioanclor si fundamentarea acestorn, respectarca modului $i
metodelor de evaluare 2 posterilor din bilany i conul de profit si pierdere
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In urma verificarii am constatat urmatoarele:

v Situatiile financiare incheiate de data de 31.12.2022 au fost intocmite sub
responsabilitatea conducerit, conform Legii 31/1990 republicatd, a Legii 82/1991
vepublicatd, O.M.F.P.ar, 1802/2014 si alte reglementiti In vigoare;

v Evidenta contabild reflect chronologic g1 sistematic inregistririle pe baza
documentelor justificative;

v Existd concordantd intre contabilitatea sintetica §i cen analiticl;

v Situatiile financiare au fost intocmile prin trmnspuncrea corecld a soldurilor din
balanta sinteticd intocmitd la 31.12.2022

7 Entitatea a realizat inventarierea generala a patrimoniuiui, rezuleatele acesteia fiind
fnregistrate in contabilitate;

v Bilantul, contul de profit si picrdere si notcle explicative sunt coerente, concorda
cu datele din contabilitate, sunt prezentate conform principiilor contabile si
reglementarilor in vigoare;

v Notele explicative cuprind toate informatiile de importanta semnificativa asupra
situatici patrimoniale, finsnciare si rezultatelor obtinute;
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Pragul de semnlificatie

6. Domeniul de aplicare al auditului a fost determinat in functie de pragul de semnificatie.
Un audit este planificat in vedered obtincrii unci asigurar rezonabile ca situatile
financiare nu cuprind denaturari semnificative. Aceste denaturart se pot datora fraudei sau
crorii. Ele sunt considerate & fi semnificative daca se poate preconize, in mod rezonabil,
ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor,
luate pe baza situntiilor f[inanciare.

7. Pe baza rationamentului nostru profesional, am determinat anumite limite cantitative
pentru pragul de semnificatie, inclusiv pragul de semnificatie global pentru situatiile
financiare lunte in ansamblu, asa cum csic prezentat in tabelul de mai jos. Acestea,
impretuna cu aspecte calitative, ne-au ajutat la determinarea sferei de aplicare a audimlul
si in a determina natura, desfasurarca in timp s1 amploarea procedurilor noastre de audit
pentru a evalua corect dimensiunea denaturarilor, la nivel individual si agregat, asupra
situatiilor financiare luate in ansamblu.

..........................................................................................................

1t pe ultimii 3 am

Lt LI

........................................... s s . caprmnm i aame e  tweccsamwsemsamssmesEmsssssasEes-smsesc=oSSTTT

Rationamentu) pentru  determinarea
criteriului dc  referinta  utilizal  pentru
pragulde semnificatie

referinta  deoarece pe  baza experientel
noastre.acest indicator este relevant st dc
aseruenca reprezinta un criteriv de referinta
general acceptat.

Voms raporta Comitetului de audit/ Structurn de  guvernanta echivalente acele erori
idontificate in decursul auditului care depasesc 517.830 lei lei, precum si erorile sub accasta
suma care, in opinia noastra, consideram ca trebuic so fie raportate datorta unor moftive
calitative.



Aspecte privind Principiul Contin ultatll Activitatii

8. Auditorul, in urma probelor obtinute ca urmare a derularin procedunlor de audit,
considera ca societatea are capacitatea de a continua activitatea, conform principiulu
continuitatii activitatii.

Aspecte privind nerespectarea reala sau presupusa a actelor cu putere de lege si a
actelor administrative sau a statutului

9. Nu avem cunostinta de nerespectarea reala sau presupusa a actclor cu putere de lege, o
actelor administrativ sau a stamtuho.

Aspecte privind metadele de evaluare aplicate diferitelor elemente din situafiile
financlare anuale

10. Conform aspectelor prezentate in raportul administratorilor pentru cxercitiul financiar
incheiat la 31.12.2022, cntitatca are organizad compartimentul de audit mtern Propriu
fiind compus din | persoand. Recomandam ca structura compartimentului de audit intem
sa fie formata din minim 2(doun) persoane pentru a asigura functin de supervizare a
activiatii de sudit intern, iar scful compartimentului sa fie auditor financiar, conform
prevederilor legale.

1l

Comunicarea auditorul cu entitatea auditaia

12. Pe parcursul misiunii de audit. ne-su fost furmizate toate explicajiile gi documentele
solicitate.
Alte aspecte

13. Nu am furnizat pentru Sociciate servicll non audit interzise, mentionate la articolul 5
alineatul (1) din Regulamentul UE nr,537/2014.
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14, Acest raport este adresat exclusiv Comitetului de audit, sau in cazul in care entitatea nu
are un comitct de audit, organismului cu functi echivalente, in vederea explicarii
rezultatelor auditului statutar, in conformitate cu Regulamentul UE nr. 537 al
parlamentului i al Consiliului European si Legea nr. 162/2017 privind auditul statutar al
situalitlor financiare anuale gi al situatiilor financiare anuale consolidate.

In numele A

S Eval Expert SRL /

Pitesti, str. Dumbravei nr.10 =P

Inregistrata la Camera Audjtorilor Financiari i pemre pupmam S L
din Romania cu gumarul 2001 parivith de Mot ratutar {ASPRAS]

Apditar ﬂmmuf.MlHﬁu[sri! ]

papiasnd putific Blectranic apalt

Auditor,
Mihailescu lo

inregistrat la Ga Auditorilor Pitesti, 03.05.2023
Financiari
din Romania marul 40

Austodtaten pentis Suprzveghures Pukdck
AGIVIAEE e Audit Stanutar {ASPAAS)
Fitma de Audit: EVAL EXFTRT SRL
Ropstrud Putilic Elecirarac: bAH




UMP Compania Nafionald “‘ROMARM” S.A.

Societatea “UZINA MECANICA PLOPENI" S.A.

Fondatd 1937
str. Republicii nr.1 105900 PLOPENI - PRAHOVA
Tel. 40-244-221381  Fax. 40-244-223023
40-744-221381 40-244-220343
Nr. Regisirul Comertului : J29/162/20.02.2001 , Cod fiscal : RO13741804
Cont BRD Ploiesti R 071 BRDE 300 SV 04345973000 lei

cem}i@

Nrlé21 275,04 2023
AVIZAT
de Consiliul de Administratie al
Societatii UZINA MECANICA PLOPENI S.A.
in sedinta din data de ..9%.. }P.V.nr.2...
PRESEDINTE
Emilia Mirel D:\(ﬁ\(_ID
REFERAT

pentru avizarea situatiilor financiare anuale si raportarilor contabile anuale la 31.12.2022 sl aprobarea
raportului administratorilor

in conformitate cu prevederile cap.2 lit.C.pct. 18 din ROF-S. Uzina Mecanica Plopeni S.A.
1. Aspecte generale

Potrivit art. 28 din Legea contabilitatii nr.82 1991, republicata, cu modificarile i
completarile ulterioare, persoanele prevazute la art. 1 alin. (1) — (4) din lege au obhgatia sa
intocmeascd situatii financiare anuale.

Baza legala incidenta este reprezentata de:

- Legea societatilor comerciale nr.31/1990, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare,

- Legea contabilitatii nr.82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulierioare,
normelor si precizarilor emise de Ministrul Finantelor Publice ar. 2206/2020.

- OMFP nr. 1802/2014, ordin prin care s-a aprobat Reglementarile contabile conforme cu
directivele europene, cu modificarile si completarile ulterioare.

2. Prezentare

Societatea Uzina Mecanica Plopeni S.A., este filiala C.N. ROMARM S.A. -a fost constituita
in baza H.G.nr.979/2000, modificata st completata cu H.G. nr. 952/2001.

A fost inregistrata la Oficiul Registrului Comertului Prahova, conform Ceruficatului |
inregistrare, seria A 208283/29.05.2002 cu nr. J/29/162/2001 si Cod Unic de Inregistrare RO
13741804,

Obiectul principal de activitate al Societatii Uzina Mecanica Plopeni S.A.. asa cum e“te
cuprins si in Actul Constitutiv il constituie ,,Fabricarea armamentului si munitiei” {cod CAEN
2540),

Societatea Uzina Mecanica Plopeni S.A., a intocmit situatiile financiare anuale pentru
exercitiul financiar incheiat la 31.12.2022. Situatiile financiare cuprind-

- situatia modificarilor capitalurilor proprii;

- siluatia pozitiei financiare;

- situatia rezultatului global

- situatia fluxurilor de trezorerie;

- note explicative la situatiile financiare anuale;

Avand in vedere art. 29 din Legea Contabilitatii nr. §2/1991, situatiile fnanciare & . sun
insotite de raportul administratorilor, raportul de audit raportul privind acoperirea pierderii
contabile.



Situatia activelor, datoriilor sj capitalurilor proprii -cod 10

Situatia veniturilor si cheltuielilor - cod 20

Date informative -cod 30

Situatia activelor imobilizate - cod 40

Situatiile financiare la 31 decembrie 2022, se identifica astfel:
*  Activ net: 176.446.008 lei
* Total capitaluri proprii: 108.819.328 lei
* Pierdere neta a exercitiului financiar: 3 055.050 lei

Raportul administratorilor este intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu

cerintele OMFP 1802/2014, CAP.7, pct. 489-491:

a) dezvoltarea previzibila a societatii (cap. 9- Actiuni de reorganizare, redresare economica
si restructurare)

b) activitati in domeniul cercetari si dezvoltarii (productiei) (cap.12 — Activitatea de
cercetare-dezvoltare)

¢} informatii privind achizitiile proprii actiuni ( prezentate in cap.2 - Capitaluri, cap.3 -
Structura patrimoniala) si anume:

- motivele achizitiilor efectuate in cursul exercitiului financiar,

- numarul si valoarea nominala sau, in absenta acestuia, echivalentul contabil al actiunilor
achizitionate si instrainate,

- numarul si valoarea nominala sau, in absenta acesteia, echivalentul contabil al actiunilor
achizitionate si instrainate in cursul exercitiului financiar si proportia din capitalul subscris pe
care acestea o reprezinta;

- in cazul achizitiei si instrainarii cu titly oneros, contravaloarea actiunilor;

- numarul si valoarea nominala sau, in absenta acesteia, echivalentul contabil al tuturor
actiunilor achizitionate si detinute de entitate sj proportia din capitalul subscris pe care
acestea o reprezinta;

d) existenta de sucursale ale entitatii; - nu alte entitati in subordine;

€) in ceea ce priveste utilizarea de catre entitate a instrumentelor financiare, daca sunt
semnificative pentru evaluarea activelor sale, a datoriilor, a pozitici financiare si a
profitului sau pierderii ( cap.4 — situatia activelor; cap.5 — situatia datoriilor; cap.6 -
indicatorii economic-financiari; cap.7 - situatia creditelor biletelor la ordin si scrisorilor
de garantie; cap.8 ~ situatia provizioanelor):

- obiectivele si politicile entitatii in materie de management al riscului financiar;

- expunerea entitatii la riscul de pret, riscul de credit, riscul de lichiditate si la riscul fluxului de
numerar ( cap.10 — principalele riscuri si incertitudini; cap.16 - politici contabile).

3. Propuneri
Fafa de cele prezentate propunem Consiliului de Administratie al Societatii Uzing
Mecanica Plopeni S.A. urmitoarele:
1. avizarea situatiilor financiare la 31.1 2.2022;
2. aprobarea raportului administratorilor Societatii Uzina Mecanica Plopeni S.A.;
3. imputernicirea directorului general si a directorului economic sd semneze situatiile
Jinanciare intocmite la 31.12.2022;
4. inaintarea spre analiza si aprobare a situatiilor Sfinanciare anuale, de catre Adunarea
Generald a Actionarilor, pe baza raportului administratorilor si a raportului
auditorului financiar independent;

Director General Director Economic

Jr. PA V-iéire.l Stelian Ec, Pu;ﬁ Mariana
: Oficiul juridic M

Cons. JE,_;Qt:%‘:CilL Gabriel \




U M P Compania Nafionald “ROMARM" S.A.

ceﬂr?m?
Socletatea “UZINA MECANICA Py OPENI"S.A. N

Fondata 1937
str. Republicii ar.1 105900 PLOPENI — PRAHOVA
Tel. 40-244-221381  Fax, 40-244-223023
40-744-221381 40-244-220343
Nr. Registrul Comertului 1 J29/162/20.02.2001 , Cod fiscal : RO13741804
Cont BRD Ploiesti R 071 BRDE 300 SV 04345973000 lei

Nr 627 25 053003

PROPI{NERE DE ACOP{EJRIRE A
PIERDERII INREGISTRATE iN ANUL 2022

Exercitiul financiar 2022, s-a incheiat cu un rezultat negativ, in sumd de 3.055.050 lei |

In conformitate cu prevederile Legii nr.31/1990, privind societatile, republicati cu
modificérile si completirile ulterioare, Consiliul de Administratie al Soc,UZINA MECANICA
PLOPENI SA, propune spre aprobare Adundrii Generale a Actionarilor, reportarea pierderij
nete, in suma de 3.055.050 lei, urménd ca aceasta sa fie acoperitd in anii urmatori .

Precizam ca propunerile de acoperire a pierderii inregistrate la 31.12.2022, sunt
cuprinse in Nota nr.3 fntocmiti la situatiile financiare.

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
AL Soc. UZINA MECANICA PLOPENI S.A.

Mirela Emilia DAVID

ot &
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AVIZAT
de Consiliul de Admlmstratw al
Societiitii UZINA MECANICA PLOPENI S.A.
in sedinta din data de 26 V.nr.
PRESEDINTE
Emilia Mirela DAVID

Jnoté -

RAPORT AL ADMINISTRATORILOR

privind activitatea economico-financiari la 31 decembrie 2022

in conformitate cu ROF cap. Il. lit 1, pct. 18

CAP.1 CADRUL LEGISLATIV PRIV MODUL DE
ORGANIZARE SI FUNCTIONARE

1.1 Cadrul legislativ; Structura organizatorica

Societatea Uzina Mecanicd Plopeni S.A. este filiala CN. ROMARM A, a fost cons ™ 1 ¢
in baza H.G. nr.979/2000, modificata si completatd cu H.G. nr.952/2001.

A fost inregistratd la Oficiul Registrului Comertului Prahova, conform Certificatuiui de
inregistrare, seria A 208283/29.05.2002 cu nr.J/29/162/2001 si Cod Unic de [nregistrare RO
13741804,

e Adunarea Generald a Actionarilor este organismul de guvernare al socictdfii, care decide
asupra strategiei Societitii Uzina Mecanic# Plopeni S.A.

o Gestionarea si administrarea societéfii se face In sistemul unitar, de citre un Consiliu de
Administratie compus din 3(irei) membrii alesi de Adunarea Generald a Actionarilor pe o
perioadd determinatd. Competentele Consiliului de Administratie au fost stab lite prin
prevederile Statutulur Societdfii Uzina Mecanicd Plopeni S.A i sunt comp etate d
prevederile Legii societdfilor nr.31/1990, republicatd cu modificdrile  si completan o
ulterioare.



Raportul administratorilor Societatii Uzina Mecanica Plopeni -2022
14.04.2020 si aprobati de CA — CN.ROMARM 8$.A la data de 15.05.2020.

in structura organizatoricd sunt previzute un numr total de 256 (din care 5 suspendati) posturi,
repartizate astfel:

- conducere = 4 posturi
- TESA = 54 posturi
- muncitori =198 posturi

Activitatea Societatii Uzina Mecanica Plopeni S.A se desfaigoard in orasul Plopeni, jud.Prahova

fiind structurata pe urmitoarele compartimente :

* Operationale: Sectia Forjd — Uzinaj si Tratament Termic; Atelier Deformari Plastice si
Protectie de Suprafatd; Secfia Mentenentd, SDV-uri si Utilitfi; Secfia Pirotehnica: Atelier
Ambalaje, Vopsitorie si Livrari; Poligonul Uzinal.

¢ Functionale: Serv.Financiar—Contabil; Biroul Costuri §i Ofertare; Serv.Achizitii-Depozit-
Transporturi; Serv.Marketing-Vénzari; Serv.Evidents i Gestionare RM; Serviciul Proiectare
Constructiva i Tehnologicd-Produse noi; Serv.C.T.C-Laboratoare si AQ; Birou Investitii,
Restructurare —Privatizare; Serv.JPP -Mediu si SU; Serviciul RU Relatii Publice si Relatia cu
Sindicatele; Oficiul Juridic; CFG; Structura de Securitate; Compartiment special; Audit
intern; Biroul Administrare Patrimoniu.

L ]

1.2 Capital social §i structura actionariatului

1.2.1 Capital social:

Societatea este finregistratd la Oficiul Registrului Comerfului cu un capital social de
101.150.347,50 lei, impartit in 40.460.139 actiuni, cu o valoare nominali de 2,50 lei fiecare.

1.2.2 Structura actionariatului:

Nr.crt. Denumirea actionarului %o Nr.actiuni
1 C.N.ROMARM S.A 10,16 4.109.304
2 Statul Roman prin ME 89,84 36.350.835

1.2.3 Obiect de activitate

Obiectul principal de activitate al Societatii Uzina Mecanica Plopeni S.A., asa cum este cuprins si
in Actul Constitutiv il constituie “Fabricarea armamentului si munitiei “(cod CAEN 2540 ).
Obiectul de activitate al societdtii mai include urmdtoarele activitifi secundare, autorizate si
functioneze: :
- tratarea §i acoperirea metalelor -cod CAEN 2561
- operatiuni de mecanicd generald -cod CAEN 2562
- captarea tratarea si distributia apei -cod CAEN 3600
- transporturi rutiere de marfuri -cod CAEN 4941
- depozitéri -cod CAEN 5210



Raportul administratorilor Societatii Uzina Mecanica Plopeni -2022

1.2.4 Conducerea executiva si cea administrativi a societitii

Conducerea executiva a Societétii Uzina Mecanica Plopeni S.A., la data de 31.12.2022 este
alcdtuitd din:

director general

director economic

in anul 2022, structura Consiliului de Administratie a Societiii Uzina Mecanica Plopeni S.A., a
fost urmatoarea:

Ordin nr.138/29.12.2021(4 luni, 30.12.2021 — 30.04.2022), Hotarare AGA nr.8/30 12.202]

Demisia 28.02.2022
Ordin nr.457/23.03.2022 (o luni, 25.03.2022 ~ 30.04.2022), Hotarirea AGA nr.2/25.03.2022

Ordin nr.628/09.05.2022(4 luni, 10.05.2022 — 10.09.2022), Hotarirea AGA nr.5/10.05.2022

Ordin nr.1386/17.10.2022 (4 luni. 17.10.2022 — 17.02.2023), Hotdrarea AGA nr.11/17.10.2022

Borcea Maria Bianca

in anul 2022, au avut loc un numéar de 14 sedinge ale Consiliulur de Administratie al Societaii
Uzina Mecanicd Plopeni S.A. Acestea s-au incadrat prevederilor privind regulamentul de functionare
propriu  si a competentelor decizionale stabilite. Au fost supuse analizei de cétre Consiliul de
Administratie al Societatii Uzina Mecanica Plopeni S.A. urmétoarele:



Raportul administratorilor Societatii Uzina Mecanica Plopeni -2022
- prelungirea contractului de mandat al Directorul General al Societdtii Uzina Mecanica Plopeni SA,
dl. Stefan Octavian HUZA, pentru o durats de 2 (dous) luni, respectiv 28.02.2022

- numirea directorului general si incheierea unui contract de mandat cu dl. Popa Viorel Stelian , pe o
perioadd de 4 (patru) luni, respectiv 01.03+30.06.2022, dar nu mai tarziu de data implementarii
prevederilor O.U.G. nr.109/2011, cu modificarile si completérile ulterioare;

- planul de management al directorului general al Societatii Uzina Mecanica Plopeni SA;

- aprobarea rezultatelor inventarierii anuale a elementelor de activ $i pasiv existente la 31.12,2021 in
cadrul Societatii Uzina Mecanica Plopeni SA,

- avizarea Programului de investitii pe anul 2022 al Societatii Uzina Mecanici Plopeni SA,

- avizarea situatiilor financiare anuale intocmite la data de 31.12.2021 de filiala S.Uzina Mecanica
Plopeni SA.;

- avizarea proiectului de Buget de Venituri si Cheltuieli al Societitii Uzina Mecanici Plopeni SA,
pentru exercitiul financiar 2022, in vederea inaintirii spre aprobare conform prevederilor legale;

- avizarea programului de cercetare-dezvoltare pentru anul 2022;

- prelungirea contractului de mandat al Directorul General al Societatii Uzina Mecanica Plopeni SA.
domnul Popa Viorel Stelian, pentru o durata de 2 (dou) luni, respectiv 31.08.2022;

- majorarea capitalului social al Societafii Uzina Mecanica Plopeni SA, cu valoarea investitiilor pe
anul 2022, a numirului de actiuni, modificarea si actualizarea actului constitutiv al filialei;

- informare cu privire la realizarea lov. cal.100 mm, precum si a contractelor de export derulate de
societate cu firma Helwan Engineering Industries Co din Helwan Cairo Egypt, prin intermediul CN
ROMARM SA si anume executie §i livrare corp forjat cal.105 mm si corp forjat cal 122 mm;

- informare cu privire la stadiul indeplinirii prevederilor BVC 2022;

- informare cu privire la organizarea si functionarea controlului intern managerial la nivelul societdtii;
- declangarea actiunii de inventariere generald a patrimoniului Societdtii Uzina Mecanica Plopeni
SA, pe baza datelor contabile de la 31.12.2022;

- prelungirea cu patru luni a Contractului de Mandat nr.155/31.08.2022 al directorului general al
Societéfii Uzina Mecanici Plopeni SA, respectiv 01.09.2022 - 31.12.2022;

- avizarea Programului de investitii pe anul 2022 rectificat al Societa{ii Uzina Mecanica Plopeni SA,

- prelungirea cu doud luni a Contractului de Mandat al directorului general al Societatii Uzina
Mecanica Plopeni SA, pénd la data de 28.02.2023.

1.2.5. Administrare speciali

Societatea se afld in procedura de administrare speciali si de supraveghere financiard, instituita in
temeiul Legii nr.137/2002 privind unele masuri pentru accelerarea privatizarii cu modificarile si
completérile ultericare, prin Ordinul nr.1760 din 06.10.2009 emis de Ministerul Economiei. Prin
Ordinul nr.69/21.01.2022 emis de ME in calitate de administrator special a fost numit domnul
Macoveiciuc Alexandru Costin,

1.3. Organizarca contabilititii

in cadrul Societdtii Uzina Mecanicad Plopeni S.A., organizarea, conducerea contabilitdtii si
intocmirea situatiilor financiare anuale au in vedere prevederile Legii Contabilitatii nr.82/1991,
republicatd, cu modificérile si completarile ulterioare, normelor si precizirilor emise de Minisierul
Finantelor Publice i ale OMFP nr.1802/2014, ordin prin care s-a aprobat Reglementarile contabile
conforme cu directivele europene, cu modificérile §i completarile ulterioare.

in cadrul directiei economice si desfagoara activitatea personal de specialitate cu studii medii si

superioare.

intreaga activitate financiar contabild a avut in vedere respectarea urmatoarelor principii:
- principiul prudentei;
- principiul permanentei metodelor;
- principiul continuitatii metodelor;
- principiul independentei exercitiului;
- principiul intangibilitatii bilantului de deschidere a exercitiului:
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- principiul prevalentei economicului asupra juridicului:

Activitatea financiar contabila este organizatd astfel Incat sa asigure intocmirea documentelor
Justificative privind operatiunile economice desfigurate, organizarea si efectuarea inventarierii
elementelor de activ i pasiv, inregistrarea operatiilor privind colectarea si repartizarea cheltuielilor
pe destinatii, respectiv pe activitati, dupa caz precum $i calculul costului de productie.

Sunt aplicate politicile si procedurile contabile in conformitate cu legislatia in vigoare care au
fost aprobate de Consiliul de Administratie al socictatii.

La nivelul societétii, datele contabile sunt prelucrate in sistem informatic prin implementarea
programului integrat Clarvision, software dezvoltat cu S.C.NTT DATA SRL, avind module de
contabtlitate, salarizare, personal, comercial §i productie.

Conform OMFP nr.1802/2014, pentru aprobarea Reglementdrilor contabile, situatiile financiare
anuale ale societatii sunt supuse auditului financiar extern. Situatiile financiare intocmite la data de
31.12.2021, au fost auditate de catre auditor financiar extern S.C. EVAL EXPERT S.R.I .. cu sediul
in Pitesti, jud.Arges, str.Dumbravei nr.10, numir de ordine ORC:J03/2379/ 1994, autorizatie CAFR
nr.8/2001, autorizatie CECCAR nr.15/ 2000.

1.4. Investitii

Directiile prioritare ale Programului de Investigii al Societdtii Uzina Mecanica Plopeni S.A.
pentru anul 2022, au fost orientate pe obiective ce au vizat:

* continuarea acfiunilor de retehnologizare si/sau modernizare a capacitétilor productiei
de apérare, incluse in inventarul CPA, si cu sarcini prin planul de mobilizare;

¢ diversificarea gi asimilarea de noi produse militare;

* imbunatétirea calitatii i a fiabilitatii produselor din nomenclatorul de fabricatie;

Programul de investitii pe anul 2022 al Societatii Uzina Mecanica Plopeni SA a fost avizat de
Consiliul de Administratie al societétii (PV nr.3/25.02.2022).

De asemenea a fost avizat de citre Consiliul de Administratie al societafii referatul
nr.23/22.05.2022, elaborat de ing. sef investitii ~restructurare privind majorarea capitalului social al
Societdtii Uzina Mecanic Plopeni SA cu valoarea investitiilor pe anul 2022, a numarului de actiuni.

Ministerul Economiei a aprobat listele de investitii aferente anului 2022 ale Societatii Uzina
Mecanicd  Plopeni SA, sub nr.61564/OPC/17.06.2022, inregistrat la societate sub
nr.RSN359/13.07.2022.

Prin Hotérdrea AGA nr.8/2022 a Societafii Uzina Mecanica Plopeni SA ,adoptati in sedinta din
data de 04.07.2022 a fost aprobata majorarea capitalului social al Societatii Uzina Mecanica Plopeni
SA cu suma de 6.605 mii lei reprezentdnd valoarea investitiilor aferente anului 2022.

Programul de investitii aferent anului 2022,cuprinde investifii de la cap.C,, Alte cheltuieli de
investitii ? subcap.c,e, si f.

In baza prevederilor art.21 din Ordonanta de urgenfd a Guvernului nr.160/2022 cu privire la
rectificarea bugetului de stat pe anul 2022 si a Ordinului ministrului economiei nr.1506/22.11.2022
din suma prevazutd in anexa 2 in bugetul Ministerului Economiei la capitolu! 82.01 Industria
extractivd, prelucrétoare §i constructii titlul 72 Active financiare alineatul 72.01.01 Participare la
social al societatilor comerciale s-a distribuit S.U.M.Plopeni SA, suma de 34.775 mii lei.

Consiliului de Administratie al Societdii Uzina Mecanicd Plopeni SA, prin Hotirirea
nr.13/28.12.2022 avizeazd in baza referatului nr.82/24.11.2022 elaborat de inginer sef investitii
restructurare majorarea capitalului social al Societ#tii Uzina Mecanica Plopeni SA cu suma de 34.775
mii lei.

La data de 08.12.2022 prin adresa nr.153.809 emisd de Direcfia Dezvoltarea Industriei de
Apdrare sunt returnate aprobate de ordonatorul principal de credite cu nr.63493/0PC/07.12.2022,
listele de investitii aferente Programului de investifii pe anul 2022- rectificat al Societétii Uzina
Mecanicd Plopeni SA. Prin adresa nr.154.188/28.12.2022 in conformitate cu prevederile AGEA
nr.15/09.12.2022 a fost trsnsmis formularul nr.6290/FMS/28.12.2022 de subscriere a actiunilor
Societdfii Uzina Mecanicd Plopeni SA, in cadrul majoririi capitalului social al societtii,
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1.5  Audit public intern

Activitatea de audit public intern din cadrul Societatii Uzina Mecanica Plopeni S.A. este
organizatd sub forma unui Compartiment de Audit Intern, aflat in directa suberdonare a Directorului
General.

Auditul intern reprezinta activitatea functional independenta si obiectiva de asigurare si
consiliere, conceputd si adauge plus-valoare imbunatatirii activitatii entitatii. Ajuta societatea sd-gi
indeplineascd obiectivele printr-o abordare sistematica si metodica, evalueazi si imbunatijeste
eficacitatea managementului riscului, a controlului i proceselor de guvernang.

Una dintre atributiile structurii de audit intern este aceea de a elabora Planul multianual s; pe
baza acestuia Planul anual de audit intern, care este aprobat ulterior de Directorul General al
societitii,

Planul misiunilor de audit intern pe anul 2022 a fost aprobat in data de 26.] 1.2021,
cuprinzand doud misiuni de asigurare, rezultate in urma evaludrii riscurilor, tinind cont de resursele
de audit disponibile, dupa cum urmeaza:

1) Misiunea de audit intern de asigurare privind ,, Evaluarea activitdtii resurselor uimane ™

Perioada auditata: 01.01.2020 - 31.12.2020

Obiectivele misiunii:

- Evidenta prezentei, invoirilor §i concediilor de odihna;

- Gestionarea dosarelor;

2)  Misiunea de audit intern de asigurare privind ,, Evaluarea activitafii de marketing-vanzari

Perioada auditati: 01.01.2021 - 31.12.2021

Obiectivele misiunii:

- Activiatea demarketing si promovarea interesor societatii;

- Elaborarea de studii, prognoze §i fundamentari strategice de piala, a politicii si

planurile de marketing;

- intocmirea ofertelor de pret si stabilirea termenelor de livrare.

Auditul intern existent in cadrui societdtii este una din activitafile care evalueaza periodic

dispozitivul de contol intern i propune recomandari pentru imbundtatires eficacitatii acestuia.

1.6 Controlul intern

in cadrul societéitii este constituitdi Comisia de monitorizare i indrumare metodologica a
dezvoitdrii sistemului de control intern/managerial, actualizata prin deciziile nr.54/03.08.2020 gi
87/14.12.2020.

Au fost elaborate: Programul de dezvoltare a controlului intern/managerial al Societatii Uzina
Mecanica Plopeni S.A., situaiile centralizatoare anuale $i Raportul asupra sistemului de control
intern/managerial la data de 31.12.2022, fiind transmise in termenul solicitat citre C.N.ROMARM
S.A.

Autoevaluarea sistemului de control intern/managerial pe anul 2021 a fost incheiata in
conformitate cu prevederile 0SGG nr.600/2018, pentru aprobarea Codului controlului
intern/managerial al entitatilor publice.

Sistemnul de contro! intern care functioneazi in cadrul societdtii este consltituit din ansamblul
formelor de control respectiv controlul financiar preventiv, controlul financiar de gestiune i
controlul ierarhic, autocontrolul, controlul calitaii,

Activitatea de anticoruptie - Conform HG nr.583/2016 privind implementarea strategiei
nafionale anticoruptie pe perioada 2021-2024, in Societatea Uzina Mecanica Plopeni S.A au fost
intocmite si postate pe site-ul societatii: Declaratia de aderare la valorile fundamentale, principiile,
obiectivele si mecanismul de aderare st Planul de integritate privind Strategia nationala anticoruptie .
pe perioada 2021-2024.

1.7 Controlul financiar preventiv
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In anul 2022 activitatea de control financiar preventiv a fost coordonatd de Directorul
Economic, fiind exercitata de persoanele desemnate prin decizia nr. 90/21.12.2020.
Cadrul legal pe baza ciruia s-a desfaigurat controlul financiar preventiv il constituie:
* OG nr.119/1999 privind controlul intern si controlul financiar preventiv cu modificarile 5i
completirile ulterioare ;
* OMFP nr.923/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice generale  referitoare la
exercitarea controlului financiar preventiv si a codului specific de horme profesionale pentry

controlului financiar preventiv si a Codului specific de norme profesionaie pentru persoancle
care desfigoars activitatea de control financiar preventiv propriu.
Documentele supuse controlului financiar preventiv s-au prezentat pentru viza de citre

In exercitiul financiar al anulyj 2022, nu au fost inregistrate refuzuri de viza la controlul
financiar preventiv exercitat.

1.8 Controlul financiar de gestiune

Controlul financiar de gestiune se efectueaza in baza HG, 115172012 privind normele
metodologice de organizare $i exercitare a controlului financiar de gestiune, fiind organizat la nivel
de compartiment aflat in subordinea directoruluj general.

Activitatea s-a desfisurat conform Programului de control financiar de gestiune pentru anul
2022, cuprinzand urmitoarele teme:
- Verificarea modului de acordare a alimentafiei de protectic §i intrejinere a rezisteniei
organismului pentru activitatea desfisuratd in conditii grele;

- Verificarea respectirii prevederilor legale cu privire la incasarile §i platile in lei si valuta in
numerar ;

- Respectarea programelor de reducere a arieratelor si a stocurilor;
- Elaborarea programului de Contro] Financiar Preventiv de Gestiune pentru anul 2023.

In urma actiunilor de control efectuate ay fost propuse masuri de remedijere de cétre responsabilul
CFG.

L.9 Resurse umane -Numiirul de personal - evolutie — structuri

Efectivul de personal 12 31.12.2022 a fost de 256 persoane.
In cursul anuluj 2022 au fost angajate 33 persoane, iar 57 persoane au Intrerupt relatiile
conlractuale cu societatea.
TOTAL personal existent la 31 12.2022 =256 pers.
Mentionam c sapte salariati au CIM suspendat.

Raport = direci producm‘u. ~ 140 _ 2.80
indirect _ productivi 50

Structura personalului pe categorii
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Categoria de personal Numir %
Muncitori direct productivi 140 54,68
Muncitori indirect productivj 56 21,87
TESA 54 21,09
Maistri 6 2,34
TOTAL : 256 100

Structura personalului pe functii si meserii
Functii si meserii Numir Yo
Echipa de conducere 4 1,56
Functii de conducere, total din care: 15
- cu studii superiocare 14 5,85
- cu studii medii 1
Functii de executie cu studii superioare 28 10,93 |
Funciii de executie cu studii medii 8 3,12
Maistri 6 2,34
Muncitori calificati 182 71,09
Muncitori necalificati 13 5,07
TOTAL 256 100
Structura personaluluj dupi nivelul studiilor
Studii Numar Yo
Studii superioare 46 17,96
Studii medii 15 5,85
- din care maistri: 6 234
e >
Muncitori calificati 182 71.00
Muncitori necalificati 13 5,07
TOTAL 256 100
Structura personaluluij dupd virsti:
- péni la 30 anij = 9pers. x
- intre 30 ~ 40 ani = 26 pers.
- intre 40 — 50 ani = 45 pers.
- intre 50 — 60 ani = 153 pers.
- peste 60 ani = 23 pers.

CAP.2 CAPITALURI

2.1 Evolutia capitalului social in exercitiul financiar 2022

Capitalul social subscris §i vérsat al Societdfii Uzina Mecanici Plopeni S.A.,
31.12.2022 este de 101 .150.347,50 lei, divizat in 40.460.139 actiuni nominative, in valoare

la data de
de 2,5.
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2.2 Variatia si structura capitalurilor proprii

Nr Structura capitalului Sold initial Sold final Diferenti Yo
crt. propriu 01.01.2022 31.12.2022
! Capital TOTAL, din care: 57.202.905 | 101.150.347 43.497.442 176,83
- capital subscris varsat 57.202.905 | 101.150.347 43.497.442 176,83
- capital subscris nevarsat - - - -
2 Prime de capital - - - -
3 Rezerve de reevaluare din care 20.704.358 67.276.053 | 46.57] 695 324,94
Sold C cont 105.06 20.704.358 | 67.276.053 46.571.695 324,94
4 Rezerve cont 1068 2.817.751 2.817.753 2 100
5 Rezultatul raportat sold C - - - -
6 Sold D 94.997.127 | 67.369.775 12.572.648 122,50
7 Rezultatul exercitiului financiar - - - -
Sold C - - . -
8 Sold D 12.372.648 3.055.050 9.317.598 24,69
9 Repartizarea profituluj
TOTAL (1+2+3+4+5+6+7-8-9-10) 13.355.239 | 100.819.328 87.464.089 754,90

in anul 2022 capitalurile proprii au cunoscut 0 cregtere

100.819.328 lej datoritd urmatoarelor cauze:

- Cresterea rezultatului raportat
reprezintd inchiderea rezuitatuly; exercifiul

- rezultatul exerciiului financiar (pierdere) in anul

(sold debitor = pierdere
ui financiar 2021 ;

diferentei rezultatului reportat, cu9.317.598 lej ;

-in urma reevaluarii constructiilor si terenurilor la data de 31122022 si inregistarca valori;

acestora la rezerve din reevaluare cu suma de 46.571.695 lei

- majorarea capitalului social in urma subscrierii de actiun
Economiei si transferate ca aport de capital pentru investitii in
economiei  nr.1506/22,11.2022 $i  Ordinului

(Ordinului  ministrului
nr.108/08.02,2022)

anul 2022

cu 87.464.089 lei gjungind |a
) cu suma de 12.372.648 lej —

2022 s-a diminuat prin inregistrarea

i cu sumele repartizate de Ministerul
in suma de 45.497.442 jei

ministruiuj economie)

CAP.3 STRUCTURA PATRIMONIALA

3.1 Analiza structurii patrimoniale

Ratele de structuri a activului, ca valoare, sunt influentate de caracteristicile tehnice, economice si

juridice ale societdtit.

Principaele rate de structurs ale activului sunt urmatoarele:

"RATE DE STRUCTURA ( %) 31.12.2021 | 31.12.2022
1.Rata activelor imobilizate Active imobilizate 67,03 61,19
Total activ
2.Rata imobilizirilor necorporale |  Imobilizir necorporale - - L
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Total activ

3. Rata imobilizarilor corporale

Imobilizari corporale

Total activ

4, Rata imobilizarilor financiare

67,08

61,19

Imobilizér financiare
Total activ

5. Rata activelor circulante

Active circulante
Total activ

32,98

38.82

6. Rata stocurilor de materii prime
, materiale

Stocuri
Total activ

23,81

10,94

7. Rata creantelor

Clienti si conturj asimilate

Total activ

6,32

3,69

8. Rata disponibilitilor bénegti si
a plasamentelor

Disgonibilité;i binesti

Total activ

2,86

24,20

9. Rata stabilitagii financiare

Capital permanent

Total pasiv

60,83

59,03

10.Rata datoriilor pe termen scurt

Datorii pe termen scurt
Total pasiv

84,17

42,00

I1.Rata datoriilor totale

Datorii totale
Total pasiv

84,17

42,00

Rata disponibilitatilor banegti

determinata de platile ficute de soc

$i de materii prime §i materiale.

Rata datoriilor pe termen scurt a cunoscut o descrestere cu 42,18%,
de accesarea unui imprumut (linie de credit
in suma de 10.000.000 lei, suma pe care societatea I-a achitat integral in
in urma livrarilor catre M.Ap.N. a produselor speciale (pentru contract
in sumi totala de 19.300.776,60 lei, inclusiv
ale si bugetul de stat in urma apli

C1.246/29.12.2021

arieratelor la bugetul asigurdrilor so

Ponderea mare a ratej activelor
detine active corporale situate peo
(aprox. 43,68%), sunt amplasate in se

3.2 Situatia activelor imobilizate

pentru activitatea de productie)

§i a plasamenelor a cunoscut o crestere cu 21,34
ietate din conturile curente bancare pentru  furni

%, aceasta fiind
zorii de utiliwati

aceasta fiind determinata
la Libra Bank SA Ploiesti
cursul lunii august 2022,
ele CI1.184/9.12.202] sl
TVA ) cit si de diminuarea
carii 0.U.G. 45/2022.

imobilizate in total active este rezultatul faptului ca societatea

suprafatd mare de teren, o parte insemnatd dintre acestea
cfiile cu activitatea sistata tn luna noicrmbrie 2008.

- lei -
Nr. ACTIVE IMOBILIZATE Sold initial Sold final Diferente Yo
c;L 1 2 3 4=3-2 5=3:2
Total, din care:
1| Imobiliziri corporale, total.din care: 63.027.027 107.955.383 44.928.356 | 171,28
-lerenuri si amenajéri de terenur; 26.508.143 25.525.100 -983.043 | 96,29
- constructi 13.561.887 | 60.864.952 | 47303 065 448.79
- echip.gi mij.transp 22.915.876 21.552.774 | .} 363.1 02| 94,05
- mobiler 41.121 12.557 -28.564 | 3054

- imobilizari corporale in curs

care:

2. | Imobilizari necorporale, total, din -

3. | Imobilizari financiare




3.3 Terenuri si amena jiri de terenuri

in anul 2022, valoarea total a terenurilor s-a modificat prin diminuare

a valorii cu suma de
983.043 lei stabilita in raportul de evaluare intocmit de Seval SRL .

3.4 Constructii, instalatii tehnice, mijloace de transport, mobilier si alte active corporale

In cursul anului 2022, valoarea activelor co

rporale (mijloace fixe) s-a diminuat cy suma de
2.786.699 lei dupa cum urmeazj:

- caséri

- 45696 ej
- amortizare - 2.545.308,11 lej
- amortizare pe costuri aferents iegirilor - 45696 e

b) §i s-a majorat prin achizitionarea de mijloace fixe in suma de 918.326,80 lei si cu
cu valoarea reevaluati a constructiilor in sumj de 47.554.737,44 lei

Metoda de amortizare aplicatd in cadrul societdtii este metoda linears, Operatiile privind

majorarea si diminuarea valorii activelor corporale, au la bazs aprobdrile necesare si documentele
justificative corespunzitoare,

Gradu! de neutilizare a mijloacelor fixe pe anul 2022 a fost de 62,339

In calculul costurilor nu este evidentiati valoarea amortizarii pentru mijloacele fixe neutilizaie
in sumd de 582.347 Jei.

3.5 Imobiliziiri financiare

Societatea Uzina Mecanijcg Plopeni nu dispune de imobilizdri financiare.

||_
S

CAP4 SITUATIA ACTIVELOR

1 Situatia activelor circulante

- lei -
Nr. | ACTIVE CIRCULANTE | Soid initial Sold final Diferente Yo
crt. 01.01.2022 31.12,2022
0 1 2 3 4=32 4=3:2
Total, din care: 31.012.968 68.490.625 37.477.657 220,85
1 | Stocuri 22.387.528 19.296.971 -3.090.557 86.20
2 | Creante 3.944.267 6.497.345 553.078 109,30
3 | Casa si conturi banc 2.681.173 42.696.309 40.015.136 1.592.45
4.2 Stocuri - lej -
Nr. Sold initial | Sola final
crt. Natura stocului 01.01.2022 | 31.12.2022 Diferents Yo
0 1 2 3 4=3-2 5=3:2
1 | Materii prime §i auxiliare 9365927 8.459.475 -906.452 90,32
2 | Productie in curs 8.159.980 7.474.867 -685.113 91.60
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3 | Produse finite 4.741.898 3.314.260 -1.427.638 69,89

4 _| Furnizori - debitor; 67.186 849 -66.337 1,26
Alte stocuri, marfuri

5 (ambalaje,dif.pre;) 52.537 47.250 -5.017 90,25
TOTAL 22.387.528 19.296.971 19.296.971 86,20

Stocurile de materij prime si auxiliare au scazur in anul 2022, cu 9,68 % fata de anul 2021
intrucét s-au solicitat materi; prime §i materiale care s-ay dat in consum pentry contractele incheiate
cu M.Ap.N.: Cl 122/2021, C1 2292021, C1 184/2021, C1 246/2021, C1 190/2021; C1 227/2021; C1

22172021 jeu S.Carfil SA- CI 242022 ; i a contractelor cu 8. Electromecanica SA incheiate in
anul 2021 si 2022 cu termen de livrare in anul 2022,

Din valoarea stocurilor de 19.296.971

lei, suma de 4.303.578,64 lei reprezintd stocuri {irg
miscare , astfe]:

v’ 2437.337.59 lei reprezintd materiale;
v 1.866.241,05 lei reprezinta produse finite;
Pentru valorificarea stocurilor fard migcare se va face :

- evaluarea acestora de un evaluator autorizat pentru a stabili valoarea lor justa ,

- valorificarea acestora sj se faca in conformitate cy procedura privind valorificarea
activelor circulante,

Inanul 2022 se mentin provizioane pentru riscuri si cheltuieli in valoare de 1 15.773,77 lei
pentru materialele sustrase din sectia V, pentru care exists dosarul nr.700151/P/2017 aflat in stadjul
de cercetare la Inspectoratul Judetean de Politie si Parchetul de pe langa Judecitoria Ploiesti, dosar
nr.685/P/2019 pani la finalizarea acestuia.

4.3 Creante - lei -
Nr.
crt, CREANTE Sold initial Sold final Diferente Yo
0 1 2 3 4=3-2 5=3:2
TOTAL creante, din care: 5.944.267 6.497.345 | 553.078 109,30
1 - clienti si conturi asimilate 4.257.227 4.708.928 | 451.70] 110,61
2 - debitori diversi 447.684 142,129 -305.555 31,75
- alte creante in legaturs cu axu
3 | personalul 261.325 258.082 -3.243 98,76
- alte creante cu statul §i
4 | inst.publice 977.685 623.044 | -354.64] 63.73
S | Decontiri in curs de clarificare 346 765.162 764.816 | 221.1 45,09

Din totalul creanfelelor existente in sold Ia 31.12.2022, ponderea cea mai mare o detin
clientii, in suma de 4.708.928 lei (72%)).

Relatiile cu cliengii sunt stabilite pe bazi de comandi say contracte comerciale.

Din total clien{i, suma de 19.028,58 lei reprezinia clienfi incerfi. Pentru acestia au fost
constituite provizioane pentru riscuri si chetuiel; .(Anexa 3)

Pentru toti clientii mai vechi de 30 de zile exista notificari sau dosare Jjuridice.
Principalii clienti care reprezintd 82,82 % din creantele de incasat sunt:
- C.N.ROMARM SA 1.388.390.35 lei
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- BIOPRODUCT SA 272.036,80 lei
- HIDRAULICA UM PLOPENI sa 497.677,01 lei
- S.A.WATERFORD ATLAS GIp 209.867,30 lei
- CARFIL SA 1.446.410,64 lej
- PRIMOSAL SRL 31.545,26 lei
- PMS MOULD SERVICES SRI, 54.227,97 lei

Alte creanfe in legiturd cu statu] §i institutiile publice, indemnizayii privind concediile
medicale de Tecuperat de la bugety] asigurdrilor sociale de sdnatate de 97.820 lei, TVA neexigibil in
suma de 24.819,19 Je;.

Contabilitatea creanfelor se {ine pe categorii de clienti pe fiecare persoana fizica sau juridica.
conform Legij Contabilitatii nr.82/199] st OMFP nr,1802/2014.

!‘ CAP.5 DATORII _’

3.1 Situatia datoriilor

DATORII Sold initial | Sold final Diferente % Arierate

0 1 2 3=2-1 4=2:1 5
TOTAL datorii, din care: 79.151.578 | 74.093.502 -5.058.076 93,61 66.203.253
- datorii bancare 1.231.484 1.139.871 -91.613 92,56 -
- furnizori 8.897.948 | 9.772.182 874.234 109,83 5.200.275
- datorii la bug. statuluj 8.958.675 9.341.917 383.242 104,28 1 8.120.753
- asig. sociale 20.119.290 | 18.331.761 -1.787.529 91,12 18.830.627
- grup. si asociatii creditor; 3.229.518 793.219 -2.436.299 24,56 -
- asig.de sdnitate 6.097.671 | 6.581.442 483.771 107,93 | 6.468.149
-dobénzi si penalitayi 26.538.590 | 25.990.895 ~347.695 97,94 25.990.895 |
- alte datorii (salariale) 775.091 720.171 -54.920 92,91 -
- bugete locale 928.612 277.351 -651.261 29,87 | 277.351
- alte fonduri (fd.handicap,
omaj garantare handicap) 2.374.699 1.144.693 | -1.230.006 48,20 1.315.203

5.2 Furnizori

Relatiile cu furnizorii sunt stabilite pe baza de contract Sau comandd, avizate de ciire
directorul comercial si aprobate de citre conducerea societaii.

In anul 2022 societatea Uzina Mecanici Plopeni SA a achizitionat de la furnizorij-

- de materii prime, materjale auxiliare §i servicii in sumj de 37.516.451 lei, iar valoarea
totald a sumei achitate catre acegtia a fost de 37.210.137 Jej

- de imobilizari in suma de 1.008.795 lei si s-au platit in cursul anului suma de 340.885 lei
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Din soldul creditor al conturilor furnizori i furnizori de imobilizari in suma de 9.772.182 lei.
principalii sunt:

1. UNIGLOBAL SERBIA 1.861.890 lei

2. RO-MEGA TRADE SRL 1.397.904  lei

3. ARCIA DEV SRL 133.984  Iei
4. 8. C.CAMELEON SECURITY 141.675,58 lei
5. ELECTRICA SA 2.952.506 lei
6. ENGIE SA 328.154,24ei
7. M@M DISTCOMPROD SRL 215.319,01lei
8. TEAGU TEC 78.184,00 lei
9. RED ALERT SECURITY 91.577,05 lei

Societatea Uzina Mecanica Plopeni S.A. inregistreaza plati restante fatd de furnizori la
31.12.2022, in suma de 5.200.275 lei.

5.3 Pliti restante la bugetul consolidat

Piagile restante la bugetul consolidat, au cunoscut o descrestere  la 61.002.978 Iej faja de
64.166.813 lei nivelul realizat la 31.12.2021. Aceste sunt determinate de acumularea datoriilor la
bugetul de stat si al bugetului asigurarilor sociale datorate de angajator si a dobanzilor si penalititilor.

» Aceste datorii in cuantum foarte mare §i accesoriile aferente, fac dificild reducerea plajilor

restante din surse proprii conform Memorandumuluj cu tema: midsuri ce trebuie avute in vedere

la elaborarea bugetelor de venituri si cheltuieli . Aceste datorii in cuantum ridicat si accesoriile
aferente, fac dificila reducerea plailor restante din surse proprii conform Memorandumulut cu

tema: masuri ce trebuie avute in vedere la elaborarca bugetclor de venituri si cheltuielj .

societatea are datorii la bugetul de stat si bugetul asigurarilor sociale
-masurd de reducere :
@) Societatea Uzina Mecanica Plopeni SA a solicitat si aplicart Ordonantei de Urgenta a Guvernului
nr 45 /2022 privind unele masuri de diminuare a arieratelor bugetare ale unor operatori din industria
nationald de apérare —unde in baza DECIZIEI nr 20671392022/2023 Uzina Mecanica Plopeni a
beneficiat de o diminuare a arieratelor de 33.082.315 lei astfel ;

- suma de 11.566.169 de ANAF Biicoj (contribuabili Mici-conform Fisa Platitor pentru
TVA,impozit constructii speciale .contributii de asigurari sociale datorate in cazul conditiilor
speciale,dobéndi si penalitati TVA) (anulare in anul 2022)

- suma de 21.516.146 de ANAF Plojesti (contribuabili Mijlocii —CAS angajator,CASS
angajator,contributia pentru somaj angajator,accidente si boli profesionale .fond handicap.fond
garantare,contributie asiguratorie, (anulare in anul 2023).

Aceasta divizare a sumelor a fost determinata de Japtul cd in urma aplicarii Anexei | la cerereq
de anulare a datoriilor depusd de UM Plopeni in data 24.11.2022 la ANAF Baicoi si preluarii
societatii UM. Plopeni SA4 la contribuabili mijlocii cu data de.1 (01.2023 procedura de verificare in
vederea anularii a fost preluata de ANAF Ploiesti cu diferenta de fonduri care nu au Jost anulate
pand la data de 31.12.2022 de ANAF Baicoi .

b)-Societatea Uzina Mecanica Plopeni SA, va aplica Ordonanta de restructurare financiara in
conformitate cu 0G.6/2019 privind instituirea unor facilitafi fiscale Societati Uzina Mecanics
Plopeni SA., a ficut demersurile cu privire la aplicarea OG 6/2019, cu stabilirea urmétoarelor etape
de lucru :

Etapa 1. Aplicarea art. 3 prin depunerea in termen a ™ Notificarii privind intentia de
restructurare a obligatiilor bugetare” s declaratia reprezentantului Sacietdfii Uzina Mecanica
Plopeni SA in conditiile necesare prevazute la art. 2 alin.(1) din 0.G.6/2019 privind instituirea
unor facilitati fiscale, respectiv:
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1} Notificarea nr. 2902/28.16.2019, in urma cdreia s-a eliberat Certificatul Fiscal nr. 61198
/5.11.2019;

2) Notificarea 19980/21.05.2020 prin care s-a eliberat certificatul fiscal nr. 6119
/16.06.2020- cu date actualizate la 31 .03.2020;

3) Revenirea la notificare din 2019 prin adresa nr. 258/16.09.2020, inregistrata la ANAF
Bucuresti cu m.MC_REG_1006670—2020) datoritd modificarii 0.G.6/2019, prin Legea
nr.114/2020, privind instituirea unor facilitati fiscale;

4) Modificarea OG nr.6/2019, prin OUG nr.181/2020 impune revenirea la notificirile
anterioare de mentinere a intentiei societatii de restructurare a obligatiilor bugetare -
rdspunde directia economica termen 31 .07.2022;

~  Etapa 2. S-a selectat firma pentru intocmirea planului de restructurare financiara

—~ SARA EXPERT SRL;
> Etapa 3 Avizarea/aprobarea de ciitre conducerea administrativi a Societiifii a
planului de restructurare a obligatiilor bugetare cu respectarea art.4 din OG nr.6/2019 privind
instituirea unor facilitafi fiscale si a Testului creditorului privat prudent .
- Etapa 4. Aplicarea prevederilor art.5 din 0.U.G.181/22.10.2020 prin depuncrea la
ANAF Bucuresti a urmiitoarelor documente:
1} Cererea privind solicitarea de restructurare a obligatiilor bugetare .
2) Planul de restructurare a obligatiilor bugetare cu respectarea art.4 din OG nr.6/2019
privind instituirea unor facilitai fiscale.
3) Testul creditorului privat prudent .

Pentru stingerea obligatiilor fiscale pe care Soc. Uzina Meccanici Plopeni SA, le are
inregistrate gi evidentiate si n fisa plititorului la 21.12.2020, prin aplicarea art. 4 alin 2 din
0.G.6/2019 actualizati prin OUG nr.181/2020, se propun urmétoarele misuri :

a)  art4.alin2. lit.a prin “inlesnirea la plati a obligatiilor bugetare prin plata esalonata a obligatiilor
principlale precum si améanarea la platé a accesoriilor si/sau a unei cote din obligatiile principale
in vederea anulérii potrivit art. 8 din 0.G.6/2019

b) artdalin 2, lit b, “conversia in acfiuni  a obligatiilor bugetare principale  in conditiile
reglementate de art.264 din Codul de procedura fiscald in conformitate cu planul de restructurare;

¢)-Incepand cu anul 2023, societatea va intra intr-un proces de restructurare patrimoniala
ceea ce implica valorificarea prin vanzare a unor active disponibile din cadrul societatii. Societatea a
solicitat declangarea  procedurii de valorificare prin vénzare a unor active(cladiri si terenuri)
disponibile fapt pentru care societatea estimeazi objinerea de venituri de 2,278 000 euro/16.100.900
lei si pe cale de consecinta se va reduce cheltuielile de mentenanta Cu acestea (anexat va transmitem
solicitarea declansarii procedurii de valorificarea acestora avizatd de Consiliul de Administratie al
societatii
Valorificarea prin vanzare active (cladiri, terenuri), care nu fac parte din inventarul capacitatilor
de productie si/sau servicii pentru apdrare, in scopul credrii de resurse financiare in vederea stingerii
platilor restante a fost Supusd avizéirii de cétre Consiliul de Administratic al Societdtit Uzina
Mecanici Plopeni S.A., in sedinta nr.4/5.04.2018. urmand procedura de aprobare de catre
reprezentantii AGA si prin Planul de miisuri de reducere a datoriilor si realizarea de investitii aprobat
prin Sedinta CA Plopeni si CA ROMARM

5.3.1 Datorii la bugetul statului

Din totalul datoriilor la bugetul de stat de 16.245.359 lei, dobanzile si penalitaile aferente
acestora sunt de 7.003.927 ei, reprezentand 43,11%, iar TVA este de 2.171.171 lei ceea ce reprezinia
13,36%, impozit pe salarii in suma de 4.318.286 lei ce reprezinta 26,58 %

5.3.2 Asiguriri sociale §i conturi asimilate
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Datoria de 44.480.268 lei Ia buget
formatd din dobanzi si penalitati aferente

de 18.968.877 lei (42,65%

18.830.627 lei (42,33%) si CASS de 6.468.158 lei (14,54%,).

Din totalul datoriilor la 31.12.2022, d

reprezinti 67,19%.

5.4 Datorii ciitre institutii bancare

La data de 31.12.2022 societatea are imprumut de la CEC Bank SA Bucure

Mecanica Plopeni -2022
ul asigurdrilor sociale si fonduri asimilate acestora este
), datorie reprezentind CAS

atoriile la bugetul de stat si bugetul asigurarilor sociale

Alba fulia in suma de 1.139.87] lei, care este achitat conform graficului de rambursare.

In anul 2022 socieretea a accesat un 1

integral in cursul anului 2022,

5.5 Datorii citre asociati si alti creditori din afara grupuluij

mprumut de la Libra Bank in suma de 10.000.000 achitat

Sunt evidentiate sumele ce au fost primite de la Ministerul Economiei prin H.G.

investifii cu surse bugetare $i pentru care societatea a ficu demersuri cu privire la majoare d

cu sumele incasate pentru investitii.

5.6 Conturi in afara bilantului

sti Agentia piata

e capital

Mijloace fixe 772,00 lei
Amortizare neinclusa pe costuri conform cod fiscal(mijloace fixe neutilizate) 531.842,00 lei
Obiecte de inventar 526.693,61 lei
Echipament protectie 206.646,10 lei
SDV —uri 864, 320,01 lei

Dobanzi si penalitati ANAF 3.456.719,00 lei

CAP.6 INDICATORI ECONOMICO-FINANCIAR]

i
d

6.1 Realizarea principalilor indicatori

Principalii indicatori economico-financiari realizati in anul 2022, se prezinta tabelul urmator:

INDICATORI BVC Realizat | col.3/col.2
2022 31.12,2022 Yo
1 2 3 4
Cifra de afaceri 34.213.000 | 37.238.793 108,84
Venituri totale, din care: 47.868.000 50.307.509 105,10
- exploatare,din care: 47.861.000 5(0.283.883 105,06
- activitate 43.206.000 | 45.751.337 105,89
subventii HG 796/2020 — Legea 232/2016 4.655.000 4.532.546 97,37
- financiare 7.000 23.176 331,09
- exceptionale, din care: - - .
- activitate - -
Cheltuieli totale, din care: 56.347.060 | 53.262.108 94,54
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- exploatare, din care: 55.957.000 52.980.680 94,68
-aferente activitatii, din care: 51.302.000 48.438.123 96,19
- materii prime, materiale 19.174.000 18.443 452 94,64
- energie, api 13.383.000 13.418.000 100,26
din care facturate la clienti 10.706.400 10.734.666 100,26
- cu personalul 16.769.000 14.934.670 89,00
salarii 10.163.000 9.130.121 89,84
- alte cheltuieli de expl. 2.067.000 4.488.594 217,16
- amortisment 2.546.000 2.545.308 99,97
- cheltuieli cu dobanzi si penalitati 4.543.000 4.542,557 99,99
-_aferente subventii HG 442/2021 4.655.000 4.532.546 97,37
Cheltuieli financiare 380.000 381.429 100,38
Profit/pierdere, din care: -8.479.000 -3.055.050 36,03
- exploatare, din care: -8.096.000 -2.696.797 33,31
- activitate -8.096.000 -2.696.797 33,31
- financiare -383.000 -358.253 93,54
- exceptionale - - -
- impozit profit = - -
Profit net -8.096.000 -3.055.050 37,74
Productie marfa 26.718.000 | 28.165.240 105,42
Costuri aferente marfi 25.382.210 27.601.935 108,75
Numir mediu personal,din eare: 323 276 85,45
- in activitate 237 188 79,32
- beneficiar conform 1egii232/2016 art.24
rivind industria de aparare 83 77 92,77
- alte categorii 3 11 366,67
- cigtig mediu total 3.695 3885 105,14
Productivitatea muncii 182 243 133,52

Din analiza principalilor indicatori prezentati anterior, rezultd urmstoarele:
- cifra de afuceri - in anul 2022 cifra de afaceri obfinutj este in cregtere semnificativa fafd de cea a
anului 2021 cu 44,16 % , marcheazi o cregtere fati de BVC 2022, respectiv cu 8,84% .
- veniturile - sunt realizate in procent de 105,10 % fata de prevederile din BVC 2022;
- cheltuielile de exploatare - sunt realizate proportional cu veniturile . in procent. de 105,88 % faja de
117,72% prevazute in BVC 2022;
-cheltuielile salariale - sunt de ia 14.714.726 lei tn anul 2021 la 14.934.670 lei realizat in anul 20272
mentinandu-se la nivelul anuluj 2021 ;
- numdrul mediu de personal in activitate a fost de 276 salariati, castigul mediu a fost de 3.885 lej
fatd de 3.695 lei prevazut in BVC 2022 aprobat , urmare a cresterii salariului minim pe economie si
prin reasezarea grilei de salarizare .
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Rezultatul financiar inregistrat la finele exercitiului financiar 2022 este de —-3.055.050 Jei
cunoscand o descrestere a pierderii exercifiului financiar 2022 cu suma de 9.31 7.598 lei,

Factorii principali care au influentat nefavorabil rezultatul perioadei sunt:

- lipsa oportunitatilor de implicare a Soc Uizina Mecanica Plopeni 8.A. (si a altor operatori din
industria de aparare) in productia si/sau mentenania unor produse de tehnici speciala aferente
programelor de inzestrare ale M.Ap.N. aprobate de parlamentul Roménie] in decembrie 2016,
pentru care societatea nu a putut aplica noile preguri la produsele speciale;

- aplicarea prevederilor H.G. 935/2022, precum si cele ale CCM au influentat cresterca
castigului mediu cu cca. 16,6 %;

- neasigurarea surselor bugetare pentru finantarea cheltuielilor fixe (conventional
constante)aferente graduli de neutilizare a capacitatilor de aparate cuprinse in inventarul CPA

- cregterea cheltuielilor cu amortizarea ca urmare a punerii in functiune a i nvestifiilor
efectuate in anul 2022 cu cca. 81,03 %;
- nefinalizarea implementarii in anul 2022 a planului de restructurare a obligatiilor bugetare
conform O.G. nr.6/2019, cu modificirile §i completdrile ulterioare, a generat in continuare
companiei cheltuieli cu accesoriile fiscale $i cu costurile activelor excedentare

6.2 Indicatori de bonitate

Cele mai utilizate rate de lichiditate sunt:

* Rata lichidititii generale (Ry;): determinata prin raportarea valorii activelor

curente la valoarea pasivelor curente:

Active circulante

R]g =
Pasive curente
Rata lichiditatii globale la Societatea Uzina Mecanicd Plopeni S.A. pentru anii 2021 si 2022

este;
31.012.968
ng202|= = 0,33
94.039.995
68.490.625
ngzozz = =0,39
176.446.008

Lichiditatea globald se apreciazd favorabild atunci cind rata lichiditatii globale are o
maérime supraunitara cuprins intre 2 §i 2,5, iar valoarea minima admisa variaza intre 1,25 1,8

La nivelul anului 2022 valoarea aceste; rate este subunitari, ceea ce inseamnd ca lichidiatile
sunt mai mari decét exigibilitatile potentiale. Aceasta reflecta faptul ca datoriile exi gibile pe termen
scurt nu sunt acoperite de activele circulante.

* Rata lichiditiitii restrinse (Ry;): cunoscutd si sub denumirea de »rata rapida” sau
wtestul acid (quick ratio)” exprima capacitatea intreprinderii de a-gi onora datoriile pe termen scurt
din creante si disponibilitati:

Active circulante - Stocuri

Ry =
Pasive curente
Aceastd ratd are pentru anii 202] $1 20220 urmitoarele valori:
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31.012.968 - 22.387.528

Rirzgp= =0,10
94.039.995
68.490.625 - 19.296.971
Rlryg,; = =027
176.446.008

Lichiditatea redusi este de reguld subunitard, de aceea, in teoria €Conomica exista opinii

potrivit cdrora o rati cuprinsd intre 0,8 si 1 ar reprezenta o situatie optima in ceea ce priveste
solvabilitatea partiala.

* Rata lichiditatii imediate (Ri): sau rata capacitdfii de platd imediata.
caracterizeazd capacitatea intreprinderii de rambursare instantanee a datoriilor, (inind cont de
incasdrile (disponibilitatile) existente:

Disponibilitti
R =

Datorii imediat exigibile
Societatea Uzina Mecanica Plopeni S.A. a realizat in anii 2021 st 2022 o raid a lichiditafii
imediate de:

2.681.173

Rlisgp)= =~ 0,04
79.151.578
42.696.309

Rlizozg = e 0,58
74.093.502

Lichiditatea imediat# este apreciatd corespunzitoare daci rata cste cuprinsa intre 0,65 si 1.
totusi aceasta este pufin relevanta datorita instabilitatii incasarilor.

* Rata solvabilitatii globale (Ry): indicd in ce masurd datoriile totale ale
intreprinderii sunt acoperite de citre activele totale:

Active totale

ng
Datorii totale

Conform bilanjului contabil, Societatea Uzina Mecanica Plopeni S.A. a obfinut in 2021 si
2022 o ratd a solvabilitatii generale in valoare de:

94.039.995

Rsg 2001= =1,19
79.151.578
176.446.008

Rsg 202:= =:2138
74.093.505

O valoare situatd sub nivelu! de 2 evidentiaza riscul de insolvabilitate pe care si l-au asumat
creditorii, rata peste nivelul 2 diminueaza acest risc.

* Rata solvabilititii patrimoniale (Rqy): este determinata de banci in studijle de
bonitate efectuate in cazul solicitarii de credite:

Capitaluri proprii

Ry, =
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Capitaluri proprii + Credite bancare

Rata solvabilitatii patrimoniale in 202] $i 2022 la Societatea Uzina M ~anica Plopeni

fost:
13.355.239
Rspagy= 0 84
14.566.723
100.819.328
Rspap2y= 098
101.959.199

Valoarea minimi a ratei solvabilititii patrimoniale trebuie s se incadreze intre 0,3 si 0,5.
Pentru imbunitatirea situatiei privind solvabilitatea generald si imediatd se impune luarea unor
masuri menite a da o alt3 orientare surselor atrase prin indatorare,

CAP.7 SITUATIA CREDITELOR, BILETELOR LA ORDIN SI
SCRISORILOR DE GARANTIE

In anul 2022, Societatea Uzina Mecanica Plopeni S.A., a contractat un credit bancar pentr
aclivitatea de productie in suma de 1.350.000 lei cu maturitate de plata la 23 03.2023, din care
accesat 1.231.484lei, pentru care se achiti trimestrial suma 37.125 lei.La data de 311220 2
societatea are accesatd suma de 1.139.870 lei.

in vederea contractarii creditului au fost constituite urmatoarele garantii imobiliare : Pavilion
tehnic — CF nr.20230, Cantina CF — 20233, Garaje si spatii comerciale CF - 20412, 20413, 20414
aprobate de Consiliul de Administratie al Societatii Uzina Mecanici Plopeni S.A.

In anul 2022 s-a contractat un imprumut cu Libra Bank in valoare de 10.000.000 ler necesan
pentru plata furnizoriilor de materii prime si materiale, utilita}i, salarii in baza contraciclor
C1.184/2021 si C1.246/2021. La data de 31.12.2022 acesta a fost achitat integral.

Societatea Uzina Mecanici Plopeni S.A., a acordat bilete la ordin scadente in anul 2022 si nu
are scrisori de garanfie emise de bancile comerciale.

Bilete la ordin acordate penttu CN.ROMARM SA, sume reprezentind garantic de buna
execufie pentru contractele incheiate cu M.Ap.N cat si furnizorilor de materii prime i materiale.

| CAP.8 SITUATIA PROVIZIOANELOR |
In urma finalizarii activitdfii de inventariere anuala la 31.12.2022, in cadrul Societatii Uzina
Mecanica Plopeni S.A., tindnd cont de analiza economico-financiari efectuats a posturilor bilantiere
si avand in vedere propunerea (subcomisiei nr.47L/18.11.2022) din procesul verbal privind
rezuitatelele inventarierii, s-a hotarat:

v’ - mentinerea pe clienti incerti §i in litigiu a debitorilor prezentafi in balan{a analitica la data de
31.12.2022  cat si  mentinerea provizioanelor pentru urmatorii debitori care se aflg Ia
executare, nu au bunuri §i nici lichiditati in cont, sau sunt in procedurd de faliment: S C
Mopan Design SRL, Go Cars Trans SRL sAvitra Group SRL,AC Urban Electric SRL,10s
Auto Motors SRL .

CAP. 9 ACTIUNI DE REORGANIZARE, REDRESARE ECONOMICA Sl
RESTRUCTURARE

9.1. Dezvoltarea previzibili a societitii avind la bazi principiul continuitatii activ jtitii
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Societatea Uzina Mecanica Plopeni S.A are ca misiune principald adaptarea continui la
cerinfele piefei, satisfacerea cerinfelor clientilor si respectarea reglementirilor legale in vigoare, Se
observd faptul ci datorita specificului societatii  existd un numar restrins de clienti, ponderea
majoritard a acestora fiind din industria nafionald de apérare,

Dezvoltarea previzibila a Societatii Uzina Mecanica Plopeni S.A avind la baza principiul
continuitdfii este conditionata in primul rind, de alocarea fondurilor necesare de la bugetul de stat
pentru inzestrarea cu armament §i munitie a fortelor componente ale Sistemului National de Apirare,
Ordine Publica si Siguranta respectiv, pentru retehnologizarea si/sau modernizarea capacitatilor.

Capacitatile de productie pentru aparare sunt cele aprobate prin HG nr.08] 3/2002, modificata
$t completata prin HG nr.01156/2009 st HG nr.0534/2015.

In evaluarea principiului continuitdtii poate fi evidentiat incheierea contractelor comerciale
cu termene de finalizare in 20272 i In perspectivd. Astfel evidenfiem in acest sens contractele
subsecvente incheiate cu M.Ap.N. $i alti beneficiari care vizeaza furnizarea de catre Societatea Uzina
Mecanici Plopeni S.A., de produse speciale.

Pentru perioada urmitoare Societatea Uzina Mecanica Plopeni S.A, va continua eforturile de
dezvoltare ale activitaii initiate in anii precedenti. Principalele axe de dezvoltare prioritare vor fi;

- continuarea procesului de retehnologizare/modernizare a capacititilor de productie de
aparare prin realizarea de investitii care vor stimula activitatea de productie :

- atragerea de noi clienti concomitent cu asigurarea unui portofoliu de contracte $i comenzi
care sd acopere pe cit posibil o repartizare coerents pe principaiele grupe de produse din portofoliul
de fabricatie dar si pe capacitdtile de productie ale societdtij ;

- optimizarea structurii organizatorice a societdfii prin cresterea productivitéii si a calitagii
activitagii;

- cregterea calitdfii produselor fabricate in cadrul societdtii §i congtientizarea personalului
privind respectarea standardelor de calitate;

- monitorizarea respectirii consumului de S.D.V-uri §i materii prime si materiale in procesul
de productie cu incadrarea in normele aprobate;

9.2 Actiuni de privatizare
Societatea Uzina Mecanica Plopeni S.A, detine in patrimoniu active cu caracter social
respectiv camere la céminele de nefamilisti din oras Plopeni(42 camere) i orag Bdicoi (9 camerc)
date in folosinta in anul 1975 respectiv 1977 si 4 garsoniere din orag Plopeni str.Armoniei bl.C10
date in folosinta in anu! 1981. Avand in vedere perioada destul de lunga de la dare in folosinya aceste
imobile s-au degradat continuu. A fost demarata acfiunea de declangare a procedurii de vinzare a
activelor cu caracter social §i avizata de Consiliu] de Administratie al Societdtii Uzina Mecanica
Plopeni SA (Hot.1/2020) §i de Consiliul de Administratie al CN Romarm SA (Hot.8/2020) si
aprobare AGA Societatii Uzina Mecanica Plopeni SA(Hot.10/2020) .
Situatia terenurilor din patrimoniul societatii la data de 31.12.2022 (Anexa nr. 3)

CAP.10 PRINCIPALELE RISCURI ST INCERTITUDINI

Riscul de piata: situatia actuala generatd de criza internationald afecteaza §1 cconomia
Roméniei existind un anumit grad de incertitudine in privinta directiei viitoare de evolutie a politicii
pe care trebuie s o adopte societatea, Schimbarile ce pot apérea in Romdnia, in mésura in care pot fi
previzibile, pot fi atenuate prin politici de crestere a competitivitatii, de reducere a costurilor, prin
monitorizarea clientilor si a competitorilor de piata.

Riscul de creditare: include toate riscurile generate de posibilitatea neindeplinirii obli gatiilor
contractuale ale partenerilor de afaceri (furnizori si clienti). Se incearca minimizarea acestuj risc prin
mentinerea unei legituri permanente cu partenerii de afaceri §i dupa caz prin evaluarea periodica a
solvabilitatii si bonitatii partenerilor contractuali. Riscul este atenuat §i prin conditiile financiare
prudente care sunt incluse prin clauze.
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Riscul lichiditatii: denumit §i risc de finantare, reprezintd riscul ca societatea sa aiba
dificultdti in acumularea de fonduri pentru a isi indeplini angajamentele asociate instrumentelor
financiare. Politica cu privire la lichiditate este de a mentine suficiente resurse lichide pentru a
indeplini obligatiile pe masurs ce acestea devin scadente.

CAP.11 SECURITATE SI SANATATE IN MUNCA PROTECTIA MEDIULUI

11.1 Securitate si sinitate in munca
In cadrul Societatii Uzina Mecanica Plopeni S.A ., pe linia activitatii de securitate si sanatate
In munca au fost luate urmatoarele méasuri:
- a fost obtinuta viza anuals pentru urmatoarele autorizatii:
Autorizafia societa{ii, conform art. 8§ din Legea nr. 125/1995 (definerea, transportul si folosirea
materiilor explozive);
Autorizatia de functionare a depozitului pirotehnic uzinal, conform art. 9 din Legea nr.
126/1995 (depozitul pirotehnic)
Autorizatia de functionare pentru depozitul RM —Gavanel, conform art. 9 din Legea nr.

126/1995 (depozitul de stoc RM Gavanel)

- afost efectuat controlul medical periodic pentru toate categoriile profesionale din societate;

- au fost efectuate examenele medicale complementare, analize de laborator si exploatari
paraclinice necesare, in functie de tipul de expunere si ale solicitarilor postului de muncs,
recomandate medical de medicina muncii;

- a fost efectuats testarea psihologicd la categoriile de personal in functie de activitatea
desfagurata;

- au fost achizitionate materiale specifice pentru instruirea lucratorilor;

- afost achizitionat echipament individual de protectie conform Normativuluij Intern;

- s-au acordat alimente de intrirea rezistentei organismului, conform prevederilor din CCM in
aplicare;

- au fost indeplinite la termen misurilor dispuse in procesele-verbale incheiate de autoritatile
de control;

- au fost transmise la institutiile cu atribufiuni &n domeniu, raportarile periodice referitoare la
indicatorii statistici in domeniul SSM.

11.2 Protectia mediului
Politica Societatii Uzina Mecanici Plopeni S.A privind protectia mediului a avut in vedere
asigurarea respectirii prevederilor Legii nr.265/2006 pentru aprobarea OUG nr.| 95/2005 privind
protectia mediului.
In prezent societatea define urmatoarele autorizatii pe linia protectiei mediului:
- autorizatia de Mediu nr.PH-313 din 17.] 1.2020, fara program de conformare:
- autorizafia pentru Gospodarirea Apelor nr.207/16.11.2022 (valabil pand la 15.11.2025),
Pentru respectarea prevederilor legale referitoare Ia protectia mediului, societatea dispune de
personal specializat si instruit in acest scop si a alocat fondurile necesare pentru:
- efectuarea analizelor apelor uzate evacuate in stafia de epurare a oragului Plopeni;
- achitarea lunari a taxelor privind obligatiile de mediu;
- instruirea personalului;
- achitarea prestatiei de preluare a deseurilor menajere;

B CAP.12 ACTIVITATEA DE PRODUCTIE S| CERCETARE -DEZVOLTARE ]
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12.1 Activitatea de cercetare-dezvoltare din cadru] Societdtii Uzina Mecanici Plopeni SA;
derulatd in cursul anului 2022 s-g desfasurar in baza Programului de Cercetare-Dezvoltare avizat de
Consiliul de Administratie al S. Uzina Mecanicd Plopeni S.A. si aprobat de Consiliul de
Administratie al C.N. ROMARM S.A.

Programul de Cercetare — Dezvoitare 2022 a cuprins dous proiecte de cercetare, desfasurate cu
resurse proprii, stadiul de indeplinire fiind in proporie de"45%. Se continua activitatea de cercetarea
a acestor proiecte §i in cursul anului 2023.

Principalul scop al Planuluj de Cercetare ~ Dezvoltare I-a constituit extinderea gamei de produse
militare, pe care societatea si le pund la dispozitia Ministeruly; Apardarii Nationale si/sau a
partenerilor externi ai C.N.Romarm S.A., precum si omologarea de noi produse mijljtare.

12.2 Activitatea de productie

Pentru anul 2022, Societatea Uzina Mecanica Plopeni SA are contracte/acord cadru, negocieri
cu M.Ap.N/societi}i comerciale §i contracte de export cu Helwan Engineering Industries Co Cairo
Egipt , astfel ::

v ctr or. C1.190/09.12.2021 (lov. 30 mm cu proiectil exploziv- trasor ptinst AK-306) - in
sumd de 2.272.629,87 lei(inclusiv TVA)- M.Ap.N;- contract Sinalizat 05.08..2022.

v ctror. C1.122/27.10.2021 (lov.23 mm x115 mm cu proiectil perforant incendiar in suma de
2.149.549,36 lei(inclusiv TVA)- M.Ap.N; - contract Jinalizar 21.05.2022.

v ctr nr. ACF 23/1/042-M2021 din 05.01.2022 (lov.23 mm x115 mm cu proiectil perforant
incendiar in suma de 3.369.663,50 lei(inclusiv TVA)- MApN; - comrract Jinalizar
29.08.2022.

v’ ctrar. CL.184/09.12.2021 (munitie 100 mm cu proiectil exploziv cu incarcatura redusa)
- in sumi de 6.759.295,20 lei(inclusiv TVA) - M.Ap.N ; - contract finalizat 28.07. 2022

v ctr.nr, C1.246/29.12.2022 (munitie 100 mm cu proiectil exploziv cu incarciturd redus3)
- insumi de 12.541.481,40 lei(inclusiv TVA) - M.Ap.N ; - contract Sinalizat 28.07.2022

v ctr nr. ACF 4/03.12.2021 Trotil (TN.T.) - insuma de 264.488,21 lci(inclusiv TVA) -
M.Ap.N;

v' ctr.nr.17F/07.07.2021 cu Electromecanica SA Ploiesti (elemente de initiere pirotehnice
pentru racheta antigrinding (capse RAG si mecanisme MCA) in suma de 1.364.3] 1,20
lei(inclusiv TVA)

v’ ctr. nr 3/2/7358/09.10.2020 (Egipt) -insumd de 530.400 USD —in curs de fabricatie

v’ ctr. nr.3/2/7359/05.11.2020 (Egipt) -insuma de 785.400 USD- respectiv 3.848.460 lei
finalizat in stadiu de livrare .

v" acord cadru nr.1/1/043-M/29.01.2018 (lov. 30 mm cu proiectil  exploziv trasor
pt.instal. AK-306-AK-630 de 5.176.500 (inclusjv TVA) lei M.Ap.N;

v" Comanda cu Hidraulica UM Plopeni- Fosfatare/dm® -Zincare/dm> — 26436,49 dm3/287,36
dm?- Realizare repere roti dintate PRD54T-5 /flanse E1-E4 - 4.000 buc. - in suma de
35.700 lei(inclusiv TVA);

v Comanda cu S.C. Weatherford Atlas Gip SA Ploiesti (repere industiale)in suma de
154.700 lei(inclusiv TVA);

¥ negociere cu TIMKEN ROMANIA SRL Ploiesti (repere industiale)in suma de 404.600
lei(inclusiv TVA);

v' in mai 2022 a fost suplimentat contractul cu S.ELECTROMECANICA SA cu un numar
de 10.000 buc.(capse RAG si mecanisme MCA) si renegociat la preguri majorate cu 10%
faa de preful initial, in suma de 1.325.000 lei fard TVA, contract cu termen de livrare
31.12.2022.

CAP.13 SITUATIA LITIGILOR AFLATE PEROL
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Situatia litigiilor se prezintd in Anexa nr.4

| CAP.I4SITUATIA TRANSFERURILOR DE LA BUGET 3

in anul 2022, Societatea Uzina Mecanics Plopeni S.A a beneficiat de urmatoare|e transferuri:

Nr. Baza legali Natura transferului Furnizorul de Valoarea Alte |

crt, Ia stat transfer transferului date
Legea nr.232/2016

Finantarea activitatii de

1 | privind  industria . ME + MFP 4.655.000
nationald de aparare restructurare-transferuri
TOTAL 4.655.000 lej

Sumele primite au fost utilizate conform destinatiei acestora in conformitate cu Legea
232/2016 art.24 privind industria nationald de aparare si HG 1203/2022.

| CAP. 15 INVENTARIEREA ELEMENTELOR DE ACTIV SI DEPASIV |

Inventarierea anuald a elementejor patrimoniale pe anul 2022, s-a efectuat in perioada
23.11.2022 - 19. 02.2022, in baza deciziei interne emisa de Directorul general al societatii inregistrata
sub nr. 47/18.11.2021, prin care a fost numitd comisia centrald de inventariere pentru soldurile
existente la 31.10.2022, utilizand metoda inventarului permanent.

Totodatd au fost emise deciziile nr.: 47A; 47B; 47C; 47D; 470E; 47F; 47G; 47H, 471; 471; 47K
47L; 47M si 47N din data de 18.1 1.2022, prin care au fost nominalizate subcomisiile de inventariere.
Directia Economici a asigurat documentele (listele de inventar) in conformitate cy Ordinuluj
Ministerului Finantelor Publice nr.2634/2015 privind documentele financiar contabile, cu evidenta
scripticd la 31.10.2022,
inainte de inceperea inventarierii, comisia centrald coordonatd de presedintele comisiej si
directorul economic, au efectuat instruirea meteodologicd a tuturor membrilor subcomisiilor de
inventariere cu privire la modul de efectuare a operatiunilor de inventariere, conform procedurij de
inventariere cod P0O-008-200 revizuiti, aprobatd la nivelul Societatii Uzina Mecanica Plopeni
S.A.(proces verbal de instruire nr 495 din 23.1 1.2022),

De asemenea, au fost luate masuri pentru;

- stabilirea elementelor de activ §i de pasiv care se inventariaza $i ordinea in care se efectueaza
inventarierea acestora ;

- finerea la zi a evidentei tehnico-operative la gestiuni si a celei contabile;

- confruntarea evidentei tehnico-operative cu evidenga contabila,

Inainte de inceperea  inventarierii gestiunilor, subcomisiile de inventariere au solicitat
declaratie de inventar gestionarilor de bunuri patrimoniale. Declaratiile de inventar, pe gestiuni, contin
toate elementele solicitate de formular, sunt semnate de gestionari §i de membrii subcomisiilor.

Subcomisiile au inventariat toate activele si pasivele din cadrul Societatii Uzina Mecanica
Piopeni S.A., conform listelor de inventariere.

Inventarierea elementelor de natura activelor , datoriilor si capitalurilor proprii ale Societatii
Uzina Mecanica Plopeni S.A.a cuprins:

- Imobilizéri corporale (mijloacele fixe) , imobilizirile necorporale si cele in curs de execuic ;

- Stocurile de materii prime $i materiale, obiecte de inventar (aflate in magazii si in folosinta

personalului), SDV-uri, echipament de protectie, materiale., bunuri aflate in custodie,
ambalaje, produse finite §i alte elemente de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii;

- Creantele si obligatiile fati de terti: -

- Disponibilitatile banesti in conturi la Trezorerie si conturi la banci;

- Productia neterminata ;
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- Alte creante si datorii: creante de incusat de la clienfi, sume de platé cétre furnizori, asociati,
credite, (extrase de confirmare de sold care se transmit acestora in vederea confirmdrii, fisa analitica
pe platitor, pentru platile la bugetul de siat si bugetul asiguririlor socjale );

In urma finalizarii activitatii de inventariere, in baza proceselor verbale intocmite de catre
fiecare subcomisie de inventariere, Comisia centrald z intocmit procesul verbal nr.149 din data de
11.04.2023, cu rezultatele activitdtii de inventariere a elementelor de acliv §i pasiv.

Comisia centrala de inventariere apreciazd ci inventarierea s-a desfasurat cu respectarea
Normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor datoriilor gi
chit.alurilor proprii nr.2861/2009 si a Legii contabilitatii nr. 82/ 1991, cu modificarile si completarile
ulterioare .

Din punct de vedere al valorificarij inventarierii au fost propuse si aprobate masuri avizate de
compartimentul juridic, privind imbunatatirea activitatii de gestionare a patrimoniuluj societatii,
stabilindu-se responsabili $i termene de realizare. Principalele propuneri sunt:

1. Continuarea actiunii de scoatere din funcfiune/valorificare si sau casare a mijloacelor fixe
conform procedurilor specifice cu respectarea legislatiei in vigoare;

2. Continuarea actiunii de casare a unor bunuri patrimoniale altele decat mijloacele fixe , care
nu mai pot fi folosite si prezinta o uzura avansati ;

3. Analiza stocurilor firg migcare (materii prime si materiale, produse finite si stabilirea de
mésuri pentru diminuarea si/sau lichidarea acestora, prin actiuni de valorificare sifsau
casare;

4. Alocarea fondurilor necesare pentru indeplinirea planurilor anuale de reparafii capitale,
mijlocii §i curente la activele societatii;

In ceea ce priveste sustragerea de bunuri materiale din magazia sectiei V, semnalat la data
de 14.11.2017 cu autori necunoscufi in sumd de 115.773,77 lei conform listei de inventariere si
adresei Polifiei Plopeni s-a constituit dosarul nr.10140/P/2017 care se afla in stadiul de cercetare g
Inspectoratul Judetean Prahova —Politia orasuluj Plopeni. Urmare a adresei nr.666543/31.01.2023
emisa de oficiul juridic privind stadiul dosarului aflat pe rol , comisia de inventariere a hotarat
constituirea de provizioane pentru valoarea debitului inregistrat ca prejudiciu pénd la solutionarea
cazului de organele competente.

Mentiondm c# o mare parte a stocurilor fird migcare o reprezinta produsele st subansamblurile
executate pand in anul 1990, in baza documentatiilor tehnice elaborate de catre filiala Plopeni si sunt
nestandardizate;

Nota:

- stocurile fdrd migcare sunt constituite in principal din produse s5i subansamble executate in baza
documentatiilor tehnice nestandardizate (autoutildri);

- peniru aceste stocuri, nu se pot emite certficate de garanfie gi calitate cu prilejul valorificarii;

- la produsele de hidraulicd nu se poale asigura service-ul de garantie i post garantie intrucat
capacitdfile unde se executau reperele au Jost inchise in noiembric 2008 iar capacitigile de
productie au fost separate in anul 2003 ;

- societdfile comerciale beneficiare de subansamble hidraulice si-au incetat activitatea dupa anul
1990 iar altele si-au restructurar activitatea §i modificat nomenclatorul de Jabricatie;

[
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- cilindrii hidraulici aflati in stoc sunt din gama AG (executafi pentry export SUA, anterior anului
1999) gama CHPG (executati pentru export Greciu anterior anului 2000) 5i gama TK ( executati
pentru export ltalia anterior anuly; 2002)
- tuburile flexibile executate din Jurtun de cauciue, au fost execurate pentru M Ap- N. si au o vechime
pe stoc mai mare de 10 ani;

Rezultatele inventarierii au fos( inregisirate  in Registrul inventar la data de 31.12.2022,
conform prevederilor legale.

| _CAP.16_POLITICI CONTABILE ]

16.1 Politici contabile privind evaluarea bunurilor

In conformitate cu OMFP nr.1802/2014, pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale i situatiile financiare anuale consolidate Societatea Uzina
Mecanica Plopeni S.A si-a stabilit, in functie de natura bunurilor, respectarea urmatoarelor reguli de
inregistrare:

adaugd cheltuielile de transport aprovizionare, cheltuielile de montaj si punere in funcfiune si alte
cheltuieli aferente acestora (studii, proiecte, taxe,elc.)

- mijloacele fixe realizate in regie proprie se inregistreazi la costul de productie care cuprinde
costul de achizitie al materiilor prime si materialelor consumate, al salariilor si a celorlalte cheltuieli
directe de productie, cota cheltuielilor indirecte de productie si a cheltuielilor de administratie,
urméarindu-se incadrarea in nivelul costurilor stabilite prin devizul de constructii sau de fabricafie.

Contabilitatea analitici a mijloacelor fixe se tine centralizat la nivelul societdii, unde evidenta
este organizaté pentru a rispunde cerintei de a furniza informatii asupra existentei si miscarii fiecarui
mijloc fix din patrimoniu.

Amortizarea mijloacelor fixe se calculeazi folosind metoda linears, inregistrindu-se pe
costuri numai amortizarea aferent mijloacelor fixe utilizate in activitate.

Terenurile nu se arnortizeaz4, ele nu se pot deprecia.

Bunurile mobile din patrimoniul societdtii, de natura mijloacelor circulante sc evalueaza si se
inregistreaza la intrarea in patrimoniu si pe parcursul existenei lor in stoc, folosind metoda costuly;
de achizitie.

Valoarea bunurilor mobile se include in cheltuieli integral la darea lor in folosin(a.

Scoaterea din uz a bunurilor mobile se va face respectindu-se termenul maxim stabilijt pentru
utilizarea acestora, in baza proceselor - verbale care consemneaza eventmentul;

La produsele societatii care se obfin din procesul de productie se ia in calcul prejul de
productie, si se foloseste metoda pe comenzi, pe fiecare client sau produs in parte.

Produsele finite obinute in productia proprie, se declari la pretul de productie. Diferentele de
pref intre costul de productie si preful de productie, se inregistreazi in contul 348 prin creditul
contului 711.

La fiecare sfargit de luna, asa dupd cum prevede art.69 din Legea nr.82/1991, pe baza
coeficientului de repartizare rezultat, aceste diferente se preiau in sfera de desfacere si incasare a
productiei.

La iesirea din patrimoniu bunurile se evalueazi §i inregistreaza in contabilitate prin aplicarea
metodei FIFO ( primul intrat — primul iesit).

Productia in curs de executie se determina prin inventarierea produciiei neterminate la finele
perioadei, lunar, prin metode tehnice de constatare a stadiului sau gradului de efectuare a
operatiunilor tehnologice si evaluarea acesteia la costurile de productie.

Calcularea costului de productie se va face folosind metoda pe comenzi, iar in cadrul acesteia
pentru productia de serie pe fiecare produs in parte.

Metoda constd in colectarea cheltuielilor directe pe comenzi gi reparlizarea cheltuielilor
indirecte de productie pe fiecare comands in parte $i prin procedee conventionale.
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Costul unitar se calculeazi dupd terminarea comenzii. prin impdrtirea acestor cheltuieli Ju
numarul de unitéi produse din fiecare comanda,

Potrivit art.13 al.2 din Legea nr.82/1991, contabiljiatea valorilor materiale se tine cantitativ si
valoric, prin folosirea inventaruiuj permanent, existand fige de cont analitic,

Controlul exactitatii si concordantei inregistrarilor din evidenta, de pe locurile de depozitare
$1 din contabilitate, se face prin punctaj lunar, intre cantitdtile inregistrate in fisele de depozit si cele
din balantele analitice.

16.2 Politici contabile privind colectarea si calcularea costurilor pentru activitatea de
productie §i cercetare-dezvoltare

16.2.1 Contabilitatea de gestiune. Metode, procedee §i tehnici privind calcularea
costurilor

Potrivit prevederilor art.|1 alin.(1) din Legea nr.82/1991, republicai, raspunderea pentru
organizarea si conducerea contabilititii de gestiune adaptate la specificul activitdtii revine
administratorului sau altei persoane juridice care are obligatia gestionarii unitatii respective.

Contabilitatea de gestiune se organizeazd de administratorul persoanei juridice fie utilizand
conturi specifice, fie prin dezvoltarea conturilor din contabilitatea financiars, fie cu ajutorul
evidentei tehnico-operative proprii.

Folosirea conturilor contabile, precum si simbolizarea acestora se efectucaza astfel incat
sistemul de stocare si de accesare a informatiilor obfinute s fie fiexibil $i s& permita: evidenticrea
fluxului costului, determinarea costurilor aferente stocurilor, determinarea veniturilor si a
rezultatelor in functie de activitatea care le genereaza, efectuarea de previziuni etc.

Procedeele si tehnicile utilizate in contabilitatea de gestiune se stabilesc in functie de
caracteristicile calitative ale informatiilor cerute de utilizatori, precum si de particularitatile
activitatii desfisurate,

16.2.2 Principiile calculatiei costurilor

Pentru asigurarea unui continut real §i exact al structurii costurilor se vor avea in vedere
urmétoarele principii:

v' Principiul separdrii cheltuielilor care privesc obtinerea bunurilor, lucririlor. serviciilor de
cheltuielile care nu sunt legate de achizitia, productia sau prelucrarea acestora.

v Acesta presupune ca la nivelyl obiectelor de calculatie s se separe cheltuielile atribuibile
obiectelor respective de cheltuielile ocazionate de restul activitdfii. Cheltuielile care nu
participi la

' obtinerea obiectelor de calculaie mentionate, cum ar fi: cheltuielile de desfacere, regia fixa
nealocatd costului, cheltuielile financiare, cheltuielile exceptionale, etc., nu se includ in costyl
acestora.

v" Principiul elimindrii cheltuielilor in timp. Acesta presupune ca includerea chelwielilor in
costuri s& se efectueze in perioada de gestiune careia ii apartin cheltuielile in cauza.

¥' Principiul delimitarii cheltuielilor in spafiu. Acesta presupune delimitarea cheltuielilor
efectuate intr-o anumitd perioadi de gestiune pe principalele procese sau alte locuri de
cheltuieli care le-a ocazionat, cum ar fi: in cadrul sectorului productie. pe sectii. ateliere.
servicii, etc,

v Principiul delimitarii cheltuielilor productive, care sunt creatoare de valoare, de cheltuielile cu
caracter neproductiv,
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v Delimitarea cheltuielilor privind productia finita de cheltuielile eferente productiei in curs de
executie. Acest principiu este valabil pentru activitatile care se prezintd partial la sfargitul
perioadei de gestiune in diverse stadii de transformare, cantitatea §1 valoarea acesteia fiind
diferits de la o perioadi de gestiune la alta.

16.2.3 Gruparea cheltuielilor in vederea caleulidrii costurilor

Pentru calculul costurilor cheltuielile inregistrate in contabilitatea financiara dupa natura lor
Se grupeazi in contabilitatea de gestiune astfel:

a) cheltuieli directe;

b) cheltuieli indirecte.

Cheltuielile directe sunt acele cheltuieli care se identificg cy obiectul de calculaie inca din
momentul efectudrii lor §i ca atare se includ direct in cost,

Cheltuielile directe cuprind: cheltuieli materiale st servicii precum si cheltuieli de personal.

Cheltuielile cu manopera direcia trebuie 3 fie conforme cy cele din nota de fundamentare 3
manoperei intocmita de responsabilu) de contract.

Cheltuielile indirecte — regia - sunt acele cheltuieli care ny se pot identifica si atribui direct pe
un anumit obiect de calculatie. Cheltuielile indirecte se identifici pe elemente de cheltuieli,
corespunzitoare datelor contabile sau documentelor primare, aferente perioadei, si care se
identifici si in nota de fundamentare a cheltuielilor indirecte,

Calculatia costurilor poate fi efectuatd dupa una din metodele: metoda costului standard,
metoda pe comenzi, metoda pe faze, metoda globald, metoda direct costing sau alte metode
adoptate de persoana Juridica in functie de modul de organizare a productiei, specificul activitatii,
particularitatile procesuluj tehnologic si de necesitatile proprii.

Cheltuielile perioadei sunt acele cheltuieli reprezentate de consumurile de bunuri si servicii
aferente perioadei curente, care nu se pot identifica pe obiectele de calculatie stabilite, deoarece

Nu participd efectiv la obtinerea stocurilor, fiind necesare la realizarea activitagii in ansamblu! ei.

in costul bunurilor, lucrarilor, serviciilor nu trebuie incluse urmitoarele elemente care se
recunosc drept cheltuieli ale perioadei in care au survenit:

a) pierderile de materiale, manopera sau alte cheltuieli inregistrate peste limitele normal
admise;

b) - cheltuielile de depozitare;

¢) regiile generale de administratie care ny participd direct [a realizarea activitatii;
d) costurile de desfacere;
e) cheltuieli financiare;
f) alte cheltuieli (marketing, publicitate, pagube, pierderi) care sunt precizate in contractul de
finantare.
16.3 Politici contabile privind scoaterea din functie, valorificarea si casarea mijloacelor fixe

Legislatia care sti la baza scoaterii din functiune, valorificarea si casarea mijloacelor fixe sunt:

- Legea nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si
necorporale;

- Hotérérea nr.909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii
nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si necorporale.
modificata §i completatd prin OG nr.54/] 997;

Aprobarea de scoatere din functiune pentru valorificare a mijloacelor fixe de cétre Consiliul

de Administratie al Societatii Uzina Mecanica Plopeni S.A. cu respectarea legislatiei in vigoare .
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Listele mijloacele fixe pentru scoaterea din functiune sunt propuse de o comisic tehnicj
formata din specialisti avand pregitire tehnic §i economici, pe baza de memoriy Justificativ si
sunt aprobate de conducerea exccutiva a societatii .

Aviind in vedere cele prezentate se propune :

Analiza §i avizarea de citre Consiliul de Administratie al Societdtii Uzina
Mecanici Plopeni S.A a situatiilor financiare anuale intocmite la data de
31.12.2022;

Aprobarea raportului administratoriler pentry exercifiul financiar 2022 ;
imputernicirea directorului general si a directorului economic sj semneze
situatiile financiare intocmite Ia 31.12.2022;

inaintarea Spre analizd g§i aprobare a situatiilor financiare anuale, citre
Adunarea Generala a Actionarilor, pe baza raportului administratorilor si a
raportului auditorului financiar independent;

Anexele 1-4 se ataseazi la Raportul administratorilor.

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC

a0y

Ec. D;?'A MARIANA
[

OFICIUL JURIDIC
' Cons.jr. STANCIU GABRIFL,

S ay
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DECLARATIE

In conformitate cu prevederile art. 30 din Legea Contabilitatii nr. 82/1991

s-au intocmit situatiile financiare anuale la 31 .12.2022

Entitatea : SOCIETATEA UZINA MECANICA PLOPENI SA

Judetul : PRAHOVA

Adresa Or. Plopeni, Str. Republicii, nr. 1

Nr.registrul comertului : J29/162/2001

Forma de proprietate: 12-societéti comerciale cu capital integral de stat

Activitatea preponderenti: (cod si denumire clasa CAEN): 2540

Fabricarea: armament si munigie

Cod unic de inregistrare: RO 13741804

Conform cu art. 10 alin.1 din Legea contabilitétii nr. 82/1 991, avand calitatea de

Director General

Director Economic

imi asum raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31.12.2022 si

confirm urmétoarele:

a) politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementirile contabile aplicate,

b) situatiile financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare si a celorlalte
informatii referitoare la activitatea desfésurata,

¢) persoana juridica isi desfagoara activitatea in conditii de continuitate.

Data: Semnitura: |I
Jr. POPA'VIOREL STELIAN
Ec. DUTA MARIANA

*;
=



Societatea Uzina Mecanica Plopeni sa

MG
SITUATIA FLUXURILOR DE DISPONIBILITAT! BANEST)
PENTRU ANUL 2022
FLUXUL DE NUMERAR 31.12.2021 31.12.2022
(+/-)Rezultatul net al exercitulul -12372648["*** 3055050
(+) Amortiz.si proviz incluse in costuri
inregistrate in cursul perioadei 2492216 2545308
(-)Variatia costurilor 3237973 3090557
{-) Variatia creantelor ' -50173 -553078
{+)Variatia furnizorilor si clientilor creditori -3657792 667778
FLUX DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE{A) -10350424 2695515
{-)Variatia activelor imobilizate -10350424 -47473664
FLUX DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII (B) -2903459 -47473664
(+)Variatia imprumuturi si datorli asimilate -130370 -91613
() Variatia altor datorii 9604501 -5634241
{+) Variatia capitalului social 11000000 43947442
FLUX DIN ACTIVITATEA FINANCIARA (C) 20474131 38221588
{(+)Variatia altor elemente de pasiv -11000001 46571697
() Variatia altor elemente de actiy 0 0
FLUX DIN ALTE ACTIVITATI (D) -11000001 46571697
FLUX DE NUMERAR TOTAL{A+B+C+D) -3779753 40015136
Disp.la‘inceput perioada 6460926 2681173
Disp.la sfarsit perioada 2681173 42696309
Director General._ Director economic

Ir. POPA it stefian . Ec DU}l‘A Mariana
l'ﬁ ':! fc}'{



Societatea Uzina Mecanica Plopeni SA

SITUATIA MODIFICARII CAPITALULUI PROPRIU
LA DATA DE 31.12.2022

Element al activului Sold Cresteri Reduceri Sold

propriu 01.01,2022 31.12.2022
Capital subscris nevarsat 0 0 0
Capital subscris varsat 57202905 43947442 101150347
Prime de capital 0 0 0 0
Rezerve din reevaluare 20704358 46571695 0 67276053
Rezerve 0 0 0
Alte rezerve 2817751 2 0 2817753
Rezultatul reportat -54997127] -12372649 -67369776
Rezultatul exercitiului -12372648 -9317599 -3055049
Repartizarea profitului 0 0 0 0
TOTAL 13355239 78146490 -6317599 100819328

Director Economic

Ec DUTA ﬁriana




SOCIETATEA UZINA MECANICA PLOPENI S.A.

Judetul PRAHOVA Anexa 1
CuUl RO 13741804
SITUATIA ARIERATELOR
INREGISTRATE LA 31.12.2022
mii lel
FMa]orarl, TOTAL
penalltati
Nr INDICATORI Debit si ARIERATE
crt. dobanzi de
Intarziere
| |TOTAL arierate 40212 25991 66203
TOTAL arierate la bugetul consolidat 34735 25991 60726
1] Buget de stat 9242 7004 16246
Impozit pe salarii 4818 4318 9136
TVA de plata 2171 1974 4145
Alte impozite si taxe 2253 712 2965
2| Bugetul asig.sociale de stat 25493 18987 44480
C.A.S. 18830 12475 31305
Fond somaj 195 601 796
Asig.soc de sanatate 6468 5911 12378
3|Alti creditori 5200 0 5200
- operatori economici 5200 5200
- instutii publice 0 0
4|Datorii_bugete locale 277 4] 277
Director Economic

Directoy General

Jr . PORTA"

Ec ﬂ'{ﬁ Mariana




SOCIETATEA UZINA MECANICA PLOPENI S.A.

SITUATIA

CLIENTILOR INCERTI PENTRU CARE S-AU CONSTITUIT PROVIZIOANE 31.12.2022

Anexa2

Nr crt|Denumire client

ISold

|Observatii

pentru cont 4118.12

1|MOPAN DESIGN SRL 5856,55|Dosar de executare silita

2|GO CARS TC-VT SRL 2635,04|Dosar de executare silita

3|SC AVITRA GRUP SRL 5537,35|Dosar de executare silita

4[AC URBAN ELECTRIC SRL 4366,21|Dosar de executare silita

5|TOS AUTO MOTORS SRL 2072,43|Dosar de executare silita
TOTAL PROVIZIOANE 20467,58

pentru cont 301,302,303

—

Proces Verbal nr 69/25.02,2019

115773,74]|Dosar 10140/P/2017 si adres3 Politie 666543//31.01.2023

TOTAL PROVIZIOANE

136241,32

DIRECTOR ECONOMIC
Ec DUTA Mariana

OFICIUL JURIDIC

Jr. STANCIU gabriel
—t
¢ —



SOCIETATEA UZINA MECANICA PLOPENI S.A.
JUDETUL PRAHOVA

Nesecret
Anexa nr.

SITUATIA _
TERENURILOR DIN PATRIMONIU SOCIETATII LA DATA DE 31.12.2022

Terenuri cu certificate de atestare a

Terenuri fara certificate de atestare a inregistr.
dreptului de proprietate

dreptului de proprietate in

Nr./datd certificate

Suprafatd
(mp)

Valoare

{lei)

Amplasament

Suprafata
{mp)

Amplasament

Stadiul documentatiei

evidenta
contabild

M03/6381/29.03.2001
(Teren -Club Uzin&)

3.064,96

47.673,36

Oras Plopeni,
str.Republicii, nr.2
bis, jud.Prahova

725.263
Teren Sector
Pirotehnic

Oras Plopeni,
str. Patriei,
nr.4A,
jud.Prahova

- Terenul aferent Sectorului
Pirotehnic este in fondul forestier
national- proprietate publica a statului
sieste adminisirat de RNP
ROMSILVA.

- Conform prevederilor Legii
nr.232/2016 privind industria de
apdrare precum §i pentru modilicarea
$i completarea unor acle
normative,terenul poate fi scos din
proprietatea publica a statului, fird
compensare si fira plata altor
obligatii banesti fa initiativa
ministerului de resort dacd Sectorul
Pirolehnic esle considerat capacitate
de productie de interes strategic
pentru securitate nationald.

- Dup3 parcurgerea procedurii de
scoatere a terenului din proprietatea
publica a statului, societatea va lua
mé&suri pentru intocrnirea
documentaliei cadasirale si obfinerea
certificatului de atestare a dreptului
de proprietate.

M03/8663/19.09.2003
(Teren - Bloc locuintd Camin
fete Plopeni)

4.839,12

125.381,60

Oras Plopeni,
Aleea Activ, nr.1,
jud.Prahova

786

(Teren -Statie
de reglare
gaze Buda)

Com. Péaulesti,
jud.Prahova

-Au fost efectuate masuratori pentru
intocmirea documentatjei conform
HG nr.834/1991 si HG nr.107/2008.

M03/8667/19.09.2003

(Teren - Dormitor comun)

969,08

25.108,86

Oras Plopeni,
str.Primaverii
nr.1a,
jud.Prahova

1.775

Teren cu
Puturi de apa
dezafectate (9
foraje) —zona
Boldesti-
Lipanesti

Com. Lipanesti
Jud. Prahova

-Au fost efectuate masurdtori pentru
intocmirea documentatiei conform
HG nr.834/1991 si HG nr,107/2008.
- Documentalje cadastrald trebuie s&
fie completaléi cu studiu
hidrogeologic pentru dimensionarea
zonelor de protectie sanitard,
intocmit conform HG nr.930/2005 i
Ordinului MMP nr.1278/2011 care
trebuie expertizat de INHGA.
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Terenuri cu certificate de atestare a

Terenuri fara certificate de atestare a

inregistr.
dreptului de proprietate dreptului de proprietate in Obs
Nr./daté certificate Suprafati Valoare Amplasament Suprafata Amplasament Stadiul documentatiei evidenta ~
(mp) (lei) (mp) contagia
2173
Orag Plopeni str. | Terencu : .| -Au fost efectuate masurétori pentru
MO2/8668/10.00.2003 | 19.146,46 | 496.084,78 | Patriei, nr. 2 Puturi de apa | Com. Lipanesti, |, onurey documentatiel conform
(Teren - Obiect 215) iud.Prahova dezafectate 2 | Jud. Prahova | HG nr.834/1991 gi HG nr.107/2008,
jua. [qrege)- ?t):na - Dncumentaéie cadasdlrala trebuie s&
ipanesti fie completaté cu studiu
hid logi tru dimensiona - -
Orag Poperi, | Tons ot
' k 3 ntocmit coniorm nr. ]
M03/8804/11.12.2003 | 519 488 33 | 5.685.905,19 | str.Republicii nr.1, | futur de 2r8 Oras Plopeni, | gt o o 27812011 care
(Teren - Fabrica |-Uzinaj) jud.Prahova ?ezg;t)acta;e {4 jud. Prahova | yrebuie expertizat de INHGA.
. oraje) zona
Recea)
Oras Plopeni, 135 :
MO03/10276/22.02.2006 | 15 142 45 | 643.008,88 str.Armoniei, (Teren Oras Plopeni rﬁiﬁﬁf&é‘éﬂ‘&&ﬁ&?&% peniry ) ]
(Teren - Serd + ALA) - — nr.7A, Magazin Jud. Prahova | HG nr.834/1991 gi HG nr.107/2008
jud.Prahova prezentare)
Oras Plopeni, 2.820
M03/10277/06.03.2006 str.Republicii, (Drum acces Oras Plopeni
(Teren - Pavilion 1.638,93 | 107.605,68 SC Hidraulica
Administrativ) pr.1 18, UMP SA) Al S5 -Au fost efectuate misuritori pentru
JUd'Prahova - intocmirea documentatiei conform - =
Oras Plopeni, D HG nr.834/1991 §i HG nr.107/2008.
M03/10278/06.03.2006 str.Republicii, g Oras Plopeni
(Teren - Garaj Auto) 6.393,22 422.500 nr.4A, g;ﬁﬁg Jud. Prahova
jud.Prahova
M03/10809/20.09.200 Oras Plopeni, DJ | 2,643 Ora | -Auifastisfaciiats mAsurdianpegiy
. | . S Plopenl ntocmirea documentatiei conform
{Teren - Gospodérie Anexa 4095 111.400 102, nr.12, (Teren Remiza : - 3
PuieMita) iud.Prahova 5 CRU) Jud. Prahova | HG nr.834/1931 gi HG nr.107/2008
MO03/11274/28.07.2009 Oras Plopeni,
(Drum acces gi parcare 10.881 214.323 str.Patriei, - - - -
Fabrica ) jud.Prahova
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Terenuri cu certificate de atestare a

Terenuri fiara certificate de atestare a

dreptului de proprietate dreptului de proprietate i:‘":?;::"t'a Obs
Nr./daté certificate Suprafata Valoare Amplasament Suprafata Amplasament Stadiul documentatiei contabild y
(mp) (lei} ST : (mp)
ras Plopeni,
%gﬁ?_ggéﬁ?ﬁ:ﬁg)og 8.438 177.283 Intrarea Recea, - - - - -
F.N. jud.Prahova
M03/11520/31.05.2010 Oras Plopeni,
(Teren - Poligon Probe Aleea
Dinamice Trup 1) aldlSl Poligenului,F.N., ) ) ) - 5
MO03/11519/31.05.2010 1694271 LudPrahova
(Teren - Poligon Probe AL u_e$ L
Dinamice Trup 2) 1.540 Aleea Poligonului, - - - - -
F.N.jud.Prahova
M03/11695/15.12.2010 Com.Dumbravesti
(Teren - Depozit RM 593.797 19.411.640 jud.Prahova o o = o 2
Gavanel)
M03/11753/25.02.2011 Oras Plopeni, DJ
(Teren -Cl&dire Plopeni Sat) 1.586 24 883 102, nr.2, & - - - -
jud.Prahova
M03/11811/04.03.2011 Oras Plopeni,
(Teren — Corp Garda Recea) 4.200 75.818 Intrarea Reces, - - - - -
jud.Prahova
M03/12838/10.12.2012 Oras Plopeni, DJ
(Teren cu linia CFU) 1.172 18.336 102, nr.20, - - - - -
jud.Prahova
TOTAL 970.588,65 | 29.241.312,35 = 750.478 - - - =
DIB_EG- R GENERAL DIRECTOR ECONOMIC

i rel Stelian
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Ec. DUTA Mariana
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SOCIETATEA UZINA MECANICA PLOPENI S.A.

SITUATIA LITIGIILOR SOCIETATII UZINA MECANICA PL

fN CALITATE DE RECLAMANT

AN A M e e ————

OPENI SA 31.12.2022

Nr. Nr. Dosar Parti Natura Valoare Stadiul Termene Scurtii descriere Observatii
et litigiilor dosarului
(le1)
1 |2102/105/2016 SC AVITRA Faliment- 5.537,35 In curs de| 08.03.2023 contravaloare facturi
GROUP deschiderea judecata utilitati
CONSTRUCT | procedurii la
SRL cererea
SO(:IUM creditorului
PLOPENI SA
2 | 71/2016 PIRVU Ordonanta de | 5.372,04 La - -intra bani de la casa de -pana la momentul prezei
CORNELIA plata executare pensi, urmand ca acestea raport, suma nu a fos
51 sa fie distribuite recuperata integral, execl
Soc. UM judecatoresc a infiintat pt
PLOPENI SA asupra pensiei
3 | 73/2017 TOS AUTO | Ordonanta de | 2.072,43 la executare - -dosarul a vizat -pana la momentul preze
MOTORS SRL plata recuperarea debitului din raport, suma nu a putu
sl facturi chirie si penalitati recuperata , executor
Soc. UM judecatoresc depunai
PLOPENI SA diligente in continuare ir
' sens
4 | 13822020 GO CARS TC- | ordonanta-de | 2.370.33 la executare - ~dosarul a vizat -pana la momentul preze:
VT SRL-D plata recuperarea unui debit raport; suma nu a putut fi
51 izvorat din contravaloare recuperata,executorul
Soc. UM servicii si penalitati de judecatoresc depunand
PLOPENISA intarziere diligente in continuare ir
sens




27612021 SC MOPAN ordonanta de | 5.656,55 lei |-la - -contravaloare facturi de
DESIGN plata executare chirie si utilitati
SOLUTIONS
SRL si
UM PLOPENI
5C ordonanta de | 1.940,77 lei 30.06.2022 | -contravaloare facturi de
7479/204/2021 TRACTORUL plata chirie
U 650
BRASOV SRL
51
UM PLOPENI
788/105/2017 SC URBAN faliment- 4.366,21 -in curs de - dosarul a vizat prin In dosar se continua proce
- ELECTRIC deschiderea judecata 29.03.2023 | inscrierea la masa credala | de valorificare a buni
PLOPENI si | procedurii la recuperarea debitului debitoarei
UM PLOPENI cererea provocat de neplata
creditorului facturilor de chirie si

utilitati




N CALITATE DE PARATA

Un numar de 36 Litigii de
dosare munca/
- Actiuni in
constatare
3 SC HIDRO
PRAHOVA SA si
Societatea UM
PLOPENI SA
SC RO-MEGA
TRADE SRL si
Societatea UM

PLOPENI SA

in curs de
judecata sau in
procedura
prealabila

Observati

nu s-au
solicitat
cheltuieli ¢
judecata

nu s-au
solicitat
cheltuieli ¢
judecata



IN CALITATE DE PETENT/PARTE VATAMATA

Nr. Nr. Dosar Presupugi Obiectul Stadiul dosarului Observatii Termene
crt. faptuitori/suspecti/
inculpati
1 11157/281/2021 SC GLOBAL WATER poluare amplasamente | in curs de judecata ne-am constituit parte | 16.02.2023
INDUSTRII SRL si Parc de rezervoare si civila in dosarul penal
administratorii sai Statie de neutralizare pentru urmatoarele
sume rezultate ca
prejudiciu din raport
de expertiza:
= -257 022 euro fara
TVA;
-291.164 euro fara
TVA;
-10.000 euro fara
TVA
-890.000 lei,
N CALITATE DE INTIMAT/PARTE RESPONSABILA CIVILMENTE, ETC.
Nr. Nr. Dosar Parti Obiectul Stadiul dosarului Observatii Termene
crt.
OFICIUL JURIDIC

Cons.J r.TeoZ?a(Retegan

/

i’
#



Ministerul Economiei, Antreprenoriatului si Turismului
C.N. ROMARM S.A.

Filiala Societatea Uzina Mecanica Plopeni SA
Nr.29/11.01.2023

Anexa or. 4.3
la instructiuni

Conducétorul entititii publice
. ' Gengral
- Jr. Viorel Sp€lian POPA

s

RAPORT

Asupra sistemului de control intern managerial

la data de 31 decembrie 2022

In temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) din Ordonanta Guvernuluinr. 119/1999 privind
controlul intern managerial si control financiar preventiv, republicats, cu modificirile i compietinle
ulterioare, subsemnatul Viorel Stelian POPA in calitate de Director General, declar ca Societatea
Uzina Mecanica Plopeni SA, dispune de un sistem de control intern managerial ale ciirui concepere
si aplicare permit conducerii sa fumizeze o asigurare rezonabila ci fondurile publice gestionate in
scopul indeplinirii obiectivelor generale si specifice au fost utilizate in condifii de legalitate,

regularitate, eficacitate, eficienta si economicitate.

Aceastd declaratie se intemeiazi pe o apreciere realistd, corectd, completd §1 demna de
incredere asupra sistemului de control intern managerial al entitatii, formulati in baza autoevaluarn

acestuia.

Sistemnul de control intern managerial cuprinde mecanisme de autocontrol, iar aplicarea

masurilor privind cregterea eficacitifii acestuia are la baza evaluarea riscurilor.
fn acest caz, menfionez urmatoarele:
- Comisia de monitorizare este funcfionala,

- Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial este implementat i

actualizat anual;
- Procesul de management al riscurilor este organizat §i monitorizat,

- Procedurile documentate sunt elaborate n proporiie de 98 % din totalul activitafilor

procedural inventariate,



- Sistemul de monitorizare a performantelor este stabilit i evaluat pentru obiectivele §1

activititile entitéitu, prin intermediul unor indicatori de performantd;

Pe baza rezultatelor autoevaludrii, apreciez c la data de 31 decembrie 2022 sistemul de
control intern managerial &l Societatri Uzina Mecanica Plopeni SAeste conform cu standardele

cuprinse 1n Codul controlulu 1ntem managerial.

Din analiza rapoartelor asupra sistemului de control intern managenal fransmise
ordonatorulw principal secundar de credite de catre ordonatoris secundari §i/sau terfigri de

credite direct insubordonare incoordonare sub autoritate, rezultd ci:
(nr ) entitdp au sistemul conform;
(nr ) entitdfl au sistemulpartial conform,
(nr.) entitdh au sistemulpartial conform linutat;

(nr ) entitdf au sistenu Ineconform.

Precizez ca declarajule cuprnse in prezentul raport sunt formulate prnn asumarea
responsabilitau manageriale §i au drept temei datele, informatiile si constatdnle consemnate
documentatia aferentd autoevalugrii sistemului de control intern managerial cit §1 raportane

transmise de citre entitafile subordonate/incoordonare/sub autoritate.

Director General e
awlis &
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T
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Societatea Uzina Mecanick Plopeni S.A. ANEXA 1
CUI- RO18741804
Or Plopeni Str Republicii ar 1 Jud Prahova

CRITERII $I OBIECTIVE DE PERFORMANTA
ale Directorului General la Contractul de Mandat

Ne. Terivadn Grad de
1ndeplinire »
d crilnfiilnr "
Aprohal WVC Roalizasi ¢ c::':;:’::““ obinctivolor do
v0pe alizari 2022 Grad do parformany
Indeplisire {rol Bxenl.f)
crt Denumire 0.M, %) %)
[1] 1 2 3 4 5 1] 7
I —
CRITERII DE PERFORMANTA OBIECTIVE DE PERFORMANTA
1 Criterii ai ohiective do performanta conform O.U.G, 26/2013
1. |Pl&ti restante Reducerea platilor restante mii RON 34216 66194 51,69 0,15 7.76
2 |Creante restante Reducerea creantelor restante mii RON a8 19 100,00 0.05 5.00
3. |Rezultatul brut Crestere profitfireducere pierdere mii RON -B479 -3055 277,55 0,15 15,00
4, [Cifra de alaceri (CA) Crestere cifra de afaceri mii RON| 34213 37328 112,03 0,16 16.80
6. _{Productivitatea muncii(W) Cregtere productivitites muncii mii RON 182 243 133.62) 0,10 13,856
Il Criterii si obiective de performanta [specifice
Heducere pondere chelt salanale,
6 tPondere chelt natura sal.in cheltuieli de exploatare Incheltuieli de exploatare [ 35,41 28.19 125,61 0,10 12,66
Reduceren pondere cheltuieli explatare
7 [Pondere cheltuieli explatare in cifra de afaceri in cifra de afacenri u“% 163,65 141,83 115,23 0,10 11,62
Lichiditate generala Crestere lichiditate penerala % 1 1 100,00 0,10 10,00
Heduceren pondere cheltmell cu stocurie
8 |Pondere cheltuieli privind stocurile inproductie vanduta in productie vanduta % 90,71 64,09 141,54 0,10 14,15
TOTAL 1,00 106,15




NOTA 1

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE SIMPLIFICATE

Active imobilizate

- lef -
Valoare bruta Deprecieri {amortizare gi provizioane)
Elemente Sold la Sold la Sold Ia igfg’f;'fa'é Reduceri Sold Ia
de active 01 lan. Crester Reduceri 31 dec. 1 lan. in g ursul sau 31 dec.
2022 2022 2022 exercitiutui reludrl 2022
0 1 2 3 4=1+2-3 5 6 7 8=516-7
Terenurl 26.508.142,64 | -983.042,64 k 25.525.100,00 L o - 5
'm°?g‘:fg;‘;‘_’|"\°,‘)’m'° 66.761.812,08 | 48.473.064,24 | 15.657.315,72 | 99.577.560,60 | 30.242.927,72| 15.640.864,30 | 2.545.219,03 17.147.277,45
Imobilizéri corporale i i} i 1 . ) _ .
incurs
Imobllizar necorporale) g4 745 ; . 31.742 31.742 . 31.742
Imobilizari | } ) ) . _ i}
financlare
TOTAL 93.301.696,72 | 47.490.021,60 | 15.657.315,72 |125.134.402,60| 30.274.669,72| 15.640.864,30 | 2.545.219,03 17.179.019,45
Terenuri

in anul 2022 valoarea totald a terenurilor s-a modificat prin inregistrarea
acestora cu suma de 983.042,64 lei in urma raportului de evaluare intocmit de firma

Constructiile au fost reevaluate la data de 31.12.2022,

Revaluarea a fost ficutd de firma Seval SRL evaluator autorizat ANEVAR, (nr.autorizatie 10615)

Imobilizarile financiare
Societatea Uzina Mecanici Plopeni nu dispune de imobilizari financiare.

la valoarea justd a lor, determinandu-se o diminuare a valorii
Seval SRL( autorizati ANEVAR, nr.10615).

ele fiind majorate cu suma de 47.303.065 lei, ajungind la valoarea justa.




NOTA 2
In urma

PROVIZIOANE pentru RISCURI si CHELTUIELI

finalizarii activitdfii de inventariere anuald la 31.12.2022, in cadrul Societatii Uzina

Mecanica Plopeni S.A., tinind cont de analiza economico-financiara efectuata a posturilor bilantiere si
avénd in vedere propunerea (subcomisiei nr.47L/18.11.2022) din procesul verbal privind rezultatelele
inventarierii, s-a hot#rat:
¥ - mentinerea pe clienti incerti §i in litigiu a debitorilor prezentati in balanta analitici la data de
31.12.2022  cat §i mentinerea provizioanelor pentru urmatorii debitori care se afla la
executare, nu au bunuri $i nici lichiditati in cont, sau sunt in procedura de faliment: S.C. Mopan

Design

SRL, Go Cars Trans SRL ,Avitra Group SRL,AC Urban Electric SRL,Tos Auto

Motors SRL .

Rezultatele inventarierii au fost consemnate de comisie in procesul verbal de inventariere
nr.79/17.02.2023, care contine urmitoarele elemente: data intocmirii, numele si prenumele membrilor
comisiei, numdrul si data deciziei de inventariere, gestiunile inventariate (stoc scriptic, stoc faptic),
perioada in care s-a desfagurat inventarierea, rezultatele inventarierii, concluziile si propunerile comisiei
de inventariere (scoaterea din functiune a mijloacelor fixe cu durata normali de functionare expirata,
depreciate, nefunctionale, respectiv scoaterea din uz a obiectelor de inventar depreciate care nu mai pot

fi utilizate).

NOTA 3

in exercitiul financiar 2022, Societatea a inregistrat o pierdere contabild de 3.055.050 lei.

in conformitate cu prevederile Legii nr.31/1990, privind societatile,republicatd cu modificarile gi
completdrile ulterioare, Consiliul de Administratie al S.UZINA MECANICA PLOPEN! SA, propune
spre aprobare Adundrii Generale a Actionarilor, reportarea pierderii nete, in suma de 3.055.050lci.
urmand ca aceasta sa fie acoperitd in anii urmitori .

a)

b)
c)

d)

Propunerile de acoperire a pierderii contabile inregistrate la 31.12.2022, sunt:
reorganizarea si diversificarea productiei prin extinderea fluxurilor tehnologice in
vederea realizdrii contractelor incheiate cu M.Ap.N prin CN Romarm.SA, a
contractelor de export cu Helwan Engineering Industries Co,a contractelor cu
S.U.M.Mija, S.Carfil Brasov S.A ,S.Tohan Brasov S.A , S.Electromecanica S.A,
Uzina de Produse Speciale Dragomiresti, Mirsand SRL.

oportunitatea desfisurérii activititii de dezmembrare —delaborare produse militare ;
cregterea productivitatii §i a calitdtii produselor militare realizate coroborat cu
scdderea consumurilor energetice prin modernizarea §i /sau retehnologizarea
capacititilor de productie pentru aparare in urma realizirii obiectivelor de investitii -
dotéri tehnice;

majorarea  cifrei de afaceri determinate de cregterea numdrului de contracle si
comenzi, pentru realizarea produselor corp B120forjat/prelucrat,ogivat/cal 120mm
,2fratamente termice 1-8S ,corp proiectil,focos de fund cu intarziere,lovitura calibru
30mm cu proiectil performant incendiar (model experimental pentru lovitura
30x173mm,corpNRC-0410.1 si capac NRC-0410.0.2.TLF ,detonator 57,5 grame si
sciderea cheltuielilor de exploatare aferente realizarii lor;

largirea gamei de produse militare prin asimilarea unor produse militare noi in urma
transferului tehnologic realizat de catre CN ROMARM SA si CCSA-CBRNE in
cadrul proiectelor de cercetare depuse conform Planului National de Cercetare
Dezvoltare si Inovare 2015-2020 - PNCDI {Il, Programul P.2 “Cresterea
competitivitdiii economiei roménesti prin CDI” Subprogramul 2.1.“Competitivilate
prin cercetare, dezvoltare si inovare”-TRANSFER LA OPERATORUL ECONOMIC-
PTE, dupd cum urmeaza:



e loviturd cal. 30 mm cu proiectil perforant trasor pentru instalatiile navale AK
306/AK 630 - C6PTE,

e Loviturd perforant termobarica pentru aruncatorul AG-9-C16 PTE;

e munitii de tip contramasurd termica cu compozitie pirotehnica spectrald inovativa-
FLARE pentru toate tipurile de aeronave din dotarea Forielor Aeriene - C59PTE;

) scaderea costului subactivitatii atagat nivelului real de activitate al societatii in raport

2)

h)

cu nivelul normal de activitate al S.U.M.Plopeni S.A (diminuarea valorii costurilor
fixe prin; reducerea cheltuielilor cu paza,cheltuielilor cu taxe si impozite locale,cu
intretinerea activelor in cadrul carora nu se desfigoara activitaji de productie)
urmérirea si reducerea cheltuielilor cu penalitafile calculate pentru nerespectarea
obligatiilor contractuale;

valorificare de active cu caracter social aparfinand S.U.M.Plopeni S.A :

e 9 camere la Caminul de nefamiligti nr.2, orag Béicoi ;

e 42 camere la la Caiminul de nefamilisti nr.5, oras Plopeni;

e 4 garsoniere in blocul de locuinte C10, str Armoniei in orag Plopeni ;

i) aplicarea finalizarea aplicarii O.U.G 45/2022 privind unele masuri de diminuare a

arieratelor bugetare ale operatorilor economici din industria de aparare cat si
0.G.6/2019,,privind instituirea unor facilitifi fiscale” actualizatd prin OUG
nr.181/22.10.2020 care va determina reducerea cheltuielilor cu dobénzile si
penalititile aferente debitelor restante la BAS §i BASS incepénd cu anul 2022 avéand
la bazi planul de restructurare al obligatiilor bugetare si testul creditorului privat
prudent intocmite de un expert independent .

ANALIZA REZULTATULUI din EXPLOATARE

NOTA 4
-lei-
CIFRA DE AFACERI Ecercitiul Exercitiul
precedent curent
0 1 2

1. Cifra de afaceri 22.425.531 37.328.793
2. Costul bunurilor vandute si serviciilor prestate (3+4+5) 21.009.633 27.321.245
3. Cheltuielile activitatii de baza 8.011.512 10.502.063
4. Cheltuielile activitatii auxiliare 434.842 1.494 447
5. Cheltuieli indirecte de productie 13.563.279 15.324.735
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 415.898 10.007.548
7. Cheltuieli de desfacere 78.598 130.650
8. Cheltuieli generale de administratie 15.779.668 28.747.124
i. }O?:?\;aanm penalitati, provizioane aferente date. la buget si 282 034 4 542 557
0. Alte venituri din exploatare 3.069.720 15.815.176
1_(_)_._Rezultatu| din exploatare (6-7-8+9) -12.372.648 -3.055.050




NOTA 5

SITUATIA CREANTELOR DATORIILOR

Nr.
cri. CREANTE Sold initial Sold final | Diferenge )
0 1 2 3 4=3-2 5=3:2
TOTAL creante, din care: 5.944.267 6.497.345 553.078 109,30
- clienti si conturi asimilate 4.257.227 4.708.928 451.70] 110,61
2 - debitori diversi 447.684 142.129 -305.555 31,75
- alte creante in legaturd cu
personalul 261.325 258.082 -3.243 98,76
- alte creante cu statul si inst.publice 977.685 623.044 -354.641 63,73
Decontiri in curs de clarificare 346 765.162 764.816 221.145,09

Din totalul creantelelor existente in sold la 31.12.2022, ponderea cea mai mare o de}in
clientii, in suma de 4.708.928 lei (72%).
Relatiile cu clientii sunt stabilite pe bazi de comandi sau contracte comerciale.
Din total clienti, suma de 19.028,58 lei reprezinta clienti incerfi. Pentru acestia au fost
constituite provizioane pentru riscuri si chetuieli .(Anexa 3)
Pentru toti clientii mai vechi de 30 de zile exista notificiri sau dosare juridice.
Principalii clienti care reprezintd 82,82 % din creantele de incasat sunt:

- CN.ROMARM SA 1.388.390,35 lei
- BIOPRODUCT SA 272.036,80 lei
- HIDRAULICA UM PLOPENI SA 497.677,01 lei
- S.A\WATERFORD ATLAS GIP 209.867,30 lei
- CARFIL SA 1.446.410,64 lei
- PRIMOSAL SRL 31.545,26 lei
- PMS MOULD SERVICES SRL 54.227,97 lei

Alte creante in legaturi cu statul i institutiile publice, indemnizatii privind concediile medicale
de recuperat de la bugetul asigurarilor sociale de sanatate de 97.820 lej. TVA neexigibil in suma de
24.819,19 lei.

Contabilitatea creantelor se {ine pe categorii de clienti pe fiecare persoand fizicd sau juridica,
conform Legii Contabilitétii nr.82/1991 si OMFP nr.1802/2014.




5.1 Situatia datoriilor

- lei-
DATORII Sold initial | Sold final Diferente % Arierate
0 1 2 3=2-1 4=2:1 5
TOTAL datorii, din care: 79.151.578 | 74.093.502 | -5.058.076 93,61 66.203.253
- datorii bancare 1.231.484 1.139.871 -91.613 92,56 -
- furnizori 8.897.948 9.772.182 §74.234 109,83 5.200.275
- datorii Ia bug, statului 8.958.675 9.341.917 383.242 104,28 8.120.753
- asig. sociale 20.119.290 | 18.331.761 | -1.787.529 91,12 18.830.627
= grup. si asociatii creditori 3.229.518 793.219 -2.436.299 24,56 -
- asig.de sanitate 6.097.671 6.581.442 483.771 107,93 6.468.149
-dobinzi si penalititi 26.538.590 | 25.990.895 | -547.695 97,94 25.990.895
- alte datorii (salariale) 775.091 720.171 -54.920 92,91 -
- bugete locale 928.612 277.351 -651.261 29,87 277.351
- alte fonduri (fd.handicap, somaj
___garantare handicap) 2.374.699 1.144.693 | -1.230.006 48,20 1.315.203

PRINCIPII, POLITICI si METODE CONTABILE
NOTA ¢

16.1 Politici contabile privind evaluarea bunurilor
In conformitate cu OMEP nr.1802/2014, pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind

situatiile financiare anuale individuale §i situatiile financiare anuale consolidate Societatea Uzina

Mecanica Plopeni S.A si-a stabilit, in functie de natura bunurilor, respectarea urmatoarelor reguli de
inregistrare:

o mijloacele fixe se inregistreazi la intrarea in patrimoniu in functie de provenienta lor astfel:

- mijloacele fixe procurate cu titlu oneros se inregistreazi la valoarea de achizitic, la care se
adaugd cheltuielile de transport aprovizionare, cheltuiclile de montaj si punere in functiune i alte
cheltuieli aferente acestora (studii, proiecte, taxe,etc.)

- mijloacele fixe realizate in regie proprie se inregistreazi la costul de productie care cuprinde
costul de achizitie al materiilor prime §i materialelor consumate, al salariilor si a celorlalte cheltuiel
directe de productie, cota cheltuielilor indirecte de productie si a cheltuielilor de administratie.
urmarindu-se incadrarea in nivelul costurilor stabilite prin devizul de constructii sau de fabricafic.

Contabilitatea analitici a mijloacelor fixe se fine centralizat la nivelul societdfii, unde evidenta
esle organizatd pentru a raspunde cerinfei de a furniza informatii asupra existentei §i miscarii fiecirui
mijloc fix din patrimoniu.

Amortizarea mijloacelor fixe se calculeazi folosind metoda lineard, inregistrindu-se pe costuri
numai amortizarea aferenta mijloacelor fixe utilizafe in activitate.

Terenurile nu se amortizeazi, ele nu se pot deprecia,

Bunurile mobiie din patrimoniul societéfii, de natura mijloacelor circulante se evalueazi §l se
inregistreazi la intrarea in patrimoniu i pe parcursul existentei lor n stoe, folosind metoda costului de
achizitie.

Valoarea bunurilor mobile se include in cheltuicli integral la darea lor in folosin{a.



T T T TTesmmses suvodis Ov e sous LLIPLGIALIMUSDE ICHILCHLUL TNAXEID SIEDINIT pentru
utilizarea acestora, in baza proceselor - verbale care consemneazd evenimentul;

La produsele societafii care se obtin din procesul de productie se ia in calcul preful de
productie, si se foloseste metoda pe comenzi, pe fiecare client sau produs in parte.

Produsele finite obtinute in productia proprie, se declara la preful de productie. Diferentele de
prej intre costul de productie si preful de productie, se inregistreazd in contul 348 prin creditul
contului 711.

La fiecare sfarsit de lund, asa dupad cum prevede art.69 din Legea nr.82/1991, pe baza
coeficientului de repartizare rezultat, aceste diferente se preiau in sfera de desfacere si incasare a
productiei.

La iegirea din patrimoniu bunurile se evalueaza si inregistreaza in contabilitate prin aplicarea
metodei FIFO ( primul intrat — primul iesit).

Productia in curs de executie se determina prin inventarierea productiei neterminate la {inele
perioadei, lunar, prin metode tehnice de constatare a stadiului sau gradului de efectuare a operatiunilor
tehnologice si evaluarea acesteia la costurile de productie.

Calcularea costului de productie se va face folosind metoda pe comenzi, iar in cadrul acesteia
pentru productia de serie pe fiecare produs in parte.

Metoda constd in colectarea cheltuielilor directe pe comenzi i repartizarea cheltuielilor
indirecte de productie pe fiecare comanda in parte si prin procedee conventionale.

Costul unitar se calculeazd dup terminarea comenzii, prin impdrtirea acestor cheltuieli ia
numdrul de unitéti produse din fiecare comanda.

Potrivit art.13 al.2 din Legea nr.82/1991, contabilitatea valorilor materiale se fine cantitativ i
valoric, prin folosirea inventarului permanent, existind fise de cont analitic.

Controlul exactitatii i concordantei inregistrarilor din evidenta, de pe locurile de depozitare si
din contabilitate, se face prin punctaj lunar, intre cantitdile inregistrate in figele de depozit si cele din
balantele analitice.

16.2 Politici contabile privind colectarea si calcularea costurilor pentru activitatea de
productie §i cercetare-dezvoltare

16.2.1 Contabilitatea de gestiune. Metode, procedec §i tehnici privind calcularea
costurilor

Potrivit prevederilor Legii contabilitaii nr.82/1991, republicatd cu modificdrile si
completérile ulterioare §i OMFP nr.1802/2014, persoanele Juridice prevazute la art.1 alin.(1) din lege
au obligatia sa organizeze si si conducé contabilitatea proprie, inclusiv contabilitatea de gestiune
adaptata la specificul activitatii.

Potrivit prevederilor art.11 alin.(1) din Legea nr.82/1991, republicatd, raspunderea pentru
organizarea §i conducerea contabilitifii de gestiune adaptate la specificul activitatii revine
administratorului sau altei persoane juridice care are obligatia gestiondrii unittii respective.

Contabilitatea de gestiune se organizeazi de administratorul persoanei juridice fie wtilizand
conturi specifice, fie prin dezvoltarea conturilor din contabilitatea financiara, fie cu ajutorul evidengei
tchnico-operative proprii.

Folosirea conturilor contabile, precum si simbolizarea acestora se efectueazd astfel incat
sistemul de stocare i de accesare a informatiilor obtinute si fie flexibil §i s permita: evidentierea
fluxului costului, determinarea costurilor aferente stocurilor, determinarea veniturilor si a rezultatelor
in functie de activitatea care le genereaza, efectuarea de previziuni etc.

Procedeele si tehnicile utilizate in contabilitatea de gestiune se stabilesc in functie de
caracteristicile calitative ale informatiilor cerute de utilizatori, precum si de particularitajile activita(ii
desfagurate.



A — e mmesge=a wwoesan asue

Pentru asigurarea unui confinut real si exact al structurii costurilor se vor avea in
vedere urmdtoarele principii:

v Principiul separérii cheltuielilor care privesc obtinerea bunurilor, lucrarilor, serviciilor de
cheltuielile care nu sunt legate de achizitia, productia sau prelucrarea acestora.

v’ Acesta presupune ca la nivelul obiectelor de calculatie si se separe cheltuielile atribuibile
obiectelor respective de cheltuielile ocazionate de restul activitéfii. Cheltuielile care nu
participé la

v' obtinerea obiectelor de calculatie mentionate, cum ar fi: cheltuielile de desfacere, regia fixa
nealocatd costului, cheltuielile financiare, cheltuielile excepiionale, etc., nu se includ in costul
acestora.

v' Principiul eliminirii cheltuielilor in timp. Acesta presupune ca includerea cheltuielilor in
costuri si se efectueze in perioada de gestiune cireia ii apartin cheltuielile in cauza.

v Principiul delimitarii cheltuielilor in spatiu. Acesta presupune delimitarea cheltuielilor
efectuate intr-o anumitd perioada de gestiune pe principalele procese sau alte locuri de
cheltuieli care le-a ocazionat, cum ar fi: in cadrul sectorului productie, pe sectii, ateliere,
servicii, etc.

v Principiul delimitirii cheltuielilor productive, care sunt creatoare de valoare, de cheltuielile cu
caracter neproductiv.

v Delimitarea cheltuielilor privind productia finitd de cheltuielile eferente productiei in curs de
execufie. Acest principiu este valabil pentru activitafile care se prezintd partial la slarsiwl
perioadei de gestiune in diverse stadii de transformare, cantitatea si valoarea acesteia fiind
diferitd de la o perioada de gestiune la alta.

16.2.3 Gruparea cheltuielilor in vederea calculirii costurilor

Pentru calculul costurilor cheltuielile inregistrate in contabilitatea financiara dupi
natura lor se grupeazi in contabilitatea de gestiune astfel:
a) cheltuieli directe;
b) cheltuieli indirecte.

Cheltuielile directe sunt acele cheltuieli care se identifici cu obiectul de calculatie inca din
momentul efectudrii lor si ca atare se includ direct in cost.

Cheltuielile directe cuprind: cheltuieli materiale §i servicii precum gi cheltuieli de personal.

Cheltuielile cu manopera directd trebuie si fie conforme cu cele din nota de fundamentare a
manoperei intocmita de responsabilul de contract.

Cheltuielile indirecte - regia — sunt acele cheltuieli care nu se pot identifica i atribui direct pe un
anumit obiect de calculatie. Cheltuielile indirecte se identifica pe elemente de cheltuicli,
corespunzitoare datelor contabile sau documentelor primare, aferente perioadei, si care se identifica si
in nota de fundamentare a cheltuielilor indirecte.

Calculatia costurilor poate fi efectuatd dupa una din metodele: metoda costului standard, metoda pe
comenzi, metoda pe faze, metoda globald, metoda direct costing sau alte metode adoptate de persoana
Juridicé in functie de modul de organizare a productiei, specificul activitatii, particularitaile procesului
tehnologic §i de necesitatile proprii.

Cheltuielile perioadei sunt acele cheltuieli reprezentate de consumurile de bunuri si servicii
aferente perioadei curente, care nu se pot identifica pe obiectele de calculatie stabilite, deoarece nu
participd efectiv la obfinerea stocurilor, fiind necesare la realizarea activitatii in ansamblul ei.

in costul bunurilor, lucrarilor, serviciilor nu trebuie incluse urmatoarele elemente care se recunosc
drept cheltuieli ale pericadei in care au survenit:

a) pierderile de materiale, manopera sau alte cheltuieli inregistrate peste limitele normal
admise;

b) cheltuielile de depozitare;
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d) costurile de desfacere;

e) cheltuieli financiare;

f) alte cheltuieli (marketing, publicitate, pagube, pierderi) care sunt precizate in contractul de
finantare.

16.3 Politici contabile privind scoaterea din functie, valorificarea si casarea mijloacelor
fixe

Legislatia care sti la bazd scoaterii din functiune, valorificarea si casarea mijloacelor fixe
sunt:

- Legea nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si
necorporale;

- Hotérirea nr.909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii
nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale $i necorporale,
modificatd si completata prin OG nr.54/1997;

Aprobarea de scoatere din functiune pentru valorificare a mijloacelor fixe de catre Consiliul de
Administratic al Societatii Uzina Mecanica Plopeni S.A. cu respectarea legislatiei in vigoare .

Listele mijloacele fixe pentru scoaterea din funcfiune sunt propuse de o comisie tehnica formata
din specialigti avind pregatire tehnici §i economici, pe bazi de memoriu justificativ si sunt aprobate
de conducerea executivi a societétii .

NOTA 7
ACTIUNI gi OBLIGATIUNI

Capitalul social subscris §i vérsat al Societdtii Uzina Mecanicd Plopeni S.A., la data de
31.12.2020 este de 46.202.905 lei, divizat in 18.481.162 actiuni nominative, in valoare de 2.5 lei /

actiune §i capital social subscris nevérsat in suméa de 11.000.000 lei, divizat in 4.400.400 actiuni, in
valoare de 2,5 lei / actiune.

2.2 Variatia si structura capitalurilor proprii

- lei-
Nr Structura capitalului Sold initial Sold final Diferenta Yo
crt. propriu 01.01.2022 31.12.2022
1 Capital TOTAL, din care: 57.202.905 101.150.347 43,497,442 176,83
- capital subscris viirsat 57.202.905 101.150.347 43.497.442 176,83
- capital subscris nevérsat - - -
2 Prime de capital - - -
3 Rezerve de reevaluare din care 20.704.358 67.276.053 46.571.695 324,94
Sold C cont 105.06 20.704.358 67.276.053 46.571.695 324,94
4 Rezerve cont 1068 2.817.751 2.817.753 2 100
5 Rezultatul raportat sold C - - - -
6 Sold D 54.997.127 67.369.775 12.572.648 122,50
7 Rezultatul exercitiului financiar - - - -
Sold C - - - -
8 Sold D 12.372.648 3.055.050 9.317.598 24,69
9 Repartizarea profitului
TOTAL (1+2+3+4+5+6+7-8-9-10) 13.355.239 100.819.328 | 87.464.089 754,90
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100.819.328 lei datoritd urmdtoarelor cauze:
- cresterea rezultatului raportat (sold debitor = pierdere) cu suma de 12.372.648 lei — reprezintd
inchiderea rezultatului exercitiului financiar 2021 ;
- rezultatul exercitiului financiar (pierdere) in anul
diferentei rezultatului reportat, cu 9.317.598 lei ;
-in urma reevaluarii constructiilor si terenurilor la data de 31.12.2022 §i inregistarea valorii
acestora la rezerve din reevaluare cu suma de 46.571.695 lei
- majorarea capitalului social in urma subscrierii de actiuni cu sumele repartizate de Ministerul
Economiei si transferate ca aport de capital pentru investitii in anul 2022 in suma de 45.497.442 lei
(Ordinului ministrului economiei nr.1506/22.11.2022 si Ordinului ministrului  economiei
nr.108/08.02.2022) -

2022 s-a diminuat prin inregistrarea

NOTA 8
INFORMATII PRIVIND SALARIATII,
ADMINISTRATORII gi DIRECTORII

Societatea se afld in procedura de administrare speciala §i de supraveghere financiard, instituiid
in temeiul Legii nr.137/2002 privind unele mdsuri pentru accelerarea privatizarii cu modificarile gi
completirile ulterioare, prin Ordinul nr.1760 din 06.10.2009 emis de Ministerul Economiei. Prin
Ordinul nr.69/21.01.2022 emis de ME in calitate de administrator special a fost numit domnul
Macoveiciuc Alexandru Costin.

Conducerea executivi a Societafii Uzina Mecanici Plopeni S.A., la data de 31.12.2022 este
alcatuitd din:

Popa Viorel Stelian

director general

Duta Mariana

director economic

Andrei Mihail

director productie

Bratu Marian

director comercial

fn anul 2022, structura Consiliului de Administratie al Societatii Uzina Mecanica Plopeni S.A., a
fost urmétoarea:

Ordin nr.138/29.12.2021(4 luni, 30.12.2021 - 30.04.2022), Hotdrare AGA nr.8/30.12.2021

Nr. crt. Nume si Prenume Functia
1 Adam Viorel Presedinte
2 Mocanu Dragos membru Demisia 28.02.2022
3 David Emilia Mirela membru - H_:

Ordin nr.457/23.03.2022 (o lung, 25.03.2022 — 30.04.2022), Hotararea AGA nr.2/25.03.2022

1 | Lungu Eduard loan membru

Ordin nr.628/09.05.2022(4 luni, 10.05.2022 — 10.09.2022), Hotérérea AGA nr.5/10.05.2022

1 | Adam Viorel Presedinte
2 | Lungu Eduard Ioan membru
3 | David Emilia Mirela membru
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Numirul mediu de salariati in anul 2022 a fostde 276 pers. din care:

- in activitate
- platiti in CM;alte;

- conform Legii nr.232/2016,

Cheltuiala salariald a fost
din care:

- fond salarii activitate
- salarii cf. HG 796/2020

Castigul mediu personal in activitate

Cheltuieli cu asigurarile sociale de munca

si conditii speciale.

NOTA 9

188 pers.
11 pers.
77 pers.

14.935 mii lei

8.764 mii lei
4.533 mii lei

3.885 lei

1.272 mii lei

EXEMPLE de CALCUL si ANALIZA a PRINCIPALILOR
INDICATOR!I ECONOMICO — FINANCIARI

Cele mai utilizate rate de lichiditate sunt:

i 1 | David Emilia Mirela Presedinte '
172 Lungu Eduard loan membru i
} 3 | Borcea Maria Bianca membru

I——

e Rata lichidititii generale (Ry): determinatd prin raportarea valorii activelor

curente la valoarea pasivelor curente:

R|g =

Active circulante

Pasive curente

Rata lichiditatii globale la Societatea Uzina Mecanica Plopeni S.A. pentru anii 2021 si 2022

gste:

Rlgz021=

Rlgaen =

31.012.968

94.039.995

68.490.625

176.446.008

Lichiditatea globali se apreciaza favorabild atunci cénd rata lichiditatii globale are o0 marime

supraunitard cuprinsd intre 2 §i 2,5, iar valoarea minima admisa variaza intre 1,2 si 1,8.

La nivelul anului 2022 valoarea acestei rate este subunitard, ceea ce inseamnd ca lichiditatile
sunt mai mari decat exigibilitdtile potentiale. Aceasta reflectd faptul ca datoriile exigibile pe termen

scurt nu sunt acoperite de activele circulante.

o Rata lichiditatii restrinse (Ry): cunoscutd si sub denumirea de ,,rata rapidd” sau

Jtestul acid (quick ratio)” exprima capacitatea intreprinderii de a-si onora datoriile pe termen scurt din

creante si disponibilitati:

9



er =

Pasive curente
Aceastd ratd are pentru anii 2021 §i 20220 urmétoarele valori:

31.012.968 —22.387.528

Rlrygn= =0,10
94.039.995
68.490.625 — 19.296.971
Rll'zuzg = = 0,27
176.446.008

Lichiditatea redusa este de reguld subunitari, de aceea, in teoria economica existd opinii
potrivit cérora o ratd cuprinsad intre 0,8 i 1 ar reprezenta o situatie optima in ceea ce privesle

solvabilitatea partiala.

e Rata lichiditiitii imediate (Ry;): sau rata capacitdtii de platd imediata, caracterizeaza
capacitatea intreprinderii de rambursare instantanee a datoriilor, tindnd cont de incasdrile
(disponibilitatile) existente:

Disponibilitati

R;=
Datorii imediat exigibile.
Societatea Uzina Mecanica Plopeni S.A. a realizat in anii 2021 i 2022 o ratd a lichiditatii
imediate de:

2.681.173

Rlizogl'—' e 0,04
79.151.578
42.696.309

Rlizgeo = =~ 0,58
74.093.502

Lichiditatea imediatii este apreciatd corespunzitoare dacd rata este cuprinsd intre 0,65 si 1.
totugi aceasta este putin relevantd datorité instabilitatii incasdrilor.

e Rata solvabilititii globale (Ry): indicd in ce masurd datoriile totale ale

intreprinderii sunt acoperite de cétre activele totale:

Active totale

Ry
Datorii totale
Conform bilantului contabil, Societatea Uzina Mecanica Plopeni S.A. a obtinut in 2021 si
2022 o rata a solvabilitafii generale in valoare de:

94.039.995

Rsg 2021= =1,19
79.151.578
176.446.008

Rsg 200= =238
74.093.505

O valoare situatd sub nivelul de 2 evidentiaza riscul de insolvabilitate pe care si l-au asumal
creditorii, rata peste nivelul 2 diminueaza acest risc.

i0
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bonitate efectuate in cazul solicitérii de credite:
Capitaluri proprii

LY

Capitaluri proprii + Credite bancare

Rata solvabilitatii patrimoniale in 2021 si 2022 la Societatea Uzina Mecanica Plopeni S.A. a

fost:
13.355.239
Rspzo21= =0,84
14.566.723
100.819.328
Rsp2022= = 0,98
101.959.199

Valoarea minima a ratei solvabilititii patrimoniale trebuie sa se incadreze intre 0,3 si 0,5,
Pentru imbunatatirea situatiei privind solvabilitatea generald si imediata se impune luarea unor masuri
menite a da o altdl orientare surselor atrase prin indatorare.

NOTA 10
ALTE INFORMATII

10.1 Societatea Uzina Mecanica Plopeni S.A. functioneaza in conformitate cu prevederile

HG nr.979/2000 modificatd si completatd prin HG nr.952/2001, ca societate pe actiuni filiala a
C N.ROMARM S.A. Bucuresti in subordinea Ministerului Economiei.

in exercitiul financiar 2022 unitatea a inregistrat o pierdere de 3.055.050 let.

Cifa de afaceri a fost de 37.238.793 lei lei reprezentind 108,84% fati de prevederile BVC
2022.

in anul 2022 unitatea a beneficiat de prevederile Legii nr.232/2016 art.24 lita gl HG
nr.796/2020 primind sume (transferuri) de la Ministerul Economiei pentru un numér mediu de 77
persoane in suma de 4.532.546 lei. 5

Gradul de neutilizare al mijloacelor fixe pe anul 2022 este de 70,74%.

10.2. Investitii

Directiile prioritare ale Programului de Investitii al Societatii Uzina Mecanicd Plopeni S.A.
pentru anul 2022, au fost orientate pe obiective ce au vizat:

e« continuarea actiunilor de retechnologizare §i/sau modernizare a capacitatilor productiei
de apérare, incluse in inventarul CPA, si cu sarcini prin planul de mobilizare;

e diversificarea si asimilarea de noi produse militare;

o imbunatijirea calitatii si a fiabilitatii produselor din nomenclatorui de fabricatie:

Programul de investitii pe anul 2022 al Societitii Uzina Mecanicd Plopeni SA a fost avizat de
Consiliul de Administratie al societatii (PV nr.3/25.02.2022).

De asemenea a fost avizat de cétre Consiliul de Administratie al societdtii referatul
nr.23/22.05.2022, elaborat de ing. sef investifii —restructurare privind majorarea capitalului social al
Societdfii Uzina Mecanic# Plopeni SA cu valoarea investitiilor pe anul 2022, a numérului de actiuni.

Ministerul Economiei a aprobat listele de investitii aferente anului 2022 ale Societdtii Uzina
Mecanica Plopeni SA, sub ar.61564/0PC/17.06.2022,  inregistrat  la  societate sub
nr.RSN359/13.07.2022.



Prin Hotardrea AGA nr.8/2022 a Societatii Uzina Mecanica Plopeni SA ,adoptatd in sedinta din
data de 04.07.2022 a fost aprobatd majorarea capitalului social al Societatii Uzina Mecanica Plopeni
SA cu suma de 6.605 mii lei reprezentand valoarea investitiilor aferente anului 2022.

Programul de investitii aferent anului 2022,cuprinde investitii de la cap.C,, Alte cheltuieli de investitii
” subcap.c,e, si f. :

In baza prevederilor art.21 din Ordonanta de urgenfd a Guvernului nr.160/2022 cu privire la
rectificarea bugetului de stat pe anul 2022 si a Ordinului ministrului economiei nr.1506/22.11.2022 din
suma prevazuta in anexa 2 in bugetul Ministerului Economiei la capitolul 82.01 Industria extractiva,
prelucritoare §i constructii titlul 72 Active financiare alineatul 72.01.01 Participare la social al
societafilor comerciale s-a distribuit S.U.M.Plopeni SA, suma de 34.775 mii lei.

Consiliului de Administratie al Societatii Uzina Mecanicd Plopeni SA, prin Hotéararea
nr.13/28.12.2022 avizeazi in baza referatului nr.82/24.11.2022 elaborat de inginer gef investitii
restructurare majorarea capitalului social al Societatii Uzina Mecanica Plopeni SA cu suma de 34.775
mii lei.

La data de 08.12.2022 prin adresa nr.153.809 emisad de Directia Dezvoltarea Industriei de
Apdrare sunt returnate aprobate de ordonatorul principal de credite cu nr.63493/0PC/07.12.2022,
listele de investifii aferente Programului de investitii pe anul 2022- rectificat al Societatii Uzina
Mecanicd Plopeni SA. Prin adresa nr.154.188/28.12.2022 in conformitate cu prevederile AGEA
nr.15/09.12.2022 a fost trsnsmis formularul nr.6290/FMS/28.12.2022 de subscriere a actiunilor
Societatii Uzina Mecanici Plopeni SA, in cadrul majordrii capitalului social al societaii.

DIRECTOR ECONOMIC

Ec. DUTA Mariana

OFICIUL JURIDIC
Cons.jr. STANCIU Gabriel
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